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Fot. Donatella Giagnori/Eidon/Reporter/  

 
ZMARŁ PAPIEŻ SENIOR BENEDYKT XVI 

 
W sobotę 31 grudnia 2022 r. zmarł Joseph Ratzinger, papież 

senior Benedykt XVI. Był 265. następcą Świętego Piotra i zasiadał 
na Stolicy Apostolskiej od 19 kwietnia 2005 do 28 lutego 2013 r.  
Po ustąpieniu z urzędu ostatnie lata spędził w klasztorze Mater 
Ecclesiae na terenie Watykanu.  

 
Joseph Ratzinger urodził się 16 kwietnia 1927 r. w Marktl am 

Inn w diecezji pasawskiej. Dzieciństwo i młodość spędził  
w Traunstein nieopodal granicy austriackiej. 

W latach 1946-1951 studiował filozofię i teologię we Fryzyndze  
i Monachium. 29 czerwca 1951 r. przyjął święcenia kapłańskie.  
W 1953 r. zdobył stopień doktora na podstawie dysertacji o św. 
Augustynie, pt. „Lud i Dom Boży w nauce św. Augustyna o Kościele”. 
Został też wykładowcą dogmatyki i teologii fundamentalnej  
we Fryzyndze. W 1957 r. uzyskał habilitację na podstawie rozprawy 
o św. Bonawenturze pt. „Teologia dziejów u św. Bonawentury”.  
W 1958 r. został profesorem kolegium we Fryzyndze. W latach 1959-
1966 pracował jako profesor w Bonn. 
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W latach 1962-1965, podczas Soboru Watykańskiego II,  
ks. Ratzinger by teologicznym doradcą kard. Josefa Fringsa, abp. 
Kolonii i przewodniczącego Episkopatu RFN. Współpracował nad 
ostateczną wersją najważniejszych dokumentów soborowych. Później 
zajmował ważne stanowiska w Konferencji Episkopatu Niemiec  
i w Międzynarodowej Komisji Teologicznej w Watykanie. 

W latach 1966-1969 wykładał jako profesor w Tybindze.  
W latach 1969-1977 był profesorem w Ratyzbonie, gdzie pełnił też 
funkcję wicerektora uniwersytetu. 

25 marca 1977 r. papież Paweł VI mianował go arcybiskupem 
Monachium i Fryzyngi. Jako zawołanie biskupie obrał słowa: 
„Współpracownik prawdy”. Sakrę biskupią przyjął 28 maja z rąk 
biskupa Würzburga – Josefa Stangla, a 27 czerwca został kreowany 
kardynałem. 

25 listopada 1981 r. Jan Paweł II powołał go na prefekta 
Kongregacji Nauki Wiary, z czym łączyło się również stanowisko 
przewodniczącego Papieskiej Komisji Biblijnej i Międzynarodowej 
Komisji Teologicznej. 15 lutego 1982 r. ustąpił z urzędu arcybiskupa 
Monachium i Fryzyngi. 

5 grudnia 1992 r. zaprezentowano w Watykanie Katechizm 
Kościoła Katolickiego, opracowywany od 1986 r. pod kierownictwem 
kard. Ratzingera. W 2000 r. została ogłoszona przez kard. Ratzingera 
deklaracja „Dominus Iesus” (6 sierpnia) o jedyności i powszechności 
zbawczej Jezusa Chrystusa i Kościoła. 

W 2002 r. został dziekanem Kolegium Kardynalskiego.  
8 kwietnia 2005 r. przewodniczył Mszy św. żałobnej papieża Jana 
Pawła II i od 18 kwietnia kierował obradami konklawe mającego 
wybrać nowego papieża. 

19 kwietnia 2005 r., w drugim dniu zgromadzenia kardynałów, 
w czwartym głosowaniu, kard. Joseph Ratzinger został wybrany 265. 
papieżem, przybierając imię Benedykt XVI. Nawiązał nim do 
„papieża pokoju” Benedykta XV oraz patrona Europy i założyciela 
zakonu benedyktynów – św. Benedykta z Nursji. Był pierwszym 
Niemcem na urzędzie papieskim od czasów Wiktora II (1055-57). 

Jako papież, Benedykt XVI przyjechał do Polski w dniach 25-28 
maja 2006 r. W czasie swojej podróży apostolskiej odwiedził 
Warszawę oraz miejsca związane z osobą papieża Jana Pawła II: 
Częstochowę, Wadowice, Kalwarię Zebrzydowską, Kraków, Oświęcim. 
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KONDOLENCJE PRZEWODNICZĄCEGO KEP PO ŚMIERCI PAPIEŻA 

SENIORA BENEDYKTA XVI 
 

31 grudnia 2022 r. 
Wasza Świątobliwość, 
Umiłowany Ojcze Święty, 

 
z wielkim smutkiem, ale i z głęboką wiarą w życie wieczne 

przyjąłem informację o przejściu do Domu Ojca Benedykta XVI – 
papieża emeryta, jednego z najwybitniejszych następców św. Piotra 
ostatnich stuleci, człowieka głębokiej wiary, genialnego teologa, 
wieloletniego współpracownika św. Jana Pawła II, oddanego 
przyjaciela Polski i Polaków. 

Przechodzi do innego życia postać wybitna. Nie sposób objąć 
wszystkich wymiarów jego wspaniałego życia i posługi – profesor 
nauk teologicznych, wykładowca uniwersytetów w Bonn, Münster, 
Tybindze i Ratyzbonie; w czasach Soboru Watykańskiego II doradca 
teologiczny arcybiskupa Kolonii, następnie arcybiskup metropolita 
Monachium i Freising, od 1977 roku kardynał; przewodniczący 
Papieskiej Komisji Biblijnej, przewodniczący Międzynarodowej 
Komisji Teologicznej, członek Kongregacji ds. Kultu Bożego  
i Dyscypliny Sakramentów, Kongregacji ds. Ewangelizacji Narodów, 
Kongregacji ds. Edukacji Katolickiej, Kongregacji ds. Kościołów 
Wschodnich, Papieskiej Rady ds. Popierania Jedności Chrześcijan, 
Papieskiej Rady ds. Kultury oraz Papieskiej Komisji ds. Ameryki 
Łacińskiej; wreszcie wieloletni prefekt Kongregacji Nauki Wiary, 
dziekan Kolegium Kardynalskiego, czuły pasterz Kościoła 
Powszechnego i wierny Ewangelii Chrystusowej nauczyciel ludu 
Bożego, pokorny pracownik winnicy Pańskiej, oddany 
współpracownik Prawdy, który z odwagą i pokorą służył Kościołowi 
w ciszy, modlitwie i cierpieniu, również po ogłoszeniu swej decyzji  
o abdykacji. 

Autor setek publikacji naukowych z dziedziny teologii 
dogmatycznej i teologii fundamentalnej, zwłaszcza z chrystologii, 
antropologii, soteriologii, eklezjologii, eschatologii i ekumenizmu, 
autor 3 encyklik, 4 adhortacji apostolskich oraz innych dokumentów 
papieskich, niezliczonych homilii, wystąpień i wykładów. W czasie 
swego pontyfikatu ogłosił 44 świętych i 289 błogosławionych, w tym 
swego poprzednika Jana Pawła II, Szymona z Lipnicy, Marię 
Merkert, Michała Sopoćko. W ślad za św. Jana Pawła II stał się 
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pielgrzymem świata, odbywając 24 apostolskie podróże zagraniczne, 
w tym do Polski w 2006 roku oraz 33 podróże po Włoszech. 

Już dzisiaj życie, spuścizna teologiczna oraz pontyfikat tego 
wielkiego papieża – wypełnione bezgraniczną miłością do Chrystusa  
i Kościoła – są inspiracją dla nowych pokoleń uczniów Chrystusa, 
stanowiąc głęboki, jednoznaczny i żywy komentarz do depozytu 
apostolskiej wiary, którego przez lata był stróżem i powiernikiem. 

„Choć nas zasmuca nieunikniona konieczność śmierci, 
znajdujemy pociechę w obietnicy przyszłej nieśmiertelności. 
Albowiem życie Twoich wiernych, o Panie, zmienia się, ale się nie 
kończy, i gdy rozpadnie się dom doczesnej pielgrzymki, znajdą 
przygotowane w niebie wieczne mieszkanie” (Prefacja o zmarłych, 86). 
Dlatego wraz z całym Kościołem, który jest w Polsce dziękuję Panu 
Bogu za piękne życie i pontyfikat papieża Benedykta XVI, ufając że 
przynoszą one już teraz i przynosić będą w przyszłości błogosławione 
plony. 

Za wstawiennictwem Pani Jasnogórskiej proszę Dobrego Boga  
o miłosierdzie dla Zmarłego, zapewniając jednocześnie o modlitwie 
Kościoła w Polsce w jego intencji. 

Niech spoczywa w pokoju! 
 

✠ Stanisław Gądecki 
Arcybiskup Metropolita Poznański  

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski 

 

 
 
Jego Świątobliwość 

Franciszek 

Papież 

Watykan 
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LIST PASTERSKI EPISKOPATU POLSKI  

ZAPOWIADAJĄCY OGÓLNOPOLSKIE OBCHODY XXII DNIA PAPIESKIEGO  
„Blask prawdy” 

 
  
Umiłowani w Chrystusie Panu Siostry i Bracia! 

Dziesięciu trędowatych, którzy spotkali Jezusa na pograniczu 
Samarii i Galilei doświadczyło cudu uzdrowienia tylko z uwagi na 
posłuszeństwo słowom Jezusa (por. Łk 17,14). Podobnie było w przy-
padku Syryjczyka Naamana, który realizując nakaz proroka Elizeu-
sza siedmiokrotnie zanurzył się w rzece Jordan (por. 2 Krl, 5,14).  
W ten sposób Pan Bóg w swoim Słowie ukazuje istotę aktu wiary, któ-
ra wyraża się nie tylko w intelektualnej znajomość prawdy objawionej, 
ale przede wszystkim w dokonywaniu w jej świetle codziennych wybo-
rów. Wiara [bowiem] to decyzja, która prowadzi do (…) zaufania i za-
wierzenia Chrystusowi i pozwala nam żyć tak, jak On żył (VS, 88). 

Przeżywając już za tydzień, w niedzielę 16 października, XXII 
Dzień Papieski, pod hasłem Blask prawdy, chcemy wrócić do orędzia, 
które św. Jan Paweł II zawarł w Veritatis spelndor. Celem encykliki, 
której polskie tłumaczenie tytułu brzmi Blask prawdy, jest przypo-
mnienie fundamentów moralności chrześcijańskiej. Pomimo prób jej 
zniekształcania lub podważania jest ona nadal dobrą propozycją, 
która może uczynić życie człowieka szczęśliwym.  

  
I. Kryzys pojęcia prawdy 
Współcześnie coraz częściej kwestionuje się istnienie prawa na-

turalnego, zapisanego w duszy człowieka. Podważa się również po-
wszechność i niezmienność jego nakazów. Dramatyczność obecnej 
sytuacji – jak wskazywał św. Jan Paweł II – w której wydają się za-
nikać podstawowe wartości moralne, w znacznej mierze uzależniona 
jest od utraty poczucia grzechu (Katecheza. 25 sierpnia 1999 r. 
Rzym). Człowiek ulega bowiem pokusie, że może zająć miejsce Boga  
i sam określać co jest dobre, a co złe (por. Rdz 3,4). W efekcie prawdę 
uzależnia się od woli większości, grup interesów, okoliczności, kon-
tekstów kultury, mody oraz indywidulanych osądów poszczególnych 
ludzi. Wtedy każde zachowanie jest uznawane za normę postępowa-
nia, a wszystkie poglądy są ze sobą równe.  

Gdy coraz trudniej odróżnić prawdę od fałszu, zatarciu ulegają 
także granice między faktem a opinią, reklamą a zmyślnym kłam-
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stwem. Podczas korzystania z Internetu nieustannie towarzyszą 
nam algorytmy. Dobierają one wyszukiwane i przeglądane przez nas 
treści tak aby były jak najbardziej dostosowane do naszych zaintere-
sowań i oczekiwań. To jednak utrudnia konfrontację z alternatyw-
nymi opiniami, a w efekcie dotarcie do obiektywnej prawdy. Użyt-
kownicy mediów społecznościowych często nie kierują się już chęcią 
autentycznej prezentacji siebie, ale przygotowywane materiały  
dostosowują do oczekiwań odbiorców. W pogoni za popularnością, 
przekraczają granice moralności, dobrego smaku czy prywatności.  
W przestrzeni medialnej mamy coraz częściej do czynienia z tzw. 
faktami alternatywnymi (ang. fake news). Konsekwencją  tego jest 
spadek zaufania do wszelkich publikowanych treści. W erze post-
prawdy nie tylko mamy prawdę i kłamstwo, lecz także pojawia  
się trzecia kategoria niejednoznacznych stwierdzeń tj. mijanie się  
z prawdą, przesada, koloryzowanie rzeczywistości.  

W świecie, w którym zanika umiejętność rozróżniania prawdy 
od kłamstwa kultura zamyka się także na sens oraz wartość człowie-
czeństwa. Wypaczeniu ulegają takie pojęcia jak miłość, wolność, 
wspólnota a także samo określenie osoby ludzkiej i jej praw. Żyjemy 
w czasach w których osoby stają się przedmiotem użycia, podobnie jak 
używa się rzeczy (GS, 13). Tragicznym potwierdzeniem tego procesu 
jest aborcja, którą ukazuje się jako „prawo wyboru” małżonków,  
a zwłaszcza kobiety. Dzieci traktowane są jako przeszkoda w rozwoju 
rodziców, a rodzina staje się instytucją ograniczającą wolność swoich 
członków. Procesy te uderzają w filary cywilizacji i kwestionują dzie-
dzictwo kultury chrześcijańskiej. 

 
II. Nierozerwalny związek pomiędzy prawdą, dobrem  

i wolnością 
Odnowa życia moralnego może dokonać się jedynie poprzez uka-

zanie prawdziwego oblicza wiary chrześcijańskiej, która nie jest zbio-
rem tez wymagających przyjęcia i zatwierdzenia przez rozum. Jest 
natomiast poznaniem Chrystusa (VS, 88). Dlatego tak ważna dla 
Kościoła i świata jest Encyklika o „blasku prawdy” (Veritas splen-
dor). Jedynie blask Prawdy, którą jest Jezus, może oświecić umysł 
tak, by człowiek mógł odkryć sens swojego życia i powołania oraz 
odróżnić dobro od zła. 

Fundamentem moralności chrześcijańskiej jest naśladowanie 
Chrystusa. Jego słowa, czyny i przykazania tworzą moralną regułę 
życia chrześcijańskiego. Człowiek jednak nie potrafi o własnych  
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siłach iść za Chrystusem. Staje się to możliwe dzięki otwartości na 
dar Ducha Świętego. Owocem Jego działania jest nowe serce (por. Ez 
36,26), które pozwala odkryć człowiekowi Prawo Boże już nie jako 
przymus, ciężar i ograniczenie wolności, ale jako dobro, które chroni 
go przed niewolą grzechu. Prawda, którą przynosi Chrystus staje się 
tym samym mocą, która wyzwala człowieka. W ten sposób odkrywa 
on, że wolność człowieka i Boże prawo nie są ze sobą sprzeczne, ale 
przeciwnie – wzajemnie się do siebie odwołują (VS, 17). Istota wolno-
ści, wyraża się bowiem w darze z siebie w służbie Bogu i ludziom. 
Zdając sobie sprawę z wysokich standardów tego zadania, jak i ze 
słabości ludzkiej kondycji, Kościół oferuje człowiekowi Boże miłosier-
dzie, które pozwala mu przezwyciężać jego słabości. 

Harmonia między wolnością a prawdą wymaga niekiedy ofiar  
i trzeba za nią płacić wysoką cenę. W określonych sytuacjach prze-
strzeganie prawa Bożego bywa trudne, nigdy jednak nie jest niemoż-
liwe. Potwierdza to Kościół wynosząc do chwały ołtarzy licznych 
świętych, którzy słowem i czynem świadczyli o prawdzie moralnej  
aż do męczeństwa, woleli umrzeć niż popełnić grzech. Także każdy  
z nas jest powołany do składania takiego świadectwa wierze, nawet 
za cenę cierpień i ofiar.  

 
III. Formacja sumienia 
Przestrzenią dialogu prawdy i wolności w każdym człowieku jest 

sumienie. To tu dokonuje się osąd praktyczny, czyli co należy czynić, 
a czego unikać. Sumienie nie jest jednak wolne od niebezpieczeństwa 
błędu. Dlatego kluczowym zadaniem duszpasterzy i wychowawców, 
ale także każdego wierzącego jest troska o formację sumienia. Tylko 
bowiem uformowane sumienie pozwala człowiekowi dostosowywać 
się do obiektywnych norm moralności i uniknąć ślepej samowoli  
w podejmowaniu decyzji (por. KDK 16). Szczególną rolę pełni tu  
Kościół i jego Magisterium, który jest nauczycielem prawdy i ciąży na 
nim obowiązek, aby głosił i autentycznie nauczał Prawdy, którą jest 
Chrystus, a zarazem powagą swoją wyjaśniał i potwierdzał zasady 
porządku moralnego, wynikające z samej natury ludzkiej (VS, 64).  
W tym zadaniu nieodzowną pomoc stanowi wielkie dzieło pontyfika-
tu św. Jana Pawła II, jakim jest Katechizm Kościoła Katolickiego. 
Pozostaje on bowiem punktem odniesienia w naszych codziennych 
wyborach i ocenach rzeczywistości.  

Misję formacji sumień Kościół realizuje także poprzez regularną 
katechezę dzieci, młodzieży i dorosłych, formację w ruchach i stowa-
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rzyszeniach, a także coraz częściej w mediach społecznościowych, 
m.in. w formie odpowiedzi na stawiane pytania. Kluczowa jest praca 
spowiedników i kierowników duchowych, którzy poprzez rozmowy, 
pouczenia, a przede wszystkim poprzez sprawowanie sakramentów 
kształtują ludzkie sumienia. W tym miejscu zachęcamy do osobistej 
formacji wszystkich wierzących, która dokonuje się poprzez codzien-
ną praktykę modlitwy rachunkiem sumienia i częstą spowiedź.  

 
IV. „Żywy pomnik” św. Jana Pawła II 
Formacją sumień młodych ludzi zajmuje się również Fundacja 

„Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Wspólnota stypendystów-studentów  
w Toruniu – wspomina absolwentka programu stypendialnego 
Magdalena – była dla mnie oparciem i duchowym domem, do któ-
rego lubię wracać. Świadomość, że w tym samym mieście żyją oso-
by, które kierują się podobnymi wartościami i potrafią zrozumieć 
moje wątpliwości lub wspólnie poszukiwać odpowiedzi na nurtujące 
pytania, była bardzo budująca w czasie studiów. Fundacja co roku 
swoją opieką obejmuje blisko dwa tysiące zdolnych uczniów i stu-
dentów z niezamożnych rodzin, z wiosek i małych miejscowości 
całej Polski, a w ostatnim czasie także z Ukrainy.   

W przyszłą niedzielę, podczas kwesty przy kościołach i w miej-
scach publicznych, będziemy mogli wesprzeć materialnie budowa-
ny przez nas wszystkich od 22 lat „żywy pomnik” św. Jana Pawła 
II. Dziś, w obliczu trudności finansowych wielu rodzin, przez skła-
dane ofiary mamy szansę podtrzymać, a niejednokrotnie przywró-
cić nadzieję w sercach młodych ludzi na lepszą przyszłość i realiza-
cję ich edukacyjnych aspiracji dla dobra Kościoła i Ojczyzny. Niech 
udzielone w ten sposób wsparcie, nawet w obliczu osobistych trud-
ności i niedostatków, będzie wyrazem naszej solidarności i wyob-
raźni miłosierdzia.  

Na czas owocnego przeżywania XXII Dnia Papieskiego udzie-
lamy wszystkim pasterskiego błogosławieństwa. 

 
Podpisali: Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi  

obecni na 392. Zebraniu Plenarnym  
Konferencji Episkopatu Polski, 

 
Zakopane, 6-7 czerwca 2022 r. 
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STANOWISKO RADY STAŁEJ KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 

WOBEC DZIAŁAŃ JANA PAWŁA II ODNOSZĄCYCH  
SIĘ DO PRZESTĘPSTW SEKSUALNYCH WOBEC NIELETNICH  

 
W przestrzeni publicznej coraz częściej słyszymy pytania o postawę 

Jana Pawła II wobec dramatu wykorzystywania seksualnego osób mało-
letnich i bezbronnych przez duchownych, a także o sposób reagowania 
na tego rodzaju przestępstwa podczas jego pontyfikatu. Coraz głośniej 
stawiana jest teza, że Papież nie podchodził właściwie do tego rodzaju 
czynów i niewiele robił, aby ten problem rozwiązać, a nawet go ukrywał. 
Wydaje się, że panuje swego rodzaju moda na formułowanie tego typu 
opinii. Wpisuje się to w próby podważenia autorytetu Jana Pawła II,  
a nawet zakwestionowania jego świętości, potwierdzonej w procesie bea-
tyfikacyjnym i kanonizacyjnym. W  konsekwencji stanowi to usiłowanie 
pomniejszenia znaczenia tego wyjątkowego pontyfikatu dla Kościoła, 
świata, kultury i człowieka. 

Medialny atak na św. Jana Pawła II i jego pontyfikat znajduje tak-
że swoją przyczynę w nastawieniu do jego nauczania, wyrażonego cho-
ciażby w takich encyklikach, jak Redemptor hominis czy Veritatis splen-
dor, a także w głoszonej przez niego teologii ciała, co nie odpowiada 
współczesnym ideologiom propagującym hedonizm, relatywizm i nihi-
lizm moralny. 

W tej sytuacji uczciwe szukanie prawdy i dawanie jej świadectwa 
jest obowiązkiem każdego prawego sumienia. Spojrzenie na działania 
Jana Pawła II powinno uwzględniać kontekst historyczny i ówczesny 
stan wiedzy, a także uwarunkowania, w jakich on żył. Były one nazna-
czone przede wszystkim następstwami rewolucji kulturowej 1968 roku, 
odrzucającej obiektywne kryteria moralności i osobowej odpowiedzialno-
ści. Powszechnie głoszono, zwłaszcza w środowiskach uniwersyteckich 
Zachodu, że wszystko ma tę samą wartość i że, w konsekwencji, nie ist-
nieje odtąd żadna różnica między dobrem i złem, prawdą i fałszem, 
pięknem i brzydotą. Obecnie pojawiają się nowe ideologie, które są spu-
ścizną rewolucji 1968 roku. Podważają one chrześcijańską antropologię, 
której podstawową prawdą jest stworzenie człowieka przez Boga, jako 
kobietę i mężczyznę, na Jego obraz i podobieństwo. W sposób oczywisty 
walka z chrześcijańską wizją człowieka łączy się z próbami podważania 
wielkiego autorytetu, jakim na całym świecie cieszy się św. Jan Paweł II, 
który z ogromną mocą głosił tę wizję na wszystkich współczesnych mu 
areopagach. 
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Starając się zrozumieć podejście Jana Pawła II do problemu wyko-
rzystywania seksualnego małoletnich, pragniemy pokazać konsekwent-
nie podejmowane przez niego działania. 

1. Już w początkach pontyfikatu w wprowadzonym przez Jana 
Pawła II w 1983 r. nowym „Kodeksie Prawa Kanonicznego” jed-
noznacznie zobligowano przełożonych kościelnych do karania 
sprawiedliwą karą członków kleru, będących sprawcami wyko-
rzystania seksualnego małoletnich, nie wyłączając wydalenia ich 
ze stanu duchownego. 

W 1992 roku Jan Paweł II ogłosił „Katechizm Kościoła Katolickie-
go”, który w artykule 2389 stwierdza, że „nadużycia seksualne popełnia-
ne przez dorosłych na dzieciach lub młodzieży powierzonych ich opiece” 
są grzechem, będącym „jednocześnie gorszącym zamachem na integral-
ność fizyczną i moralną młodych, którzy będą nosić jego piętno przez całe 
życie, oraz pogwałceniem odpowiedzialności wychowawczej”. 

2. Prawdopodobnie pierwszy poważny sygnał o przestępstwach 
seksualnych popełnianych przez duchownych na szkodę osób 
małoletnich dotarł do Jana Pawła II z Kościoła w Stanach Zjed-
noczonych w 1985 roku za pośrednictwem nuncjusza apostol-
skiego w Waszyngtonie. Była to analiza dotycząca nieskuteczno-
ści dotychczasowych działań Kościoła w USA wobec sprawców 
wspomnianych przestępstw. O rzeczywistej skali tego zjawiska 
nie miano jednak wtedy pełnego wyobrażenia. 

3. Podczas wizyty ad limina episkopatu USA w 1993 roku Jan  
Paweł II zauważył, że biskupi nie byli jednomyślni w stosowaniu 
prawa karnego w odniesieniu do przestępstw seksualnych  
popełnianych przez duchownych. Dominowała tendencja do  
minimalizowania znaczenia prawa karnego w życiu wspólnoty 
kościelnej, a istniejące narzędzia prawne często nie były stoso-
wane. Nie uświadamiano sobie również tego, jak głębokie  
i szkodliwe dla psychiki ofiar mogą być skutki tych przestępstw. 
W tym samym bowiem czasie w skali światowej rosły w siłę  
ruchy domagające się legalizacji pedofilii. 

Po tej wizycie w liście do biskupów amerykańskich Jan Paweł II 
napisał: „kanoniczne kary, które są przewidziane za niektóre przestęp-
stwa i wyrażają społeczną dezaprobatę wobec zła, są w pełni uzasadnio-
ne. Pomagają one zachować wyraźne rozróżnienie między dobrem  
a złem, przyczyniają się do moralnego zachowania, a także tworzą wła-
ściwą świadomość wagi popełnionego zła”. 

W drugiej części tego listu Jan Paweł II przestrzegał przed trakto-
waniem zła moralnego jako okazji do sensacji. „Zło rzeczywiście może 
być sensacyjne, ale sensacyjność wokół niego jest zawsze niebezpieczna 
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dla moralności” – pisał. Możliwe, że ten sposób myślenia Papieża był 
pewną konsekwencją wynikającą z jego polskich bolesnych doświadczeń, 
gdy pod rządami komunistów mass media były niejako urzędowo wrogie 
wobec Kościoła i częstokroć pojawiające się w niej informacje były po 
prostu kłamstwami i oszczerstwami. Postawa nieufności i niedowierza-
nia wobec pojawiających się zarzutów dotyczących duchownych była 
zatem w dużej mierze uzasadniona, tym bardziej że w systemie komuni-
stycznym były one często sposobem dyskredytowania pozycji i działania 
Kościoła oraz okazją do werbowania współpracowników spośród ducho-
wieństwa. 

4. Wydaje się, że w okresie od połowy lat osiemdziesiątych do po-
łowy lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku skandal wykorzy-
stania seksualnego rysował się dla Jana Pawła II głównie jako 
problem Kościoła w Stanach Zjednoczonych i w krajach anglosa-
skich. Dlatego w 1994 r. wydał on indult dla Kościoła w USA, 
którego celem było zapewnienie większej ochrony dzieci i mło-
dzieży poprzez uzgodnienie przepisów kościelnych z prawem 
amerykańskim. Dokument ten podniósł wiek ochrony osób mało-
letnich z 16 do 18 lat i wydłużył okres przedawnienia prze-
stępstw wykorzystania seksualnego małoletnich do 10 lat od 
ukończenia 18. roku życia przez osobę skrzywdzoną. Dwa lata 
później, w 1996 roku, Papież wydał podobny indult dla Kościoła 
w Irlandii, skąd również zaczęły napływać informacje o prze-
stępstwach seksualnych popełnionych przez duchownych. 

Świadomość Papieża dotycząca skali i skutków tych przestępstw 
wzrastała zatem wraz z upływem lat. Stawało się dla niego coraz bar-
dziej jasne, że biskupi i wyżsi przełożeni zakonni nie podejmowali  
adekwatnych i przewidzianych prawem działań oraz że nie radzili sobie 
z ich stosowaniem. 

5. Dlatego, pomimo posoborowych tendencji decentralizacyjnych,  
w 2001 r. Jan Paweł II wydał dokument Sacramentorum sancti-
tatis tutela dla całego Kościoła. Dziecko zostało w nim ukazane 
jako jeden z największych skarbów, który za wszelką cenę nale-
ży chronić. Krzywda wyrządzona dziecku w sferze seksualnej zo-
stała uznana za jedno z najcięższych przestępstw kościelnych  
i zrównana z profanacją Najświętszego Sakramentu czy złama-
niem tajemnicy spowiedzi. Aby uniknąć bagatelizowania tych 
przestępstw w ramach Kościołów lokalnych, Papież na mocy  
tego dokumentu ustanowił jurysdykcję Stolicy Apostolskiej nad 
wszystkimi przypadkami wykorzystania seksualnego małolet-
nich od momentu uprawdopodobnienia się przestępstwa i naka-
zał jego zgłoszenie do Kongregacji Nauki Wiary. Odtąd postępo-
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wania karne prowadzone w tych sprawach zostały zarezerwo-
wane Stolicy Apostolskiej i po dzień dzisiejszy pozostają pod jej 
ścisłą kontrolą. Decyzja ta pokazała, że Jan Paweł II zdał sobie 
sprawę ze skali i globalnego charakteru kryzysu spowodowanego 
wykorzystaniem seksualnym dzieci i młodzieży. Ta zmiana  
w stosowaniu i egzekwowaniu prawa była prawdziwie bezprece-
densowa. Z perspektywy czasu widać, że okazała się ona punk-
tem przełomowym w walce Kościoła z przestępstwami seksual-
nymi we własnych szeregach. W ślad za tymi decyzjami Jana 
Pawła II Stolica Apostolska zobowiązała wszystkie Episkopaty 
do wprowadzenia szczegółowych norm postępowania w takich 
przypadkach, przy równoczesnym respektowaniu prawa świec-
kiego. 

6. Przejawem wzrastającej świadomości Papieża było jego przemó-
wienie do kardynałów amerykańskich w kwietniu 2002 r. pod-
czas spotkania, które było bezpośrednim następstwem fali 
ujawnień przestępstw wobec dzieci i małoletnich dokonanych 
przez osoby duchowne, sprowokowanej przez serię artykułów 
zamieszczonych w dzienniku „Boston Globe”. Dokonując diagno-
zy kryzysu, Jan Paweł II wskazał na ból osób zranionych prze-
stępstwem. Ofiary nadużyć oraz ich rodziny zapewnił o „swojej 
głębokiej solidarności i trosce”. Zaznaczył przy tym, że zmierze-
nie się z tymi bolesnymi skutkami musi odmienić Kościół  
i uczynić go bardziej świętym. Podkreślił też, że kto krzywdzi 
młodych, jest tej świętości zaprzeczeniem i że „w kapłaństwie  
i życiu zakonnym nie ma miejsca dla tych, którzy krzywdziliby 
małoletnich”. Za istotną część problemu uznał też fakt, że „wielu 
czuje się zranionych sposobem podejścia hierarchów do tych 
przestępstw” oraz ich „decyzjami, które w skutkach okazały się 
błędne”. Podana przez Papieża diagnoza kryzysu jest zatem  
jasna, a kierunek działań, które mają uzdrowić sytuację – jedno-
znaczny. 

7. Z przedstawionych działań Jana Pawła II wobec ujawniającego 
się coraz wyraźniej kryzysu wyłania się obraz Pasterza, który 
odważnie i zdecydowanie pragnął się z nim zmierzyć, będąc 
równocześnie świadomy, że kryzys ten może zagrozić zdolności 
Kościoła do właściwego pełnienia jego misji w świecie. Papież 
doszedł do wniosku, że tylko „Kościół, stawiający czoła proble-
mowi wykorzystywania z jasnością i determinacją” może rów-
nież pomóc społeczeństwu przeciwstawić się pladze przestępstw 
seksualnych wobec małoletnich i bezbronnych. Widząc, że wobec 
tego problemu punktowe odpowiedzi nie są wystarczającym 
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rozwiązaniem, w 2001 roku Papież podjął decydujący krok  
i zmienił prawo, które stało się narzędziem dla całego Kościoła. 
Tą zmianą uruchomił proces oczyszczania Kościoła, kontynuo-
wany przez jego następców: papieży Benedykta XVI i Franciszka. 

Usiłując dzisiaj zrozumieć ówczesną sytuację, trzeba też uwzględnić 
dominującą wtedy także w Kościele mentalność dyskrecji. Jeśli więc 
nawet podejmowano jakieś działania, to jednocześnie panował lęk i opór 
przed ich transparentnym komunikowaniem. 

Ponadto lektura raportu Stolicy Apostolskiej dotyczącego byłego 
kard. Theodora McCarricka każe stawiać pytania o to, w jakim stopniu 
Jan Paweł II był rzetelnie informowany przez powołane do tego organy, 
a w jakim stopniu pewne decyzje były podejmowane bez jego wiedzy na 
innych szczeblach władzy, zgodnie z kompetencjami. W każdym razie 
raport nt. McCarrica nie pokazuje jakiegokolwiek „tuszowania” czy  
„zamiatania pod dywan” przez Jana Pawła II przestępstw seksualnych, 
których dopuścili się duchowni. 

Próba zrozumienia postawy i działań świętego Jana Pawła II może 
być dla nas szansą na uświadomienie sobie, że działanie Boże przechodzi 
przez zwykłe – uwarunkowane kontekstem dziejowym i osobistą historią 
– człowieczeństwo. Jest także dla nas drogą do głębszego zrozumienia 
świętości, która polega na heroicznym przeżywaniu wiary, nadziei  
i miłości. Papież wielką wrażliwością otaczał każdego człowieka, o czym 
świadczy jego życie i nauczanie. Ogłoszenie przez Kościół świętości  
człowieka nie jest stwierdzeniem jego bezgrzeszności, a tym bardziej 
bezbłędności, lecz uznaniem świadectwa jego więzi z Chrystusem, mimo 
i na przekór ludzkim ograniczeniom i uwarunkowaniom. 

Bezspornym faktem jest, że Jan Paweł II był papieżem, który zgod-
nie z nabywaną wiedzą podjął zdecydowaną walkę z przypadkami wyko-
rzystywania seksualnego dzieci i małoletnich przez niektórych duchow-
nych oraz wprowadził obowiązujące w całym Kościele normy  rozliczania 
tego typu przestępstw, podkreślając, że w „stanie kapłańskim i życiu 
zakonnym nie ma miejsca dla tych, którzy krzywdziliby młodych”.  
Rozpoczął jakże ważny i kontynuowany do dziś proces oczyszczenia  
Kościoła w tej sferze. 

 
Jasna Góra, 14 listopada 2022 r. 
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LIST RZYMSKOKATOLICKIEGO EPISKOPATU UKRAINY  

DO DUCHOWIEŃSTWA I WIERNYCH KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO  
W POLSCE  

 
 
II Niedziela Adwentu, jest wielkim dniem solidarności Wspólno-

ty Kościoła w Polsce wobec Wspólnoty Kościoła na Wschodzie,  
a w tym roku w szczególny sposób w Ukrainie. To już po raz dwu-
dziesty trzeci Polacy spoglądają w stronę Wschodu, aby dać piękne 
świadectwo pamięci o żyjących tam katolikach, którzy mimo trudno-
ści i wielu przeciwności zachowali wiarę. Uczynili to z wielkim po-
czuciem swojej tożsamości i jedności z całym Kościołem Powszech-
nym. Nigdy nie zerwali łączności ze Stolicą Apostolską i nie wyrzekli 
się wiary, a wielu stając w jej obronie cierpiało dla imienia Jezus, 
przyjmując karę więzienia, upokorzenia i zabrania możliwości 
kształcenia się. Wielu, a nie jest to mała liczba, ponieśli śmierć, 
składając swoje życie jako kamień węgielny Kościoła i przykład nie-
złomności. Postawę ich można zamknąć słowami św. Pawła Apostoła, 
który w Liście do Filipin pisał: „Dla mnie bowiem żyć – to Chrystus, 
a umrzeć – to zysk.” (Flp 1,21). I rzeczywiście tak się stało. Ich cier-
pienie, ufamy w to bardzo mocno, okazało się dla nich zyskiem, bo 
jak podpowiada nam wiara, przyznając się do Boga, otrzymali z Jego 
ręki nagrodę. Dostrzegamy ją i widzimy w zbawieniu, które stało się 
ich udziałem w gronie świętych i błogosławionych, oraz w owocu 
ziemskim ich ofiary, jakim było odnowienie struktur Kościoła po 
upadku reżimu komunistycznego. 

Biedny, zniszczony i rozproszony Kościół podjął wielką drogę 
wolności. Od samego początku nie była ona łatwa. Trzeba było bo-
wiem odzyskiwać i odbudowywać kościoły. Trzeba było zatroszczyć 
się o powołania kapłańskie i zakonne. Trzeba było duszpastersko 
zatroszczyć się o wiernych. Dzisiaj możemy stwierdzić, że temu za-
daniu Kościół sprostał. Było to możliwe w dużej mierze dzięki kapła-
nom i osobom zakonnym przybyłym z Polski. To oni stanęli obok 
nielicznych miejscowych duszpasterzy i podejmując wielki trud 
duszpasterskiej posługi, dzieląc niewygody i pokonując wszelkie 
przeszkody ze strony władzy, dali nowe oblicze Kościołowi. Stało się 
tak, ponieważ za nimi solidarnie stanęły ich wspólnoty diecezjalne  
i zakonne, parafie w których kiedyś pracowali i z których pochodzili. 
Dzięki ich posłudze nawiązały się więzy przyjaźni pomiędzy wspólno-
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tami parafialnymi. Trwają one nadal i są świadectwem i obrazem 
żywej Ewangelii miłości i troski o bliźnich będących w potrzebie.  

W tym miejscu przychodzą na myśl słowa św. Pawła Apostoła 
zapisane w Liście do Kolosan: „A wszystko, co czynicie w słowie lub 
w uczynku, wszystko czyńcie w imię Pana Jezusa, dziękując Bogu  
i Ojcu przez niego” (Kol 3,17). Zatem pouczeni słowem Apostoła dzię-
kujemy Kościołowi w Polsce za okazaną braterską miłość na prze-
strzeni tych ponad 30 lat wolności Kościoła w Ukrainie. To podzię-
kowanie jest pierwszym, jakie dzisiaj chcemy jako Episkopat Kościo-
ła Rzymskokatolickiego w Ukrainie wypowiedzieć i pozostawić po-
śród Polaków, którzy nie będąc najbogatszymi na świecie, potrafili 
się podzielić z jeszcze biedniejszymi. 

Idąc dalej, chcemy zwrócić uwagę na hasło tegorocznego Dnia 
Modlitwy i Pomocy Kościołowi na Wschodzie, jakim jest: „Posłani  
w pokoju Chrystusa”. Pośród trwającej wojny w Ukrainie jest ono dla 
nas światłem nadziei, a zarazem dumą z postawy Polaków. Pan  
Jezus powiedział: „Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co uczynili-
ście jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili.” 
(Mt 25,40). Zatem kolejny raz wypowiadając słowo dziękujemy,  
wypełniamy je treścią ewangelicznej miłości, jaką okazaliście w tych 
ostatnich miesiącach, gdy nakarmiliście głodnych, spragnionym dali-
ście pić, przybyszów przyjęliście, nagich przyodzialiście i chorym 
podaliście pomocną dłoń. Uczyniliście to w swoim domu, któremu na 
imię – Polska. Za tę postawę bądźcie błogosławieni i weźcie w posia-
danie obiecane przez Boga królestwo – prawdy, pokoju i sprawiedli-
wości.  

Jesteśmy głęboko wzruszeni Waszą stałą życzliwością, solidar-
nością i jakże konkretną pomocą. Taka postawa jest wyrazem żywej 
wiary, bo jak powiada Apostoł Jakub: „Wiara bez uczynków jest mar-
twa. Bo jaki z tego pożytek, bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymy-
wał, że wierzy, a nie będzie spełniał uczynków?” (Jk 2,14). Zatem 
wraz z całą wspólnotą Kościoła w Ukrainie dziękujemy i prosimy 
nadal pamiętajcie o nas. Wasza życzliwa pamięć niech przejawia się 
w modlitwie błagalnej o szybkie zakończenie wojny i nastanie pokoju, 
ale również, o co z pokorą ośmielamy się prosić, także w ofiarach  
i darach materialnych.  

Zdajemy sobie sprawę, że i wam jest trudno żyć. Pomyślcie jed-
nak o waszych braciach i siostrach w wierze, którzy stoją na progu 
katastrofy humanitarnej, związanej ze zniszczeniami infrastruktury 
energetycznej, a co za tym idzie, lękiem i strachem przed nadchodzą-
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cą zimą. Już dzisiaj wszyscy doświadczamy braku prądu, a konse-
kwencją tego jest brak ciepła i wody. W całej praktycznie Ukrainie 
można z niego korzystać tylko 4 godziny na dobę. Są również miejsca, 
gdzie nie ma go całymi dniami. Zatem zbliża się do nas wróg, którego 
imieniem jest zimno, paraliż komunikacyjny i strach. Dzisiaj wojna 
to nie tylko front, gdzie toczą się walki przynoszące śmierć i raniące 
żołnierzy i osoby cywilne, ale również paraliż codziennego życia. 

Święty Jan Paweł II powiedział: „Wierzę, że im bardziej się  
kocha, tym więcej się czyni, gdyż miłości, która nie jest niczym więcej 
niż uczuciem, nie mógłbym nawet nazwać miłością”. Prosimy was  
o tę właśnie miłość wyrażoną we wsparciu materialnym. Ono pomoże 
nam zabezpieczyć podstawowe potrzeby, takie jak chociażby zakup 
agregatów prądotwórczych, dzięki którym w naszych parafiach  
będziemy mogli zorganizować miejsca schronienia dla naszych wier-
nych, aby w krytycznym momencie mogli się ogrzać czy ugotować 
ciepły posiłek.  

W czasie tak wielkiego doświadczenia, kiedy wojna pozostawia 
po sobie śmierć, cierpienie i zgliszcza, wspólnota Kościoła w Ukrainie 
nie jest sama, bo jest z nią Kościół w Polsce. Jesteście z nami od  
24 lutego, gdy rozpoczęła się wojna. Trudno jest dzisiaj podsumować 
w liczbach otrzymaną pomoc, ale jest ona wielka, tak jak wielkie są 
serca Polaków. Prosimy bądźcie nadal blisko nas! Ta nasza prośba, 
którą kierujemy do Kościoła w Polsce, czyniąc to na ręce Episkopatu 
Polski, jest apelem lęku i trwogi o przetrwanie. Tak więc dziękujemy 
kolejny raz za dar modlitwy i pomoc finansową, jaką wesprzecie nas 
w II Niedzielę Adwentu. Na dzień dzisiejszy, wdzięczność naszą mo-
żemy najskuteczniej wyrazić poprzez modlitwę za ludzi dobrej woli.  

Niech za wszelkie dobro nam okazane błogosławi Was Bóg,  
Ojciec Miłosierdzia i ochrania Najświętsza Maryja Panna, nasza 
wspólna Królowa i Matka. 

 
 

Rzymskokatoliccy Biskupi Ukrainy  
zebrani na plenarnym posiedzeniu  

Konferencji Episkopatu Ukrainy  
 

Lwów, 25 listopada 2022 r. 
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KOMUNIKAT PRZEWODNICZĄCEGO KONFERENCJI EPISKOPATU  

POLSKI PO ŚMIERCI PAPIEŻA SENIORA, BENEDYKTA XVI 
 
Z wielkim smutkiem, ale jednocześnie z głęboką wiarą oraz na-

dzieją życia wiecznego przyjęliśmy wiadomość o przejściu do Domu 
Ojca umiłowanego Benedykta XVI, papieża seniora, którego sprawo-
wał urząd następcy świętego Piotra w latach 2005-2013. Wraz z ca-
łym Kościołem, który jest w Polsce modlimy się o życie wieczne dla 
zmarłego oraz dziękujemy za jego oddane Bogu i ludziom życie oraz 
wybitny pontyfikat, którymi Stwórca obdarzył Kościół powszechny.  

Dlatego w Świątyni Opatrzności Bożej dnia 7 stycznia 2023 roku 
o godz. 12.00 – pod przewodnictwem Nuncjusza Apostolskiego w Pol-
sce – będziemy celebrować Mszę Świętą z udziałem polskiego episko-
patu, duchowieństwa, osób życia konsekrowanego i wiernych świec-
kich. 

Ponadto, proszę księży, aby po pogrzebie papieża-seniora 
tj. 5 stycznia 2023 odprawili Mszę św. żałobną w jego intencji 
we wszystkich kościołach parafialnych w Polsce. 

Proszę również księży biskupów, aby najbliższych dniach w ko-
ściołach katedralnych odprawili Mszę św. dziękczynną całej diecezji 
w intencji Benedykta XVI. Zmarłego powierzajmy Bożemu Miłosier-
dziu. Niech odpoczywa w pokoju!  
 

 
✠ Stanisław Gądecki  

Arcybiskup Metropolita Poznański 
Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski 

 
 
Poznań, 31 grudnia 2022 r. 
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KANDYDATURA DO DIAKONATU I PREZBITERATU  
 

Zamość, 6 października 2022 r. 
L.dz. 420/Gł/22 

 
 

Przewielebny  
Ks. dr Jarosław Przytuła  
Rektor Wyższego Seminarium Duchownego  
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie  

 
 

W myśl przepisów kan. 1024-1029 KPK, motu proprio papieża 
Pawła VI „Ad pascendum” z dnia 15 sierpnia 1972 r. oraz Instrukcji 
Episkopatu Polski z dnia 4 maja 1982 r., zostają dopuszczeni do 
obrzędu kandydatury do diakonatu i kapłaństwa, w dniu  
14 października 2022 r., następujący akolici Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: 

 
1. Marek Nawój, s. Janusza i Marii  
2. Dariusz Piotr Ozimek, s. Edwarda i Renaty 
3. Damian Wojciech Sokół, s. Stanisława i Jadwigi  
4. Bartosz Grzegorz Świrgoń, s. Pawła i Anny    

 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  

Ks.  Sylwester Zwolak  
         KANCLERZ  

 
 

Wyżej wymienionych akolitów przyjąłem do grona kandydatów do  
diakonatu i kapłaństwa w piątek, 14 października 2022 r.  

w kaplicy Wyższego Seminarium Duchownego  
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie. 

 
† Mariusz Leszczyński 
BISKUP POMOCNICZY 

Ks. Jarosław Przytuła  
        REKTOR WSD  
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Zamość, 31 października 2022 r. 
L.dz. 439/Gł/22 

 
DEKRET USTANOWIENIA RADY KAPŁAŃSKIEJ  

W DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ 
 

Zgodnie z normami Kodeksu Prawa Kanonicznego (kan. 495-497), 
niniejszym ustanawiam Radę Kapłańską Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej, w następującym składzie:  

 
Członkowie z urzędu: 
Bp Mariusz Leszczyński – Biskup Pomocniczy 
Ks. Piotr Brodziak – Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Kato-

lickiego 
Ks. Adam Firosz – Dziekan Kapituły Konkatedralnej  
Ks. Ryszard Mazurkiewicz – Oficjał Sądu Biskupiego 
Ks. Jarosław Przytuła – Rektor Wyższego Seminarium Duchownego  
Ks. Piotr Spyra – Dyrektor Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego  
Ks. Sylwester Zwolak – Kanclerz Kurii Diecezjalnej 
Ks. Miłosław Żur – Ekonom Diecezji 

 
Członkowie z wyboru: 
Ks. Janusz Dudzicz – Proboszcz parafii pw. MB Częstochowskiej  

w Tereszpolu  
Ks. Wiesław Galant – Proboszcz parafii pw. św. Michała Archanioła 

w Zamościu  
Ks. Jerzy Kołtun – Proboszcz parafii pw. Trójcy Świętej i Wniebowzię-

cia NMP w Biłgoraju  
Ks. Paweł Wróbel – Proboszcz parafii pw. św. Jana Chrzciciela  

w Hostynnem  
Ks. Zygmunt Żółkiewski – Proboszcz parafii pw. św. Mikołaja  

w Grabowcu  
Ks. Krzysztof Hawro – Wikariusz parafii pw. Wniebowzięcia NMP  

w Starym Zamościu  
Ks. Sebastian Koper – Wikariusz parafii pw. Zwiastowania NMP  

w Tomaszowie Lubelskim  
Ks. Maciej Lewandowski – Wikariusz parafii pw. MB Królowej Polski 

w Zamościu  
Ks. Krzysztof Wawszczak – Wikariusz parafii pw. Niepokalanego Poczę-

cia NMP w Józefowie  
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Członkowie z nominacji: 
Ks. Sławomir Nowosad – Profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubel-

skiego Jana Pawła II w Lublinie 
Ks. Krzysztof Portka – Diecezjalny Ojciec Duchowny  
Ks. Janusz Romańczuk – Emeryt 
Ks. Andrzej Stopyra – Proboszcz parafii  pw. św. Stanisława BM  

w Lubaczowie  
O. Andrzej Zalewski OFM Conv – Proboszcz parafii pw. Zwiastowa-

nia NMP w Zamościu  
 

Kadencja Rady Kapłańskiej trwa 5 lat, z zastrzeżeniem,  
że niektórzy członkowie w wypadkach przewidzianych w Statucie 
Rady Kapłańskiej, mogą wyjść z jej składu przed upływem terminu. 
Zadania Rady określa Kodeks Prawa Kanonicznego oraz Statut Rady 
Kapłańskiej.   

 
 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  

Ks. Sylwester Zwolak  
         KANCLERZ  
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Zamość, 14 listopada 2022 r. 
L.dz. 476/Gł/22 

 
 

DEKRET POWOŁANIA KOLEGIUM KONSULTORÓW  
W DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ 

 
 
Zgodnie z kan. 502 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego, niniejszym 

powołuję skład Kolegium Konsultorów:  
 

 
Bp Mariusz Leszczyński – Biskup Pomocniczy 
Ks. Wiesław Galant – Proboszcz parafii pw. św. Michała Archanioła 

w Zamościu  
Ks. Ryszard Mazurkiewicz – Oficjał Sądu Biskupiego 
Ks. Robert Strus – Proboszcz parafii pw. Zmartwychwstania  

Pańskiego i św. Tomasza Apostoła w Zamościu  
Ks. Sylwester Zwolak – Kanclerz Kurii Diecezjalnej 
Ks. Miłosław Żur – Ekonom Diecezji 

 
Zadania Kolegium Konsultorów określa Kodeks Prawa Kano-

nicznego. Kadencja Kolegium Konsultorów trwa 5 lat, jednak kończy 
się dopiero w momencie powołania nowego składu. Członkostwo  
poszczególnych konsultorów nie wygasa automatycznie wraz  
z wyjściem ze składu Rady Kapłańskiej.   

Na owocne wypełnianie powierzonej funkcji z serca błogosławię  
i polecam opiece Matki Odkupiciela – Patronki Diecezji.   

 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  

Ks. Sylwester Zwolak  
         KANCLERZ  
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ŻYCZENIA KSIĘŻY BISKUPÓW NA BOŻE NARODZENIE I NOWY ROK 
 

Zamość, Boże Narodzenie 2022  
Nowy Rok 2023   

 
„O gwiazdo Betlejemska, 
zaświeć na niebie mym. 

Tak szukam Cię wśród nocy, 
tęsknię za światłem Twym. 

Zaprowadź do stajenki, 
leży tam Boży Syn, 

Bóg – Człowiek z Panny świętej, 
dany na okup win”. 

Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie! 
Boży Syn w swojej wielkości, doskonałości i wszechmocy równej Ojcu 

i Duchowi Świętemu nie lęka się zrezygnować z tych właściwości, aby 
dla nas stać się małym, jako Boże Dziecię w Betlejem i pozostać obecnym 
z nami pod postacią Chleba z nieba w każdej Eucharystii. Bóg jest tak 
potężny, że nie obawia stać się bezbronnym w tajemnicy Maleńkiej 
Miłości – złożonej w stajence na sianie. W dziecięcej otwartości 
doświadczając ubóstwa tego świata i zadziwienia palestyńskich pasterzy 
otwiera dla nas swoje małe rączki, bo nas kocha i pragnie abyśmy Go 
przyjęli do naszego życia. 

Jezus Chrystus pełen dobroci dla każdego człowieka ukrywa swoją 
boską chwałę, rodzi się pośród najbiedniejszych, byśmy mogli Go spotkać 
i z Trzema Królami odnaleźć, przez miłość i miłosierdzie pozwala się 
dotknąć w naszych bliźnich. Bóg przynosi pokój serca ludziom dobrej 
woli i pragnie nim obdarzyć wszystkie narody a szczególnie tych, co są 
bezpośrednio dotknięci wojną, nienawiścią i złem. 

Błogosławionych i pełnych Bożych darów Świąt Bożego Narodzenia  
a także pełnego pokoju i mocnej nadziei w Nowym Roku Pańskim, życzy 
z wyrazami szacunku, modlitwą i pasterskim błogosławieństwem 

 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

 
 

† Mariusz Leszczyński  
BISKUP POMOCNICZY  

 
† Jan Śrutwa  

BISKUP SENIOR  
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DECYZJE PERSONALNE  

 
5 listopada 2022 r. 

 
ks. kan. Jan BOJARSKI, odwołany z zamieszkania na plebanii 

parafii pw. św. Karola Boromeusza w Lubaczowie  
z zamieszkaniem w Domu Księży Seniorów w Biłgoraju  

 
21 listopada 2022 r. 

 
ks. kan. dr Michał MACIOŁEK, otrzymał zgodę jako kapłan Fidei 

Donum na pracę misyjną w Diecezji Duale w Ekwadorze 
 

30 listopada 2022 r. 
 

ks. ppłk. mgr Zbigniew KRZESIŃSKI, z dniem 1 lutego 2023 r. 
skierowany do pomocy duszpasterskiej w parafii pw.  
św. Michała Archanioła w Zamościu z zamieszkaniem w domu 
rodzinnnym  

 
19 grudnia 2022 r. 

 
ks. Wiesław MOKRZYCKI, proboszcz parafii pw. św. Antoniego  

w Dyniskach Starych, odwołany z urzędu Dziekana Dekanatu 
Tarnoszyn  

 
22 grudnia 2022 r. 

 
ks. dr Gabriel CISEK, proboszcz parafii pw. Narodzenia NMP  

w Chodywańcach, mianowany Dziekanem Dekanatu Tarnoszyn 
na pięcioletnią kadencję  

ks. mgr Mariusz KONOPKA, rezydent parafii pw. Narodzenia 
NMP w Strzyżowie otrzymał karę suspensy a divinis, która 
pociąga za soba zakaz wykonywania wszelkich aktów władzy 
święceń oraz noszenia stroju duchownego 
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HOMILIA W 80. ROCZNICĘ POWSTANIA ZAMOJSKIEGO 

ZAMOŚĆ – KOŚCIÓŁ OO. FRANCISZKANÓW – 11.12.2022 R. 
3 Niedz. Adwentu R. A.  

 
Mt 11, 2-11  

 
Jedni bardziej a drudzy nieco mniej, ale właściwie wszyscy do-

świadczamy codziennych strapień, trudności i kłopotów, jakie nam 
sprawiają inni ludzie. Czynią to świadomie, ze złośliwością, wrogo-
ścią, nienawiścią rodzinną, sąsiedzką czy narodową, ale także i nie-
świadomie w oparciu o jakieś przyzwyczajenia, partyjne przynależ-
ności czy religijne schematy, wciąż nakręcane przez szatana i jego 
ludzi. A współcześnie coraz częściej w wyniku społecznej manipulacji 
w środkach społecznej komunikacji, gdzie krzywdzi się przez maso-
wość nie faktów, ale przypuszczeń oraz przez indywidualnych oskar-
życieli, nie jawnych, lecz anonimowych. 

Rozmaite uciemiężenia są również wynikiem osobistych zanie-
dbań, grzechów pojawiają się też jako choroby, cierpienia, wypadki, 
uzależnienia i nałogi. Wiele z tych boleści otrzymujemy w spadku po 
przeszłości, jako historyczne dziedzictwo nawet geograficznego poło-
żenia ojcowizny, po której wciąż przetacza się walec nieprzyjaciół  
i wrogów, realizujących swoje własne cele kosztem deptania życia. 

Dźwigamy na sobie spuściznę wojennych frontów i niepodległo-
ściowych powstań, zrywów do walki o prawdę, wolną Ojczyznę, pra-
wo do własnej ziemi, a także posiadania rodzinnej własności w opar-
ciu o którą mogę swobodnie pracować i żyć wraz z rodziną oraz do 
wyznawania chrześcijańskiej religii, a także publicznego praktyko-
wania wiary katolickiej. W to wszystko wpisuje się również dzisiejsza 
okoliczność, jaka nas w kościele OO. Franciszkanów w III Niedzielę 
Adwentu gromadzi na modlitwie, a mianowicie 80. rocznica wybuchu 
Powstania Zamojskiego, czyli zbrojnego zrywu ludzi tej ziemi  
w obronie swoich rodzin, domów, zagród, katolickich świątyń, przed 
niemieckimi wysiedleniami w 1942 i 1943 roku. 

Pokolenie, które przeżyło na sobie dramat tamtych wydarzeń, 
najpierw fizycznie a potem psychicznie nękane tym, czego bezpo-
średnio doznali, odchodzi już do przeszłości. Nawet nie mamy świa-
domości, jaką duchową walkę musieli oni w swoim ludzkim losie 
przejść od doświadczenia strachu, lęku, ucieczki, obawy o życie, po-
tem przez okres komunistycznego terroru, gdzie prawdziwi patrioci 
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byli szkalowani jako zdrajcy, aż do ciągłego wychodzenia z postawy 
nienawiści, czy może nawet jakiejś wyraźnej niechęci względem 
oprawców w kierunku daru przebaczenia, tak jak i moje grzechy Bóg 
przebacza, gdy za nie żałuję i się nawracam. 

To wszystko było i jest możliwe do udźwignięcia przez człowieka, 
jedynie dzięki nadziei. Dzisiaj na nowo wartość i moc owej cnoty, 
której źródłem jest Bóg przynosi nam Adwent a także spodziewane 
wydarzenie Bożego Narodzenia. Ale niestety upiory przeszłości  
i nowa okrutność niektórych ludzi współczesnego pokolenia, na nowo 
mocno uderzają i chcą zniszczyć życie, chrześcijańskie wartości oraz 
w obce ręce oddać niepodległość, a także niezawisłość naszej Ojczyzny. 

Lecz my obok wielu postaw i wartości, jakie nam przekazali nasi 
dziadkowie w rodzinach, od pokolenia zamojskich przodków sprzed 
80 lat, uczmy się od nich tego, że nadal trzeba uzbroić się w cierpli-
wość, powierzać teraźniejszość i przyszłość w ręce ludzi sprawdzo-
nych, wiarygodnych a także odpowiedzialnych za to, co mówią oraz 
robią własnymi rękoma, osobistym przykładem życia. Tak wówczas 
oni czynili, jak i dzisiaj nam trzeba tego się podjąć, zawsze ludzką 
nadzieję opierać na Bogu. Nawet gdyby ona była u mnie słaba, nikła, 
boleśnie doświadczona przez zdrady innych, to nie wolno się poddawać. 

To jest zadanie Chrystusowego Kościoła, mój katolicki obowiązek 
jako ucznia Jezusa, a także moja osobista powinność i misja jako 
pasterza tej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej funkcjonującej od  
30 lat, odwołując się zawsze do wiarygodnego, miłosiernego i spra-
wiedliwego Boga, który nie chce nas zgubić, ale zbawić, nigdy nie 
traćmy nadziei, ale ją u innych wzmacniajmy. Bóg potrafi z krwawej 
ofiary zamojskich powstańców sprzed 80 lat, wyprowadzić dobro dla 
Polski, dla potomków tamtych ludzi i dla nas obecnie mieszkających 
oraz realizujących swoje życiowe powołanie. Z Betlejemskiego wyda-
rzenia Bożego Narodzenia wciąż promieniuje nadzieja dla każdego 
człowieka dobrej woli. 

Gdy uważnie słuchasz tego, co mówię, to może pojawiają się  
u ciebie pewne wątpliwości. Oj naiwny biskupie, nie znasz życia ani 
nie wiesz, do czego są zdolni ludzie, tamci i obecni. Bo łatwo ci się 
mówi słowo nadzieja, ale czy ty znasz jego prawdziwą cenę. Szcze-
gólnie wtedy, kiedy w życiu wszystko się rozsypuje i zawodzą ludzie, 
o których myśleliśmy, iż są wiarygodni oraz zawsze, a także wszędzie 
mają jedną twarz. Może i nie znam, ale z uwagą czytam oraz chcę 
zrozumieć słowo Boga do mnie i do was skierowane z dzisiejszej 
Ewangelii. 
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To samo działo się z Janem Chrzcicielem. Tak bardzo cierpiał  
z powodu boleści swojego ludu, moralnych i religijnych, politycznych 
i społecznych. Był przekonany, że Mesjasz nie pozwoli już dłużej cze-
kać na swoje przyjście. Musi się pojawić i zakończyć tę ludzką udrękę 
przynosząc zbawienie. To po prostu nie mogło tak dłużej trwać. Czy 
nie podobnie myśleli wysiedlani ludzie z tych ziem przed osiemdzie-
sięciu laty? 

Jednak Janowe cierpienia nie umniejszały się, lecz wciąż  
powiększały. Ten, który zawsze głosił nadzieję, został uwięziony, 
ponieważ despotyczny mały król Herod nie mógł znieść krytyki Jana 
Chrzciciela. I choć Jan sam nie wątpił w to, że Jezus z Nazaretu  
Mesjasz już jest i z Nim przychodzi koniec starego czasu, to jednak 
polecił uczniom konkretnie zapytać o to z przekonaniem, iż trzeba już 
działać. 

Św. Jan Chrzciciel posiadał swoje specyficzne wyobrażenia o Me-
sjaszu. On powinien ustanowić królestwo, w którym nikt nie będzie 
głodował, nie będzie tam niesprawiedliwości, ono pozostanie niepod-
ległe a wszystkie narody będą go zazdrościły. Pan Jezus nie pozosta-
wiał tu ani cienia wątpliwości: jeśli takie są twoje oczekiwania wobec 
mnie, to będziesz zawiedziony i pogniewasz się na mnie. 

Ale czy ów Janowy gniew nie byłby dla nas zrozumiały? Jaki po-
żytek z Mesjasza, skoro nic się nie zmienia? O to często pytamy. Czy 
narodziny Chrystusa odmieniły oblicze tego świata? Wciąż są chorzy, 
więzieni za wiarę, za polityczne przekonania, narody na siłę przesie-
dlane, radość życia przyciemniona jest różnorakimi kryzysami  
i ludzką depresją oraz brakiem nadziei. Jak się tu nie gniewać, przy-
pominając sobie zamojskich powstańców sprzed tylu lat, a także soli-
darnościowe ideały sprzed czterech dekad, kiedy patrzymy na to, co się 
dzieje z owocem ich ofiary, życia, pracy, wierności Bogu i Ojczyźnie? 

Na bok odłóżmy wszelkie emocje. Pan Jezus ma rację, ostrzega-
jąc nas przed kłopotami. Każdy, kto się złości, nie jest zdolny właści-
wie słuchać ani dobrze widzieć, pozostaje skupiony na swoim rozcza-
rowaniu. Z wielką wrażliwością Chrystus wskazuje posłańcom 
Chrzciciela to, co już można usłyszeć i zobaczyć. Chromi chodzą, nie-
widomi widzą, trędowaci są uzdrowieni, głusi znowu słyszą i rozu-
mieją innych, umarli są ożywieni oraz wszyscy mogą słuchać słowa 
Bożego, bo im głoszona jest Ewangelia. Taka jest zapowiedź Bożego 
królestwa. 

Czy to jest takie nic? Może dla niektórych, co swej wiary się 
wstydzą albo ją zagubili, czy z niej się wyśmiewają owe oznaki są 
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niepozorne, gdyż właściwie to one nie prowadzą ich do ziemskich 
radości życia. Wyrzekli się chrześcijańskich wartości i korzeni,  
a słowa: Bóg, Honor i Ojczyzna nie mają dla nich znaczenia, takiego 
jak dla zamojskich powstańców. Więc wobec tego, co było 8 dekad 
temu i co jest obecnie, czego z boleścią doświadczamy, jak choćby 
wojna na Ukrainie, jak mówić z nadzieją o przyszłości? 

Oto każdy z nas niech będzie w swoim życiu jak skromny znak 
nadziei, taka lekka rosa z nieba. Uwierzmy w to, że krople deszczu, 
twego autentycznego codziennego świadectwa wiary i patriotycznej 
postawy miłości do Ojczyzny, potrafią zamienić pustynię w ogród. 
Bądź przekonany do tego, iż znaki nadziei od ciebie wychodzące będą 
dla nas siłą do kontynuowania Jezusowego dzieła oraz budowania 
takiej Polski o jaką walczyli zamojscy powstańcy. 

Niech przez nas działają Jezusowe słowa, Jego moc, miłość i roz-
tropność. Czyńmy dobro wszystkim, którzy go potrzebują: niewido-
mym, chromym, trędowatym, głuchym lub biednym. Nie popadajmy 
w bezczynność i nie poddajmy się zniechęceniu, że to od nas nic nie 
zależy. Wielu czeka na nas i taka też jest adwentowa oraz patrio-
tyczna motywacja: róbmy to, co do nas należy mając nadzieję na to, 
że Jezusowe znaki, o jakich mówiła dzisiejsza Ewangelia nadal będą 
oddziaływać i przyniosą spodziewane owoce. 

Często wystarczy słowo zrozumienia, wyraz sympatii lub gest  
solidarności, a w ciemności pojawia się odrobina światła. Nie musimy 
zachowywać się jak zbawiciele ludzi, ale możemy pomóc, aby rosa  
z niebiańskich wysokości pozwoliła na ponowne zakwitnięcie nawet 
całkowicie uschniętym roślinom życia. Ludzie czekają na to, aby 
Zbawiciel Jezus Chrystus kontynuował swoje dzieło przez nas.  
Myślę, że i Ojczyzna nasza oraz żywi, polegli i zmarli uczestnicy  
Zamojskiego Powstania czekają na nasze patriotyczne świadectwo 
czynu i słowa. Amen. 
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DOMINICANTES I COMMUNICANTES Z PARAFII 

9 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 
 

 
Parafia 

Liczba Domini-
cantes 

Commu-
nicantes 

% Domi-
nicantes 

2022 
Miesz-
kańców 

Wier-
nych 

Aleksandrów  2100 2057 984 611 47,83 
Basznia Dolna 2000 1650 674 304 40,84 
Bełżec  3031 2850 1334 444 46,80 
Białopole 1870 1500 428 263 28,53 
Bihale 628 546 122 60 36,91 
Biłgoraj Chrystusa Króla 3350 2950 1502 711 50,91 
Biłgoraj św. Jana Pawła II   6091 5400 2109 1141 39,05 
Biłgoraj św. Jerzego 4630 4000 1613 928 40,32 
Biłgoraj św. Marii Magd. 9000 8200 2551 1502 31,10 
Biłgoraj Wniebow. NMP 6500 5900 2073 1172 35,13 
Biszcza 3247 3000 782 427 26,06 
Bondyrz 1489 1360 468 214 34,41 
Bukowa 690 560 213 127 38,03 
Buśno 760 760 190 118 25,00 
Bystre 1681 1228 286 125 23,28 
Cewków 1430 1370 360 252 26,27 
Chmielek 1506 1095 422 237 38,53 
Chodywańce 715 580 127 51 21,89 
Cichobórz 868 730 173 135 23,69 
Cieszanów 3200 2690 992 490 36,87 
Czartowiec 625 475 138 61 29,05 
Czerniczyn 2160 1800 306 197 17,00 
Cześniki 1350 888 523 158 58,89 
Czołki 1380 1350 384 183 28,44 
Dachnów 1420 1110 426 260 38,37 
Dąbrowica 1288 1021 382 225 37,41 
Deszkowice 910 890 292 117 32,80 
Dołhobyczów 1874 1570 483 246 30,76 
Dub 2147 2100 467 295 22,23 
Dubienka 2700 1500 339 267 22,60 
Dyniska Stare 765 651 320 158 49,15 
Dzierążnia  1502 1352 305 100 22,55 
Frampol 3054 3014 1006 449 33,37 
Gdeszyn 440 440 169 74 38,40 
Goraj 3155 2950 1165 696 39,49 
Gorajec 1390 1150 539 280 46,86 
Gozdów 650 650 224 99 34,46 
Górecko Kościelne 2055 1900 660 311 34,73 
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Grabowiec 3104 2700 677 391 25,07 
Grodysławice 1114 990 275 132 27,77 
Gromada 1406 816 465 275 56,98 
Gródek 2546 2472 659 248 26,65 
Harasiuki 1420 920 352 166 38,26 
Hedwiżyn  1046 946 248 158 26,21 
Honiatycze 500 400 144 95 36,00 
Horodło 3000 2500 570 241 22,80 
Horyniec-Zdrój 2400 2100 1771 638 84,33 
Horyszów  495 440 125 27 28,40 
Horyszów Polski 2700 2650 472 286 17,81 
Hostynne 1480 1320 284 112 21,51 
Hrubieszów MBNP 6300 6200 1130 531 18,22 
Hrubieszów Ducha Świętego 4986 4862 867 575 17,83 
Hrubieszów św. St. Kostki 1372 1337 375 232 28,04 
Hrubieszów św. Mikołaja  7011 6600 961 676 14,56 
Hucisko 1556 1250 348 172 27,84 
Hulcze 804 764 269 133 35,20 
Huta Krzeszowska 2100 1700 634 295 37,29 
Huta Różaniecka 998 870 330 147 37,93 
Jarczów 1257 1237 314 207 25,38 
Jarosławiec 2155 1850 524 255 28,32 
Jeziernia 875 870 178 104 20,45 
Józefów 5993 4400 1182 525 26,86 
Kalinówka 701 573 158 89 27,57 
Klemensów 3055 2446 865 533 35,36 
Komarów 3174 2450 998 460 40,73 
Korytków Duży 1884 1710 786 466 45,96 
Kosobudy 2150 1873 649 395 34,65 
Krasnobród Z. Ducha Świętego 1965 1700 445 254 26,17 
Krasnobród NNMP 6074 5824 2556 1501 34,65 
Krowica Sama 1547 1265 467 198 36,91 
Kryłów 1964 1864 414 324 22,21 
Krynice 1000 870 347 187 39,88 
Krzeszów 2600 2300 682 377 29,65 
Księżpol 2842 2505 883 484 35,24 
Lipiny Stare 1824 1437 469 237 32,63 
Lipsko k/Zamościa 2153 2150 717 528 33,34 
Lipsko k/Narola 1589 1402 573 186 40,87 
Lisie Jamy 1320 1050 467 201 44,47 
Lubaczów św. Stanisława 7530 6500 2463 1322 37,89 
Lubaczów św. Karola Bor.  6520 6330 2153 1111 34,01 
Lubycza Królewska  3378 2870 558 272 19,44 
Luchów Górny  1340 1200 327 171 27,25 
Łabunie 5834 5794 2097 1539 36,19 
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Łaszczów 3647 3400 726 732 21,35 
Łaszczówka 1808 1690 241 169 14,26 
Łaziska 1200 950 216 150 22,73 
Łosiniec 2000 1800 410 198 22,77 
Łukawica 1075 1075 407 129 37,86 
Łukawiec 1893 1880 747 325 39,73 
Łukowa 3680 3000 984 627 32,80 
Machnów Nowy 954 710 214 155 30,14 
Machnówek 548 530 137 72 25,84 
Majdan Sopocki 2612 2182 874 459 40,05 
Majdan Stary 2897 2450 772 479 31,51 
Miączyn 1456 1282 478 337 37,28 
Mircze 3060 2850 547 245 19,19 
Młodów 1119 900 316 120 35,11 
Mokrelipie 1150 1145 380 250 33,18 
Moniatycze 2543 2543 468 336 18,46 
Nabróż 2355 1950 512 291 26,25 
Narol 2631 2401 1187 266 49,43 
Nieledew 1710 1310 303 190 23,12 
Nielisz 1550 1550 423 198 27,29 
Niemstów 1040 900 354 150 39,33 
Nowe Brusno 506 420 241 69 57,38 
Nowe Sioło 650 500 211 70 42,20 
Nowosiółki 1200 1200 223 126 18,58 
Obsza 1673 1483 637 407 42,95 
Oleszyce 5099 5010 1535 709 30,63 
Oszczów 787 585 145 81 24,78 
Perespa 880 875 284 196 32,45 
Płazów 823 750 291 138 38,80 
Płoskie 2850 2220 430 256 19,36 
Podhorce 1125 1000 311 154 31,10 
Potok Górny  3823 3620 1221 712 33,72 
Potok Jaworowski 576 490 249 123 50,81 
Przewodów 905 600 120 61 20,00 
Rachanie 2143 1698 550 281 32,39 
Radecznica 2415 2210 964 577 43,61 
Radzięcin 3061 3031 819 458 27,02 
Różaniec 1491 1041 406 232 39,00 
Ruda Różaniecka 970 830 218 87 26,26 
Rzeplin 736 640 211 106 32,96 
Sahryń 821 820 178 110 21,70 
Siedliska 500 390 154 88 39,48 
Sitaniec 5700 5500 786 408 14,29 
Skierbieszów  3398 3000 775 452 25,83 
Sól  2240 1920 783 369 40,78 
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Stare Oleszyce  905 880 254 109 28,86 
Stary Bidaczów 959 780 351 169 45,00 
Stary Dzików 2283 2000 534 255 26,70 
Stary Lubliniec 940 790 250 94 31,64 
Stary Zamość 5500 5280 978 565 18,52 
Staw Noakowski 1530 1200 223 107 18,58 
Strzyżów 2089 1820 380 197 20,87 
Suchowola 2050 2028 429 187 21,15 
Susiec 1950 1462 480 145 32,83 
Szarowola 998 990 290 152 29,29 
Szczebrzeszyn św. Katarzyny 2738 2500 580 320 23,20 
Szczebrzeszyn św. Mikołaja  3873 3100 890 392 28,70 
Szpikołosy 1067 920 217 95 23,58 
Świdniki 976 970 108 55 11,13 
Tarnawatka 2900 2600 615 305 23,65 
Tarnogród 5551 4715 1697 827 35,99 
Tarnoszyn 876 823 241 90 29,28 
Teratyn  1400 1350 360 189 26,66 
Terebiń  750 602 172 75 28,57 
Tereszpol 3700 3350 1016 476 30,32 
Tomaszów Lub. Sanktuarium  6882 6300 2805 1054 44,52 
Tomaszów Lub. św. O. Pio 3721 3000 758 386 25,26 
Tomaszów Lub. NSPJ 8200 7000 2081 1249 29,72 
Tomaszów Lub. św. Józefa  7100 6670 1611 896 24,15 
Topólcza 1070 940 219 118 23,29 
Trzeszczany 2460 2200 699 411 31,77 
Trzęsiny 1115 987 621 528 62,91 
Tuczępy 462 374 182 92 48,66 
Turkowice 1081 685 181 112 26,42 
Tworyczów 1574 1095 287 169 26,21 
Tyszowce 3200 2100 739 419 35,19 
Uchanie 2890 2890 966 769 33,42 
Udrycze 1060 942 358 183 38,00 
Ulhówek 1479 1223 293 139 23,95 
Wasylów Wielki 450 380 106 67 27,89 
Werbkowice 3600 3250 792 301 24,36 
Werchrata 650 650 157 87 24,15 
Wielącza 4267 4247 1018 611 23,96 
Wiszniów 677 580 145 76 25,00 
Wożuczyn 3236 2780 685 403 24,64 
Wólka Panieńska 2395 2245 704 337 31,35 
Załuże 789 789 834 367 105,70 
Zamch 1360 1355 389 261 28,70 
Zamość Katedra 12000 9000 2308 1444 25,64 
Zamość św. Michała  10050 9000 2712 1383 30,13 
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Zamość Zwiastowania NMP 4700 4500 1999 931 44,42 
Zamość MB Królowej Polski 10334 9000 2175 1425 24,16 
Zamość Św. Bożej Opatrzności 3293 3130 1252 667 40,00 
Zamość św. Krzyża  11659 10000 2248 1271 22,48 
Zamość Miłosierdzia Bożego 4998 4273 918 517 21,48 
Zamość św. Br. Alberta 6264 5500 2014 1075 36,61 
Zawalów 1200 1190 453 351 38,06 
Złojec 1800 1500 349 193 23,26 
Zubowice 498 458 207 119 45,19 
Zwierzyniec 3800 3600 894 493 24,83 
Żdanów 2264 2170 705 459 32,48 
Żniatyn 518 518 136 92 26,25 
Żulice 1471 1070 387 282 36,16 
Żurawce 230 210 70 28 33,33 
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DOMINICANTES I COMMUNICANTES Z DEKANATÓW 

9 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 
 

Dekanat Liczba 
mieszkań-

ców 

Liczba 
wiernych 

Domini-
cantes 

Communi-
cantes 

% domi-
nicantes 

2022 
Biłgoraj Płd. 30907 26185 8841 4819 33,76 
Biłgoraj Płn. 32640 29285 11389 6416 38,89 
Cieszanów  16967 15250 4916 2389 32,23 
Grabowiec 16881 14386 4632 2959 32,19 
Hrubieszów Płd. 27901 25865 5115 2971 19,77 
Hrubieszów Płn. 23439 20394 4385 2427 21,50 
Józefów  19899 16711 5664 2741 33,89 
Krasnobród 25995 24277 8645 5213 35,60 
Lubaczów  23922 21400 8492 4131 39,68 
Łaszczów  15671 13817 3555 1914 25,72 
Narol 11642 10498 5175 1747 49,29 
Sitaniec 27158 25212 5149 2924 20,42 
Szczebrzeszyn  25057 21826 6556 3554 30,03 
Tarnogród 26513 23014 4448 4385 33,66 
Tarnoszyn 7796 6709 1960 969 29,21 
Tomaszów Lub. Płd. 29333 26297 7165 3810 27,24 
Tomaszów Lub. Płn. 23507 20590 6666 3005 32,37 
Tyszowce  12926 10363 3336 1867 32,19 
Zamość  65693 56648 16330 9050 28,82 
Suma  463847 408727 122419 67291 29,95 

 
 
 

Zebrał i opracował  
ks. Zygmunt Jagiełło 
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159. KONFERENCJA KSIĘŻY DZIEKANÓW – 19 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 
 

KOMUNIKATY KURII  

 
1. Wizytacje parafii dziekańskich:  
 

1. Biłgoraj św. Marii Magdaleny   ks. Jerzy Tworek  
2. Biłgoraj – św. Jana Pawła II ks. Zenon Mrugała   
3. Cieszanów   ks. Andrzej Stopyra  
4. Hrubieszów św. Mikołaja ks. Bogdan Bejgier  
5. Strzyżów    ks. Wiesław Oleszek  
6. Józefów    ks. Józef Flis  
7. Krasnobród – Nawiedzenia NMP  ks. Czesław Grzyb    
8. Lubaczów – św. Stanisława BM  ks. Stanisław Solilak  
9. Dołhobyczów    ks. Franciszek Nieckarz  
10. Lipsko k/Narola   ks. Błażej Górski  
11. Zwierzyniec    ks. Grzegorz Chabros  
12. Tarnogród   ks. Witold Batycki 
13. Tomaszów Lubelski – Sanktuarium  ks. Eugeniusz Derdziuk  
14. Tomaszów Lubelski – św. Józefa ks. Julian Leńczuk   
15. Komarów    ks. Krzysztof Soliło  
 

2. Msza za zmarłych kapłanów w tym roku – sobota, 26 listopada 
2022 r. godz. 10.00 (Homilia Dziekan Dekanatu Lubaczów, ks. kan. 
Andrzej Stopyra)  

 

3. Po zmianach personalnych kapłanów aktualne dane teleadre-
sowe należało przekazać do ks. Zygmunta Jagiełło – notariusza Kurii 
do 30 września 2022 r. 

 

4. Przypominam o dziekańskich wizytacjach w parafiach (należy 
je przeprowadzić do końca roku kalendarzowego). 

 

5. Liczenie wiernych 9 X 2022 r. Dane należy dostarczyć do Kurii 
diecezjalnej w Zamościu do piątku, 28 X 2022 r.   

 

6. Księża Dziekani otrzymali karty z danymi statystycznymi pa-
rafii za rok 2022. Dane Księża Proboszczowie przekazują Księżom 
Dziekanom po zakończeniu roku 2022, zaś Dziekani do 19 stycznia 
2023 r. powinni dostarczyć je do Kurii diecezjalnej w Zamościu. 
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7. Przypominam o wpłacie 150 zł na potrzeby Fundacji św. Józe-
fa. (każdy inkardynowany do diecezji prezbiter dokonuje takiej wpła-
ty w terminie do 31 grudnia każdego roku). 

 
8. Najbliższe Konferencje Księży Dziekanów:  
 

Środa, 22 marca 2023 r.  
Środa, 21 czerwca 2023 r.  
Środa, 30 sierpnia 2023 r.  
Środa, 18 października 2023 r.  
 
9. Wizytacje biskupie dekanatów:  
 

Lubaczów Bp Mariusz Leszczyński  
Tarnogród Bp Mariusz Leszczyński  
Tyszowce  Bp Marian Rojek  
 
10. Inne wydarzenia w 2023 r.  

 

Dzień kapłański połączony z wręczeniem nominacji: Krasnobród, 
poniedziałek – 26 czerwca 2023 r., godz. 9.30.  
Nominacje wchodzą w życie z dniem 16 sierpnia 2023 r.  

Msza za zmarłych kapłanów – 25 listopada 2023 r. (kazanie: Dziekan 
Dekanatu Łaszczów)  

Bierzmowania w katedrze zamojskiej Bp Mariusz Leszczyński:  
poniedziałek – 6 marca 2023 r., poniedziałek – 4 grudnia 2023 r.  
  

Ks. Sylwester Zwolak 
 

WYDZIAŁ NAUKI I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO 

 
1. Spotkania formacyjne z katechetami świeckimi i siostrami 

zakonnymi odbyły się w rejonach od 22 do 24 września 2022 r. 
Prelegentem konferencji pt. Przygotowanie do liturgii podczas lekcji 
religii, był ks. dr Witold Słotwiński – ojciec duchowny WSD, 
liturgista. W szkoleniu wzięło udział 172 nauczycieli religii. 

 

2. 15 września 2022 r. o godz.16.00 odbyło się spotkanie on-line  
z katechetami uczącymi w klasach maturalnych w związku z przygo-
towaniem do Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzystów na Jasną Górę. 
W spotkaniu wzięło udział 43 katechetów. Pielgrzymka odbędzie się 
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w sobotę, 22 października 2022 r., której będzie przewodniczył  
Biskup pomocniczy Mariusz Leszczyński.  

 

3. 4 października br. w Lubaczowie odbyło się spotkanie 
Dyrektora WNiWK z Dyrektorami szkół z powiatu lubaczowskiego 
na temat: Wspomagania wychowawczej roli rodziny oraz przekazaniu 
informacji związanych z prawem oświatowym w nauczaniu lekcji 
religii w szkole.  
 

4. 6 października odbyło się spotkanie on-line z przygotowaniem do 
XXII Dnia Papieskiego „Blask prawdy” w szkole i w parafii.  
W spotkaniu wzięło udział 72 katechetów. Natomiast 16 października 
obchodziliśmy Dzień Papieski, podczas którego została zorganizowana 
zbiórka ofiar do puszek na program stypendialny Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”. Do każdej parafii dotarły informacje z numerem 
konta, na który należy wpłacić ofiary ze zbiórki.   

 

5. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii diecezjalnej 
w Zamościu oraz Katolicka Szkoła Podstawowa im. św. Ojca Pio  
w Zamościu przygotowuje sympozjum pt.: „Jezus jako Nauczyciel  
w Biblii”, które odbędzie się 27 października 2022 r. o godz. 16.00  
w Katolickiej Szkole Podstawowej im. św. Ojca Pio w Zamościu przy 
ul. Sikorskiego 11 w Zamościu (aula przy kościele św. Brata Alberta).  

 

6. W roku szkolnym 2022/2023 odbędzie się XXXIII edycja 
Olimpiady Teologii Katolickiej dla młodzieży szkół 
ponadpodstawowych pod hasłem: „Bóg jest Miłością objawioną  
w Słowie”. Uczestników należy zgłaszać do Wydziału do 31 
października 2022 r. drogą elektroniczną na adres: otkzamosc@wp.pl.  
Terminarz Olimpiady: 

Etap szkolny: 17 listopada 2022 r. godz. 11.00 
Etap diecezjalny: 12 stycznia 2023 r. godz. 11.00 
Etap ogólnopolski: 13-15 kwietnia 2023 r. 
 
7. W roku szkolnym 2022/2023 pod hasłem: „Wierzę w Kościół 

Chrystusowy”, zostanie zorganizowany i przeprowadzony XXX Diece-
zjalny Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele dla dzieci szkół podstawo-
wych. Konkurs przeprowadzany jest w trzech etapach: 

I etap eliminacje szkolne    9 XI 2022 r. godz. 10.00 
II etap  eliminacje powiatowe 15 II 2023 r.   godz. 10.00 
III etap eliminacje diecezjalne 10 V 2023 r.   godz. 10.00 
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Osobą odpowiedzialną za przeprowadzenie konkursu jest ks. dr 
Piotr Brodziak – Dyrektor WNiWK Kurii diecezjalnej w Zamościu, 
konsultant ds. religii w LSCDN Oddział w Zamościu. 

  

8. Bardzo proszę tych wszystkich, którzy złożyli podania o wyda-
nie misji kanonicznych o odebranie ich z Wydziału Katechetycznego.  

 

9. Księży Proboszczów proszę o zainteresowanie się lekcją religii 
w przedszkolach.  

 

10. Dziękuję wszystkim, którzy do 30 września oddali do  
Wydziału w wersji papierowej, bądź wypełnili w formie elektronicz-
nej na stronie www.e-kuria.pl sprawozdanie katechetyczne z parafii. 

 
Ks. Piotr Brodziak 

 
 

WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA OGÓLNEGO 
 

1. Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce  
W I Niedzielę Adwentu 2022 roku, w Kościele w Polsce rozpocznie 

się pierwszy rok programu duszpasterskiego związanego z Kościołem 
– „Wierzę w Kościół Chrystusowy”.  

 

2. Wydarzenia od ostatniej konferencji dziekanów  
- 3 IX 2022 r. – pielgrzymka Kół Różańcowych do katedry zamojskiej  
- 11 IX – diecezjalne dożynki w Krasnobrodzie 
- 11-17 IX – XII Tydzień Wychowania.  
- 18 IX – św. Stanisława Kostki, patrona Polski, dzieci i młodzieży.  
- 24 IX –Pielgrzymka Liturgicznej Służby Ołtarza do Krasnobrodu. 
- 1 X – Diecezjalny Dzień Skupienia dla wspólnoty „Przyjaciele 

Oblubieńca” w Zamościu 
- 14-15 X – pierwsze spotkanie Diecezjalnego Kursu Ceremoniarza 
- 16 X – XXII Dzień Papieski  
- 16 X – V Diecezjalny Dzień Skupienia dla osób modlących się za 

kapłanów w Krasnobrodzie 
   

3. Wydarzenia do kolejnej konferencji dziekanów 
- 23-29 X 2022 r. – Tydzień Misyjny w Kościele – „Będziecie moimi 

świadkami”   
- 20 XI –  Diecezjalny Światowy Dzień Młodzieży w Hrubieszowie 
- 26 XI – Msza św. za zmarłych kapłanów w parafii MBKP w Zamościu  
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- 3 XII – Święto Ruchu Światło-Życie w Katedrze w Zamościu  
- 3 XII – Finał XX Turnieju w Halowej Piłce Nożnej dla LSO  
- 6 I 2023 r. – Orszak Trzech Króli 

 

4. Sprawozdania z działalności duszpasterskiej w parafii 
Proszę księży, którzy nie dostarczyli sprawozdań z działalności 

duszpasterskiej w parafii, o jak najszybsze przedłożenie ich do Wydziału 
Duszpasterstwa Ogólnego drogą mailową, listowną lub osobiście.   

 

5. Światowy Dzień Młodzieży w Diecezji  
Diecezjalny Światowy Dzień Młodzieży odbędzie się w uroczy-

stość Chrystusa Króla Wszechświata – 20 listopada 2022 r. w para-
fii pw. Ducha Świętego w Hrubieszowie. Hasłem XXXVIII ŚDM są 
słowa „Maryja wstała i poszła z pośpiechem”.  

Program spotkania: 
15.00 – Msza św. pod przewodnictwem Biskupa Mariana Rojka, 

podczas której odbędzie się obrzęd przyrzeczenia do KSM.  
Po Mszy Świętej – HDK (ul. 3 Maja 7) – ciepły posiłek.  

17.15 – występ Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Hrubieszowskiej 
(sala kinowa HDK).  

17.30 – świadectwo życia i nawrócenia (Michał Pax Bukowski) 
oraz koncert Muode Koty. 

Zgłoszenia z parafii do dnia 15 listopada 2022 r. Opłata organi-
zacyjna – 50 zł od parafii. Zgłoszenia prosimy kierować do ks.  
Tomasza Żurawla – tel. 693 351 960 

Organizatorzy: Ks. Tomasz Szady – Diecezjalny Koordynator 
ŚDM, Ks. Mateusz Furmaniak – Asystent Diecezjalny KSM,  
Ks. Adam Malinowski – Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży  

 

6. Światowe Dni Młodzieży - Lizbona 2023 
W dniach od 26 lipca do 6 sierpnia 2023 r. w Lizbonie w Portu-

galii odbędą się Światowe Dni Młodzieży. Będzie to niezwykłe świę-
to młodego Kościoła, wspaniały czas na doświadczenie obecności 
Chrystusa w życiu młodego człowieka, a także piękne spotkanie 
młodych z całego świata z papieżem Franciszkiem. Szczegóły doty-
czące wyjazdu grupy: 

a) Termin: 26.07 – 6.08.2023 – bierzemy udział we wszystkich 
wydarzeniach, zarówno dniach w diecezji jak i wydarzeniach 
centralnych z papieżem Franciszkiem. 
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b) Miejsce:  
- dni w diecezjach – diecezje do której polecimy wybierzemy 

wspólnie pod koniec listopada, na dzień dzisiejszy mamy zaprosze-
nie do diecezji na północy Portugalii – takich jak Porto, Coimbra, 
Lamego, Braganca, Viana, Vila Real, Braga 

- wydarzenia centralne – Lizbona  
c) Grupa: Trzon grupy stanowią kapłani i młodzież, działający na 

co dzień w duszpasterstwach młodzieżowych, ale dołączyć może 
do nas każdy kto chce być na ŚDM w Lizbonie. 

d) Wiek:  Od 16 do 35 roku życia. Osoby niepełnoletnie potrzebują 
opiekuna dorosłego  

e) Koszt: ok. 5000 zł (całkowity koszt – przelot samolotem i opłata 
za pakiety – polski i lizboński oraz ubezpieczenie). 

Osoby chcące dołączyć do młodych, którzy już podjęli decyzję  
o udziale w ŚDM w Lizbonie proszone są o kontakt drogą email: 
szadzik@icloud.com  

Proszę księży proboszczów w najbliższą niedziele o zapytanie  
w swoich parafiach na ogłoszeniach, jeśli są osoby chętne na wylot 
do Lizbony na ŚDM, by się zgłosiły, aby jak najszybciej zamówić  
bilety lotnicze. W razie pytań proszę kontakt telefoniczny: 
603357099. Zapisy do końca listopada. 

 

7. Rekolekcje dla młodzieży  
Siostry Franciszkanki Misjonarki Maryi zapraszają młodzież 

na rekolekcje do Łabuń. Rekolekcje odbędą się w Domu Rekolek-
cyjnym w Łabuniach w dniach 28-30 X 2022 r. Poprowadzi  
je ks. Piotr Jarosiewicz, kapłan diecezji drohiczyńskiej, dyrektor  
Wydziału ds. Młodzieży, rekolekcjonista, autor książek i publikacji 
w mediach społecznościowych (Tik Tok). Koszt 120 zł. 

 

8. Rekolekcje dla osób żyjących w sakramentalnym związ-
ku małżeńskim 

Kurs Droga do Szczęścia są to rekolekcje weekendowe dla osób, 
które żyją w sakramentalnym związku małżeńskim. Mogą w nich 
uczestniczyć również pojedyncze osoby w sytuacji, gdy ich współ-
małżonek z różnych względów nie może brać udziału. Celem kursu 
jest odkrycie na nowo i utwierdzenie się, że małżeństwo z osobą, 
którą się poślubiło to jedyna i najlepsza Droga do Szczęścia, mimo 
tego, że jest to Droga Krzyżowa. Rekolekcje odbędą się w dniach 2-4 
grudnia w Tomaszowie Lubelskim (Lokalne Centrum Aktywizują-
co-Wspierające, ul. Mickiewicza 1). Zapisy: https://zse.info (Zamoj-
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ska Szkoła Ewangelizacji). Koszt 400 zł para, 200 zł od osoby.  
Organizatorzy zapewniają opiekę dla dzieci.  

 

9. Rekolekcje kapłańskie 
Zakończyliśmy już wszystkie turnusy rekolekcji zorganizowane 

na terenie diecezji. Księży, którzy odbyli swoje rekolekcje poza 
diecezją prosimy o systematyczne dostarczanie zaświadczeń  
o odbytych rekolekcjach.  

 

10. Spotkania rejonowe w ramach formacji stałej  
Spotkania rejonowe odbędą się w dniach 21-25 listopada 2022. 

Będą dotyczyć problematyki katechezy. Początek godz. 19.30 – 
adoracja Najświętszego Sakramentu. Gorąco prosimy o uczestnictwo 
w całości w dniach skupienia w Werchracie. Przypominamy  
o możliwości noclegu z piątku na sobotę.  

 

11. Zbiórka elektroodpadów 
W porozumieniu z Biskupem Marianem Rojkiem, Stowarzysze-

nie Dobrych Inicjatyw „Pro Missio” oraz Firma Green Office Ecolo-
gic zaprasza wszystkie parafie do ponownego udziału w akcji zbiór-
ki elektroodpadów. Odzysk surowców pochodzących z demontażu 
zebranego sprzętu, pozwala na gromadzenie środków finansowych, 
dzięki którym możemy wspierać projekty Kościoła – głównie misyjne. 

Czas trwania Akcji na terenie Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: 
16.01-11.02.2023 r. Organizatorzy wyślą materiały do każdej para-
fii indywidualnie Pocztą Polską. Tak jak poprzednio, organizatorzy 
będą kontaktowali się z każdym proboszczem telefonicznie  
w celu ustalenia daty i godziny zbiórki. Serdecznie zapraszamy  
do przyłączenia się do Akcji. 

 

12.   Decyzją Biskupa Mariana Rojka dokonały się następujące zmiany 
odpowiedzialnych za różne duszpasterstwa w diecezji.  

a) Liturgiczna Służba Ołtarza: ks. Sławomir Zawada zastąpił 
ks. Mateusza Maksima w rejonie lubaczowskim, ks. Mateusz 
Maksim zastąpił ks. Krzysztofa Sosnowskiego w rejonie 
zamojskim. 

b) Duszpasterstwo Kobiet: ks. Paweł Cisek zastąpił ks. Karola 
Jędruszczaka 

c) Asystent Diecezjalny wspólnoty „Przyjaciele Oblubieńca” – 
ks. Mateusz Januszewski zastąpił ks. Piotra Spyrę 

d) Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży: ks. Krystian Bordzań 
zastąpił ks. Michała Efnera w rejonie hrubieszowskim, ks. 
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Michał Efner zastąpił ks. Krystiana Bordzania w rejonie 
biłgorajskim, ks. Piotr Grzechnik zastąpił ks. Sławomira 
Skowrońskiego w rejonie lubaczowskiem, ks. Mateusz Wojda 
zastąpił ks. Marka Kędzie w rejonie zamojskim, ks. Grzegorz 
Rebizant został duszpasterzem KSM w rejonie tomaszowskim.  

e) Misyjne: ks. Piotr Wojnar zastąpił ks. Michała Efnera w rejonie 
hrubieszowskim 

f) Niepełnosprawnych: ks. Damian Leleń zastąpił ks. Michała 
Efnera w rejonie hrubieszowskim, ks. Tomasz Rybiński zastąpił 
ks. Łukasza Kolasę w rejonie lubaczowskim. 

g) Nauczycieli: ks. Paweł Zubrzycki zastąpił ks. Łukasza Kolasę 
w rejonie lubaczowskim.  

h) Głuchoniemych: ks. Mateusz Kozyra zastąpił ks. Pawła 
Zubrzyckiego w rejonie biłgorajskim, ks. Rafał Łukiewicz zastąpił 
ks. Pawła Zubrzyckiego w rejonie zamojskim, ks. Paweł Zubrzycki 
zastąpił ks. Rafała Łukiewicza w rejonie lubaczowskim.  

 

13. Uwaga na następujące osoby i instytucje: 
a) S. Bruna od Maryi – osoba działająca w mediach 

społecznościowych, przedstawiająca się jako pustelnica  
w Pustelni Matki Bożej w Częstochowie. Wprowadza innych  
w błąd podając się za zakonnicę, głosi nauki i poglądy 
sprzeczne z nauczaniem Kościoła.  

b) Nauki przedmałżeńskie online ze strony „nauki.pl” – 
kursy prowadzone przez osoby nieposiadające misji 
kanonicznej. Szybko, drogo, online, oszukując narzeczonych, że 
mają zgodę Kościoła na prowadzenie takich nauk.  

 

14. Ogólnopolska Szkoła Ewangelizatorów 
Informacje i zapisy: https://szkolaewangelizatorow.pl. Można 

wziąć udział w całej sesji lub wybranych modułach. Zapraszamy 
kapłanów, świeckich i osoby życia konsekrowanego. Rozpoczęcie – 
29 października 2022 r.  

 

15. Informacje duszpasterskie drogą mailową 
Wydział Duszpasterstwa Ogólnego będzie wysyłał raz na jakiś 

czas zbiór najważniejszych informacji duszpasterskich drogą mai-
lową. Jeśli ktoś nie otrzymał do tej pory takich informacji – prosimy 
o kontakt z ks. Piotrem.  

 
Ks. Piotr Spyra 

 



KURIA DIECEZJALNA 

 
 

 

433

CARITAS 

 
Działalność statutowa Caritas prowadzona jest w następujących 

kierunkach pomocowych:  
 

I. SYSTEMATYCZNE, STAŁE I CYKLICZNE DZIAŁANIA 
CARITAS: 

 
1. Dziękuję wszystkim zaangażowanym w dzieło wolontariatu 

Caritas. Dziękuję za działalność Szkolnych Kół Caritas 
oraz Parafialnych Zespołów Caritas.  

Cieszy nas fakt, że zgłaszają się nauczyciele, którzy chcą, 
aby u nich zostało oficjalnie powołane nowe SKC. Zaintere-
sowanych odsyłam do strony internetowej lub kontaktu  
z biurem Caritas.  

2. W najbliższych dniach rozpocznie się akcja dostarczania 
świec Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom 2022. Opłaty 
do Caritas za małą świecę 7 zł za sztukę, duża świeca 20 zł. 
Dostarczone ilości świec, były konsultowane z poszczególny-
mi parafiami poprzez księży Dziekanów. Dziękuję bardzo 
serdecznie za tą pomoc. Przypomnę, że od czasów pandemii 
odeszliśmy od praktyki zamawiania świec WDPD i Wielka-
nocnych „na górkę”. Po prostu nie mamy takich funduszy, 
aby zalegały one w magazynach licząc na to, że któraś para-
fia będzie świece od nas dobierać.  

 

3. W dniach  14-15 października 2022 r. w Centrum Szkolenia  
i Rekreacji – Elbest Hotels w Krasnobrodzie odbyło się szko-
lenie zorganizowane przez Caritas Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej we współpracy z Caritas Polska oraz Funda-
cją Biedronki. Szkolenie skierowane było do członków Para-
fialnych Zespołów Caritas, liderów i wolontariuszy Programu 
„Na Codzienne Zakupy”. Gośćmi szkolenia byli przedstawi-
ciele Archidiecezji Lubelskiej i Diecezji Rzeszowskiej.  
W pierwszym dniu  przeprowadzone były warsztaty pt.:  
„Integracja siłą wolontariatu” przez Panią Katarzynę  
Kasprowicz-Motowidło. Dzięki temu mieliśmy okazję poznać 
działania wzmacniające wolontariat senioralny i aktywizację 
seniorów w parafiach i wspólnotach lokalnych. Jako jeden z 7 
Caritasów uczestniczyliśmy w konkursie „Aktywnie, zdrowo, 
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kolorowo”, który polegał na zorganizowaniu inicjatyw lokal-
nych dla seniorów z diecezji. Podczas szkolenie zaprezento-
waliśmy laureatów w/w konkursu w ramach którego 8 PZC  
z Diecezji otrzymało mikrogranty na realizację lokalnych ini-
cjatyw międzypokoleniowych oraz integrujących i aktywizu-
jących środowiska senioralne w parafiach. Każda ze zwycię-
skich PZC krótko przedstawiłam działania jakie podejmą  
w ramach otrzymanego wsparcia, na które otrzymała kwotę 
w wysokości 3 000,00 zł na daną lokalizację. Drugi dzień – to 
wykład dotyczący kompleksowego odżywiania seniorów, celem 
wdrożenia go w życie tej grupy odbiorców w naszej diecezji. 

Serdecznie dziękuję wszystkim obecnym za udział  
w szkoleniu: liderom i  wolontariuszom z terenu diecezji, jak 
również współpracującym diecezjom.  

 

4. Trwają akcje pomocy chorym i potrzebującym. Od ostatniej 
konferencji wpłynęło 20 wniosków o pomoc bezpośred-
nią. Wszystkie zostały rozpatrzone indywidualnie i pomoc 
została udzielona. Przy tej okazji zwracam się z prośbą do 
księży o rzetelne wypełnienie rubryki przeznaczonej jako  
informacja od Księdza Proboszcza o osobie ubiegającej się  
o pomoc. 

 

5. W dniach 2-3 grudnia 2022 odbędzie się XXI Zbiórka  „Tak! 
Pomagam”. Wolontariusze z diecezji będą zbierali artykuły 
spożywcze z długim terminem przydatności do spożycia. 
Zbiórka prowadzona będzie m.in. w sklepach sieci Biedronka, 
Lidl, Carrefour, Kaufland, Netto i wielu innych. Za pomocą 
zwykłego gestu można pokazać ludziom, którzy z różnych ży-
ciowych powodów znaleźli się w ciężkiej sytuacji, że nie są 
sami. Z zebranych darów przygotowujemy paczki na święta  
i rozpropagujemy wśród osób i rodzin najbardziej potrzebują-
cych. 

 

6. W tym roku Caritas Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej we 
współpracy z zainteresowanymi parafiami i samorządami 
będzie organizowała Wigilię w tradycyjnej formie wie-
czerzy. Możliwe będzie również zapakowanie ugotowanych 
produktów do dostarczonych opakowań i rozdanie ich potrze-
bującym. Głównym partnerem akcji i fundatorem produktów 
spożywczych do samodzielnego przyrządzenia wieczerzy wigi-
lijnej dla potrzebujących będzie sieć sklepów SELGROS 
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Cash&Carry. Darczyńca przekaże produkty spożywcze  
w formie darowizny dla Caritas Diecezjalnych, które zgłoszą 
się do projektu oraz posiadają status OPP lub wskazanym 
organizacjom OPP powołanym przez CD. 

 

 
II. DZIAŁANIA EDUKACYJNO-AKTYWIZACYJNE  

SKIEROWANE DO WIERNYCH DIECEZJI: 
 

Środki pozyskane w ramach projektów konkursowych i przezna-
czone dla mieszkańców Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, ściśle 
związane z działalnością statutową Caritas: 
1. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pro-

jekt „Włącznik!” – kontynuacja  skierowany do osób niepełno-
sprawnych z diecezji – 01.02.2022 – 31.12.2022; sprawozdanie 
częściowe z realizacji zadania złożone w dniu 31.07.2022 zostało 
zaakceptowane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. 

2. Narodowy Instytut Wolności, NOWEFIO „Akademia Liderów 
Wolontariatu!” – skierowany do wolontariuszy z 5 parafii die-
cezji – 01.07.2021 – 30.06.2022. Sprawozdanie końcowe złożone 
w dniu 11.07.2022 zostało zaakceptowane przez Instytucję  
Zarządzającą. Projekt zrealizowany i rozliczony. 

3. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pro-
jekt „Włączeni w aktywność!” skierowany do osób niepełno-
sprawnych z diecezji – 01.04.2022 – 31.03.2023. 
 
III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU DZIAŁAŃ 

WOJENNYCH: 
Caritas Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej od dnia wybuchu woj-

ny na Ukrainie włącza się w szereg różnorodnych działań, których 
celem jest pomoc zarówno uchodźcom ukraińskim przebywających na 
terenie naszej diecezji, jak też tym, którzy zostali w okupowanym 
kraju i walczą z rosyjskim najeźdźcą. Działania podejmowane przez 
Caritas mają charakter szerokoprofilowy, a ich wspólnym mianow-
nikiem jest wsparcie narodu ukraińskiego. Poniżej przedstawiam 
aktualnie realizowane programy: 

 
1. Celem konsolidacji działań pomocowych i poszerzenia wachlarza 

usług pomocowych skierowanych do uchodźców ukraińskich 
przebywających na terenie naszej Diecezji, działalność swą roz-
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poczęło Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom w ramach 
realizacji zadania finansowanego przez Caritas Internationalis 
w związku z realizacją Programu EA 18/22 „Caritas w Polsce na 
rzecz osób dotkniętych konfliktem w Ukrainie” (Operatorem 
ich jest Caritas Polska). CPMiU znajduje się w budynkach 
plebanii Katedralnej w Zamościu przy ulicy Kolegiackiej 1A.  
Aktualnie prowadzimy szeroko zakrojoną akcję promocyjno-
informacyjną na temat działalności Centrum, które rozpoczęło 
już działalność i systematycznie rejestruje beneficjentów, wspól-
nie z osobą zainteresowaną ustalając program pomocowy.  
Informacje na www.caritas.zamojskolubaczowska.pl, profilu  
Facebook, ulotki, informacje w TVP Lublin, Radiu Lublin i inne 
– docierają do coraz większego grona odbiorców z informacją  
o pomocy i wsparciu prowadzonym w naszym Caritas. Oprócz 
wsparcia w postaci żywności, pakietów higienicznych, bonów, 
osoby z Ukrainy uzyskują szeroki wachlarz pomocowy w postaci 
specjalistycznego poradnictwa, doradztwa w zakresie zatrud-
nienia, asystentury, pomocy socjalnej – w zależności od potrzeb 
zainteresowanej osoby, czy rodziny. Na czas regulowania wła-
snych spraw w siedzibie Centrum, beneficjenci mają możliwość 
pozostawienia dzieci w „Ochronce Caritas”, gdzie mają zorgani-
zowany czas i zapewnioną specjalistyczną opiekę pedagogiczną. 
Wszystkie prowadzone w centrum działania w całości finanso-
wane są ze środków Caritas Internationalis (operator: Caritas 
Polska). 
 

2. Do materiałów konferencji zostały dołączone dwujęzyczne 
ulotki o CPMiU. Proszę księży dziekanów o proporcjonalne 
rozdysponowanie ich według wielkości parafii na terenie deka-
natu. Księży proszę o dystrybucję ulotek do miejsc gdzie mają 
księża wiedzę, że na terenie parafii przebywają uchodźcy. Bar-
dzo ważne jest aby  termin spotkania w Centrum był wcześniej 
ustalony TELEFONICZNIE – 571 439 724.   

 

3. Wychodząc naprzeciw potrzebom uchodźcom z Ukrainy czasowo 
przebywających na terenie parafii naszej Diecezji, nawiązaliśmy 
współpracę z największą gazetą rolniczą w Polsce „Top agrar 
Polska” z siedzibą w Poznaniu. Dzięki przystąpieniu jako Cari-
tas do akcji charytatywnej „Razem dla Ukrainy” pozyskaliśmy 
środki na zakup żywności, artykułów chemicznych i chemii  
gospodarczej  dla osób z Ukrainy przebywających w diecezji (sie-
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roty, osoby niepełnosprawne, dzieci, samotne matki, seniorzy).  
Systematyczna współpraca z parafiami diecezji, organizacjami 
pozarządowymi, jednostkami samorządu terytorialnego, zaowo-
cowała pomocą finansową dla uchodźców ukraińskich, którzy 
przebywają na terenie diecezji. Dzięki współpracy udało się 
pomóc łącznie 7 lokalizacjom w diecezji, tj. 222 osobom  
z Ukrainy: 
1) Dom Dziecka w Zwierzyńcu; 
2) Plebania Parafii Katedralnej w Zamościu; 
3) Schronisko Biłgoraj; 
4) Parafia Józefów; 
5) Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Grabowcu; 
6) Dwór Ujazdowski, Ujazdów; 
7) Kawęczynek – Ostoya Roztocze. 

 

4. Do tej pory wysłaliśmy na Ukrainę łącznie ponad 550  
busów i tirów, które zawiozły pomoc humanitarną wartą 
około 40 mln złotych. Oprócz pomocy organizujemy nasze wy-
jazdy, aby pokazać Ukraińcom, że chcemy być z nimi w ciężkiej 
sytuacji jaka spotkała ich kraj. 

 

5. Do materiałów dołączone zostały plakaty promujące  
akcję: „Leki na Ukrainę”. To bardzo duża akcja wspiera-
na przez międzynarodowe stowarzyszanie EPhEU jest to 
Europejskie Stowarzyszenie Pracowników Farmacji. Proszę, aby 
plakaty zostały rozwieszone w gablotach parafii, jak również je-
żeli jest to możliwe, aby rozdystrybuować je w zaprzyjaźnionych 
aptekach na terenie parafii.  

 

6.  Środki pozyskane i przeznaczone na pomoc uchodźcom ukraiń-
skim oraz ludności cywilnej i osobom walczącym o niepodległość 
Ukrainy, to kwoty pozyskane dzięki wsparciu finansowemu od 
organizacji pozarządowych, Spółek Skarbu Państwa, prywat-
nych darczyńców oraz systematyczne pozyskiwanie środków ze-
wnętrznych w konkursach. Do tej pory wsparły nas: 
1. Fundacja PGNiG im. I. Łukasiewicza; 
2. Caritas Polska na prowadzenie „Centrum Pomocy Migrantom 

i Uchodźcom”; 
3. Caritas Internationalis na kontynuację działań o szerokim 

profilu pomocowym „Centrum Pomocy Migrantom i Uchodź-
com”; 

4. Fundacja PKO BP; 
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5. Grupa Azoty Zakłady Azotowe „Puławy”; 
6. Fundacja ENEA; 
7. Lubelski Urząd Wojewódzki w Lublinie; 
8. CAFOD Leki na Ukrainę;  
9. Projekt Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „S.O.S dla 

Ukrainy!” – skierowany do uchodźców ukraińskich przeby-
wających na terenie naszej Diecezji. Realizacja zadania roz-
poczęła się planowo i aktualnie trwa; 

10. Projekt Accenture Sp. z o.o. z siedzibą  w Warszawie skiero-
wany na wsparcie uchodźców z Ukrainy w Polsce, na terenie 
Diecezji; 

11. MSD Polska sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie skierowany na 
wsparcie uchodźców z Ukrainy w Polsce, na terenie Diecezji; 

12. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów; 
13. Fundacja PGE; 
14. Prywatni darczyńcy w tym wielu księży zarówno pracujących 

w diecezji jak i poza jej granicami. 
 

Wszystkie informacje o realizowanych działaniach, z realizacji 
projektów są systematycznie promowane w mediach ogólnopolskich, 
lokalnych oraz zamieszczane na stronach internetowych Caritasu, 
darczyńców oraz w mediach społecznościach, celem propagowania 
informacji o grantodawcach i darczyńcach.  

 
ks. Marcin Jakubiak 

 
WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY 

 
1. Opłata za korzystanie z serwera diecezjalnego przez parafie  

i inni 2023 r. – 300 zł./rok, wpłaty do 30 stycznia 2023 r. 
2. Kalendarze rolnicze, proszę zapłacić do 30 grudnia 2022 r. 
3. Opłaty za TUW proszę uregulować do końca października 2022 r. 
4. Opłaty na Dom Seniora proszę regulować na bieżąco. 
5. Parafie posiadające panele fotowoltaiczne proszę, aby do 31 

października złożyły informację (na piśmie lub mailem  
ekonom@zamojskolubaczowska.pl): moc, gdzie są usadowione 
(dach czy konstrukcja), wartość. 

6. Trwają prace budowlane w Domu Trzeciego Tysiąclecia: 
realizowane są instalacje elektryczne i hydrauliczne, wylana 
została posadzka na poddaszu i pierwszym piętrze, finalizowane 
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są prace przy zadaszeniu auli i łącznika, wykonano schody 
zewnętrzne przy ścianie oporowej. Dziękuję za wpłaty na Dom 
Trzeciego Tysiąclecia Fundacji Gaudium et Spes i parafii pw. 
św. Jana Pawła II w Biłgoraju oraz Nadleśnictwu: Józefów, 
Krasnystaw, Mircze, Sobibór, Tomaszów Lubelski, Zwierzyniec.     

7. Proszę o wpłaty na Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana 
Wyszyńskiego 250 zł/miesiąc. 

8. Konto na darowizny Diecezja Zamojsko-Lubaczowska ul. 
Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość, Bank Pekao S.A.  

Darowizny – nr konta: 63 1240 2005 1111 0010 2453 9572 
Inne wpłaty – nr konta: 84 1240 2005 1111 0000 1764 4468 

9. Proszę nie korzystać z konta PKO BP 84 1020 5356 0000 1002 
0005 2126 

 
Ks. Miłosław Żur  

 
WYŻSZE SEMINARIUM DUCHOWNE  

 
1. Podczas wakacji alumni posługiwali w swoich rodzinnych para-

fiach oraz odbywali praktyki duszpasterskie i katechetyczne. 
Diakoni cały wrzesień obywali praktyki w Biłgoraju – w para-
fiach: św. Marii Magdaleny i św. Jerzego. Dziękuję księżom pro-
boszczom i moderatorom za opiekę formacyjną nad seminarzy-
stami. Opinie wakacyjne oraz opinie z praktyk muszą być do-
starczone do końca października.  

2. W poniedziałek 3 października, 18 alumnów rozpoczęło nowy 
rok akademicki. Siedmiu alumnów na pierwszym roku, dwóch 
na drugim, trzech na trzecim, czterech na piątym i dwóch dia-
konów na szóstym roku.  

3. Od 5 do 8 października wspólnota seminaryjna odbywała reko-
lekcje, które poprowadził ks. dr Piotr Spyra, dyrektor WDO. 

4. W piątek 14 października podczas uroczystej Mszy św. sprawo-
wanej pod przewodnictwem bpa Mariusza Leszczyńskiego 
alumni trzeciego roku przyjęli strój duchowny, a alumni piątego 
roku przystąpili do kandydatury do święceń. Kandydatami do 
święceń diakonatu i prezbiteratu są: Piotr Gorzkowski (Płoskie), 
Dariusz Ozimek (Stary Dzików), Marek Nawój (Krasnobród 
NNMP), Damian Sokół (Zamość, Św. Brata Alberta), Bartosz 
Świrgoń (Szczebrzeszyn, św. Mikołaja). 
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5. We wtorek 18 października odbyła się uroczysta inauguracja roku 
akademickiego z udziałem Pasterza diecezji oraz zaproszonych 
księży rektorów i profesorów. Dziekan Wydziału Teologii KUL 
dokonał immatrykulacji nowych alumnów. Z okazji 30-lecia semi-
narium zostali uhonorowani pracownicy, którzy nieprzerwanie 
posługują na rzecz seminarium od początku jego istnienia. Są  
nimi p. Krystyna Winiarczyk oraz o. Waldemar Kapeć. 

6. Dziękujemy za zbiórki na rzecz seminarium w lipcu i wrześniu. 
Na listopad zaplanowano prace remontowe i konserwatorskie: 
izolacja dwóch ścian podpiwniczenia, renowacja ścian korytarzy 
i klatki schodowej oraz naprawa zadaszenia nad wejściem do 
budynku. Zakończył się audyt energetyczny czterech budynków 
seminaryjnych, który stanowi pierwszy etap zaplanowanego pro-
jektu termomodernizacji budynków. 

7. Na bieżący rok akademicki zaplanowano w seminarium sześć 
turnusów rekolekcyjnych dla młodzieży i dorosłych. Zaintereso-
wanych rezerwacją prosimy o kontakt. Seminarium w ciągu  
roku dysponuje 37 miejscami noclegowymi. 

 

ks. Jarosław Przytuła 
 

RADA DS. POWOŁAŃ 
 

W kwietniu 2021 r. rozpoczął się w diecezji kapłański post  
o chlebie i wodzie w intencji powołań. W maju 2022 r. do tej inicjatywy 
dołączyli wierni świeccy. Dziękuję wszystkim kapłanom, którzy zaan-
gażowali się w tę inicjatywę deklarując się podjęcia postu poprzez for-
mularz zgłoszeniowy, a także indywidualnie. Post o chlebie i wodzie  
w intencji powołań dla kapłanów i wiernych świeckich diecezji trwa 
nadal. Mając w sercu troskę o powołania Rada ds. Powołań zachęca 
kapłanów do włączenia się do tego dzieła, a jednocześnie proszę księży 
proboszczów o przekazanie tej informacji w ramach ogłoszeń parafial-
nych. Zapisać można się poprzez stronę internetową diecezji. 

W dniach 10-12 lutego 2023 r. odbędą się rekolekcje powołanio-
we dla młodzieży męskiej szkół średnich oraz studentów. 

W każdą drugą i czwartą środę miesiąca na falach KRZ o godzi-
nie 21.30 jest audycja powołaniowa „Pójdź za Mną”, podczas której 
zaproszeni goście (kapłani, siostry zakonne) dzielą się swoją historią 
powołania.  

 
Ks. Dariusz Babiak 
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LSO DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ 
 

1. Nowi duszpasterze rejonowi 
 Wraz ze zmianami parafii u kapłanów, dokonały się także zmia-
ny duszpasterzy rejonowych. Nowym duszpasterzem LSO w rejonie 
zamojskim został ks. Mateusz Maksim, a w rejonie lubaczowskim  
ks. Sławomir Zawada. Bez zmian w rejonie biłgorajskim duszpaste-
rzem jest ks. Łukasz Duda, hrubieszowskim ks. Mateusz Kopa,  
a w tomaszowskim ks. Marek Saj. 
 Dziękuję ks. Krzysztofowi Sosnowskiemu za posługę duszpaste-
rza LSO w rejonie zamojskim i ks. Mateuszowi Maksimowi w rejonie 
lubaczowskim.  
 

2. Prośba do Księży Dziekanów 
 Ponieważ wraz ze zmianami personalnymi placówki duszpaster-
skie zmienili księża, którzy dotychczas pełnili w dekanatach funkcję 
dekanalnego duszpasterza LSO, dlatego zwracam się z prośbą do 
Księży Dziekanów o wyznaczenie dekanalnych duszpasterzy LSO. 
Ich zadaniem koordynacja duszpasterstwa LSO w dekanacie, pomoc 
w organizacji wyjazdów na wydarzenia diecezjalne LSO oraz organi-
zacja dekanalnych rozgrywek LSO w piłce nożnej. 
 

3. Pielgrzymka LSO do Krasnobrodu 
W sobotę, 17 września odbyła się Pielgrzymka LSO do sanktua-

rium w Krasnobrodzie. Głównym punktem pielgrzymki była uroczysta 
Eucharystia, której przewodniczył Bp Marian Rojek. W pielgrzymce 
wzięło udział 570 członków LSO wraz z opiekunami z 62 parafii. Dzię-
kuję wszystkim duszpasterzom parafialnym za zorganizowanie wyjaz-
du na pielgrzymkę, także księżom bezpośrednio zaangażowanym w jej 
organizację i przebieg: ks. Jakubowi Bubiłkowi – za wygłoszoną konfe-
rencję, ks. Łukaszowi Kolasie – za przybliżenie historii sanktuarium 
oraz ks. Markowi Sajowi – za sekretariat pielgrzymki. 
 

4. Kurs ceremoniarza 
W dn. 14-15 października w parafii pw. Zwiastowania NMP  

w Tomaszowie Lubelskim odbył się pierwszy z sześciu zjazdów kursu 
ceremoniarza. Na kurs zgłosiło się 52 kandydatów z 24 parafii. Spo-
tkanie oprócz diecezjalnego duszpasterza LSO poprowadzili  
ks. Krzysztof Sosnowski oraz ks. Dariusz Babiak. Oprócz spotkań  
w Tomaszowie kandydaci na ceremoniarzy będą mieli sesje w Wyż-
szym Seminarium Duchownym naszej diecezji w Lublinie.  
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5. XX Turniej LSO w Piłce Nożnej Halowej 
Na stronie internetowej LSO diecezji ukazał się szczegółowy re-

gulamin turnieju LSO w piłce nożnej halowej. Turniej rozgrywany 
jest w trzech kategoriach wiekowych: ministrant (roczniki 2011-
2015), lektor młodszy (roczniki 2007-2010) i lektor starszy (roczniki 
2002-2006). Turniej odbywa się w 3 etapach: dekanalnym, rejono-
wym i diecezjalnym. Za organizację dekanalnego etapu odpowiadają 
kapłani wyznaczeni przez Księdza Dziekana – dekanalni duszpaste-
rze LSO. Etap dekanalny rozgrywamy do 10 listopada. Bardzo pro-
szę, aby w zawodach brali udział tylko i wyłącznie członkowie służby 
liturgicznej. Trzeba ze wstydem przyznać, że w ubiegłorocznych za-
wodach zdarzały się przypadki dyskwalifikacji całych drużyn, ponie-
waż oszukano przy zgłoszeniach, że ktoś jest ministrantem a nie był 
w rzeczywistości.  

 

6. Audycje w KRZ 
W każdy wtorek o 21.30 na antenie Katolickiego Radia Zamość 

można posłuchać audycji „Króluj nam Chryste”. Zachęcam do słu-
chania audycji oraz jej współtworzenia. W każdy ostatni wtorek mie-
siąca audycję prowadzą Ks. Mateusz Kopa i Ks. Kamil Kossak i jest 
ona adresowana do ceremoniarzy i wszystkich, których interesują 
ciekawostki liturgiczne. 

 
Ks. Sebastian Koper 

 

 
KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY  

 
1. Dziękuję księżom, siostrom i katechetom za zgłoszenia do IX 

Diecezjalnego Konkursu o św. Stanisławie Kostce i bł. Karolinie 
Kózkównie.  

11 szkół 96(92) osoby szkoła średnia 
14 szkół 121(67) osób szkoła podstawowa 
49/5 (11) osób prace plastyczne na tą chwilę 
RAZEM: 266(180) uczestników, to dużo więcej zgłoszeń niż rok 

temu. Koordynatorami konkursu są: druhna Oliwia Stelmach  
z oddziału KSM św. Jana Pawła II w Biłgoraju oraz Paulina Zając  
z oddziału im. bł. OO. Zbigniewa Strzałkowskiego i Michała Tomasz-
ka w Dubie. Przypominam o zmianach w regulaminie i przedłużo-
nym terminie zgłoszeń do poniedziałku 24 X 2022 r. 
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2. W dniach 21-22 października odbędzie się szkolenie przed 
przyrzeczeniem KSM dla osób w wieku 15+ u sióstr w Łabuniach. 
Koszt 70 zł. Zgłoszenia na e-mail: ksmzamlub@gmail.com 

 

3. W 5 okręgach diecezji trwa szkolenie dla młodzieży w ramach 
projektu centrum wolontariatu przy KSM. Dziękuję ks. prałatowi 
Józefowi Flisowi; ks. Arturowi Schodzińskiemu; ks. Arturowi Wójto-
wiczowi; ks. Krzysztofowi Świta; ks. Markowi Barszczowskiemu; ks. 
Witoldowi Mikulskiemu; ks. Miłosławowi Żurowi; ks. Marcinowi 
Jakubiakowi; ks. Andrzejowi Łuszczowi za życzliwość, współpracę  
i udostępnienie pomieszczeń na spotkania dla młodzieży.  

 

4. W dniu 20 listopada 2022 r. odbędą się diecezjalne dni mło-
dych w Hrubieszowie. Zapraszam wszystkie oddziały KSM działające 
w diecezji, ponieważ w oficjalny sposób pragniemy rozpocząć obchód 
30-lecia KSM w diecezji. 

 

5. W dniach 23-25 września odbyła się Krajowa Rada KSM  
w Zabawie koło Tarnowa podczas której delegacje Zarządów KSM 
wszystkich diecezji otrzymały z racji 35 rocznicy beatyfikacji bł. Ka-
roliny, relikwie w formie krzyża z ziemią z miejsca męczeństwa.  

 

6. 13 grudnia 2022 r. obchodzimy 30 rocznicę powstania KSM  
w diecezji. Pragnę zaprosić do wspólnej modlitwy każdego 13 dnia 
miesiąca w parafiach gdzie istnieje KSM. 

 

7. W dniu 16 grudnia delegacja młodzieży KSM diecezji, będzie 
prowadziła comiesięczną audycję młodzieży KSM w Radiu Maryja  
i telewizji Trwam „Westerplatte Młodych”. 

  

8. W dniu 16 października odbył się już 4 Bieg Papieski w Dubie 
organizowany przez KSM. Dziękuję oddziałowi KSM w Dubie, ks. 
asystentowi Krystianowi Bordzaniowi i Fundacji Gaudium et spes, 
ks. proboszczowi Witoldowi Mikulskiemu za organizację tego wyda-
rzenia które zgromadziło 200 uczestników z różnych stron diecezji  
i nie tylko. Dziękuję kapłanom którzy towarzyszyli młodzieży: ks. 
Piotrowi Szeptuchowi; ks. Michałowi Efnerowi; ks. Michałowi Kru-
kowi; ks. Mateuszowi Wojda. Katolickiemu Radiu Zamość i Wydzia-
łowi Duszpasterstwa Ogólnego dziękuję za objęcie patronatem tegoż 
wydarzenia.   

 
Ks. Mateusz Furmaniak  
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SPRAWY MISYJNE 

 
1. W dniu 23 października 2022 r., będziemy obchodzić Światowy 

Dzień Misyjny, znany także jako Niedziela Misyjna. To okazja do 
szerzenia idei misyjnej oraz popularyzacji chęci pomagania. Tema-
tem przewodnim tegorocznego Dnia Misyjnego są słowa zaczerpnięte 
z Dziejów Apostolskich: „Będziecie moimi świadkami” – Powołanie 
wszystkich chrześcijan do świadczenia o Chrystusie. 

 

2. Dnia 1 września 2022 r. w Centrum Formacji Misyjnej w War-
szawie rozpoczął się kolejny rok duchowego i naukowego przygoto-
wania. Kandydatem z diecezji do wyjazdu na misje do Ekwadoru jest 
ks. kan. dr Michał Maciołek. 

 

3. W dniach 5-16 września 2022 r. przedstawiciele diecezji: ks. 
Mariusz Skakuj, ks. Sylwester Zwolak i ks. Marek Mazurek wzięli 
udział w wyprawie misyjnej na Madagaskar, gdzie dokonali poświę-
cenia wybudowanej przed dwoma laty szkoły w miejscowości Amba-
to. Szkoła powstała dzięki wsparciu diecezji zamojsko-lubaczowskiej, 
a w szczególności Katolickiej Szkoły Podstawowej im. św. o. Pio oraz 
parafii pw. św. Brata Alberta w Zamościu.  

 

4. W dniu 17 września 2022 r. na Uniwersytecie Kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego w Warszawie odbył się Misyjny Synod Dzieci. 
Uczestniczyły w nim delegacje dzieci zaangażowanych w ogniska 
misyjne z 33 diecezji. Z diecezji zamojsko-lubaczowskiej delegatami 
były dzieci z koła misyjnego w Trzeszczanach i Łabuniach. 

 

5. W dalszym ciągu trwa zbiórka surowców wtórnych, dzięki 
czemu będziemy mogli teraz wesprzeć mieszkańców Burkina Faso  
w budowie trzeciej już studni ufundowanej przez naszą Diecezję. 
Zbierana jest makulatura tj. papier, czyli książki, zeszyty, gazety, 
czasopisma, opakowania kartonowe szare i kolorowe. Dowóz 
makulatury do Łabuń. Obok kościoła został ustawiony 12 tonowy 
kontener na makulaturę. Kontenery udało się postawić także  
w parafiach: św. Józefa w Tomaszowie Lubelskim, św. Brata Alberta 
w Zamościu, św. Marii Magdaleny w Biłgoraju, konkatedrze  
w Lubaczowie oraz w Tarnogrodzie. Akcję można wesprzeć również 
wpłacając na konto Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, ul. 
Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość, nr konta: 57 1240 2005 1111 0010 
1940 4403 z dopiskiem „Studnia na misje”. Zachęcam do włączenia 
się w tą akcję, dzięki której powstanie piąta studnia. 
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6. Zachęcamy dzieci i opiekunów w porozumieniu z księdzem 
proboszczem do kolędowania misyjnego w parafii. Akcja ma wymiar 
przede wszystkim ewangelizacyjny. Niosąc radość Ewangelii, mali 
kolędnicy stają się misjonarzami. Przypominają odwiedzanym 
mieszkańcom o narodzeniu Jezusa Chrystusa i uwrażliwiają ich na 
potrzeby dzieci na całym świecie. 31 stycznia 2023 r. w kościele pw. 
MB Szkaplerznej i Św. Dominka w Łabuniach odbędzie się spotkanie 
kolędników misyjnych. 

 

7. W każdą trzecią niedzielę miesiąca na antenie Katolickiego 
Radia Zamość o godz. 19.00 prowadzona jest modlitwa różańcowa  
w intencji misjonarzy oraz o powołania misyjne. Zachęcam do 
włączenia się we wspólną modlitwę. Również w każdą trzecią 
niedzielę miesiąca o godzinie 20.00 na antenie Katolickiego Radia 
Zamość prowadzone są audycje misyjne, wywiad z misjonarzem. 

 

8. Dziękuję księżom za wsparcie Kapłańskiego Funduszu 
Misyjnego – 100 zł rocznie. Pieniądze zostaną przekazane 
misjonarzom pochodzącym z diecezji.  

 

9. Inicjatywa Członków Róż Różańcowych, którzy oprócz modlitwy 
wspierają również misje poprzez konkretną ofiarę materialną raz do 
roku od każdego członka/członkini 5 zł na rzecz dzieł misji. 

 

10. Zakup kubka z logo „Cegiełka na budowę studni w Afryce” 
będzie kolejnym wsparciem dla misji. Bardzo proszę dziekanów, 
proboszczów, którzy są chętni do rozprowadzenia w parafiach takich 
kubków o składanie zamówienia u mnie. Cena takiego kubka wynosi 
20 zł. To niewielki wkład a jakże szlachetny. 

 
Ks. Andrzej Łuszcz 
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Bp Mariusz Leszczyński 
 
 

KAZANIE PODCZAS MSZY ŚW. W KOŚCIELE FRANCISZKANÓW 

KONWENTUALNYCH  W ZAMOŚCIU, W PIERWSZĄ ROCZNICĘ JEGO 

PONOWNEGO POŚWIĘCENIA, 
W ŚWIĘTO ‘STYGMATÓW ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU’,  

17 WRZEŚNIA 2022 R.  
 

Franciszku, idź i napraw mój Kościół! 
 

 
Bartłomiej Murillo (1617-1682), wybitny malarz hiszpański epoki 

baroku, na jednym ze swoich obrazów przedstawił Chrystusa przybitego 
do krzyża, który prawym ramieniem obejmuje św. Franciszka z Asyżu. 
Ich twarze i rany na ciele są do siebie bardzo podobne. Franciszek zdaje 
się słyszeć słowa Jezusa: A Ja, gdy zostanę nad ziemię wywyższony, 
przyciągnę wszystkich do siebie (J 12,32). Krzyż Jezusa wetknięty  
w ziemię to Znak zbawienia, źródło ocalenia ludzkości skażonej grze-
chem. Ten Krzyż Franciszek dotyka lewą nogą, a prawą opiera na kuli 
ziemskiej. W ten sposób podkreśla, że jest człowiekiem, że wszystko,  
co dzieje się na ziemi, nie jest mu obce, jak Jezusowi nie jest obojętne 
zbawienie ludzi.  

Wiosną 1206 r., w kościele św. Damiana w Asyżu, Franciszek zano-
sił do Jezusa Ukrzyżowanego modlitwę tej treści: Najwyższy, chwalebny 
Boże, rozjaśnij ciemności mego serca. Daj mi, Panie, prawdziwą wiarę, 
niezachwianą nadzieję i doskonałą miłość, jak również zdolność jasnego 
odczuwania i poznawania, abym mógł wypełnić Twą świętą i nieomylną 
wolę. Te słowa są pięknym świadectwem życia wewnętrznego młodego 
Franciszka. Miał je na ustach także wtedy, gdy od Jezusa z Krzyża usły-
szał polecenie: Idź i napraw mój Kościół, który, jak widzisz, cały jest  
w ruinie! To wezwanie odczytał najpierw dosłownie i odniósł je do popa-
dającego w ruinę kościółka św. Damiana, w którym się modlił. Potem 
jednak zrozumiał, że Jezusowi chodzi o coś więcej – o odbudowę Kościoła 
żywego. I tej misji się podjął, a jej dewizą uczynił słowa Zbawiciela: Jeśli 
kto chce iść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż 
swój i niech Mnie naśladuje. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je;  
a kto straci swe życie z mego powodu, znajdzie je. Bo cóż za korzyść dla 
człowieka, jeśli cały świat zyska, a siebie zatraci lub szkodę poniesie? (Łk 
9,23-25). Krzyż Jezusa był dla Franciszka najpewniejszym drogowska-
zem w życiu i źródłem mocy w misji, której się podjął. Pewnego razu 
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wyznał: Pan dał mi taką wiarę, że z całą prostotą modliłem się i tak mó-
wiłem: ‘Wielbimy Cię, Panie Jezu Chryste, tu i we wszystkich kościołach 
Twoich, które są na całym świecie, i błogosławimy Tobie, że przez święty 
Krzyż Twój odkupiłeś świat’.  

Franciszek miał szczególne nabożeństwo do cierpiącego człowie-
czeństwa Jezusa. Był przekonany, że człowiek, który z wiarą przeżywa 
swoje cierpienie, niesie swój krzyż, może odnaleźć jego sens w Krzyżu 
Zbawiciela, w myśl słów św. Pawła Apostoła: Razem z Chrystusem zosta-
łem przybity do krzyża. Teraz zaś już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chry-
stus (Ga 2,19-20). Dla mnie bowiem żyć – to Chrystus, a umrzeć – to zysk 
(Flp 1,21). Franciszek uczy pokory i miłości w obliczu krzyża i cierpienia, 
mówiąc: Człowieku zastanów się, do jak wysokiej godności podniósł cię 
Pan, gdy stworzył cię i ukształtował według ciała na obraz umiłowanego 
Syna swego, a według ducha na swoje podobieństwo (…). I nawet złe 
duchy nie ukrzyżowały Go, lecz to ty Go wraz z nimi ukrzyżowałeś i krzy-
żujesz nadal przez upodobanie w nałogach i grzechach. W jednym może-
my się tylko chlubić: w słabościach naszych i w codziennym dźwiganiu 
świętego krzyża Pana naszego Jezusa Chrystusa. Dla Franciszka Chry-
stus Ukrzyżowany to najwyższy Arcykapłan, który w szacie z własnej 
krwi składa nieustannie swemu Ojcu Ofiarę Nowego Przymierza za 
grzeszny świat. Czyni to w każdej Mszy św., za pośrednictwem kapła-
nów, w sposób sakramentalny, bezkrwawy, niewidzialny, ale rzeczywisty.  

Kościół jest wdzięczny św. Franciszkowi z Asyżu za to, że odkrył na 
nowo drogocenną perłę Krzyża jako tronu Króla Wszechświata, pierw-
szego ołtarza, na którym ofiarował On siebie Ojcu Niebieskiemu dla 
zbawienia ludzkości. Krzyż to także najdoskonalszy konfesjonał, w któ-
rym człowiek dostępuje oczyszczenia z grzechów; to najwspanialsza am-
bona, z której płyną słowa Zbawiciela o przebaczeniu win; to miejsce 
narodzin Kościoła. Z krzyża widnieje rana otwartego boku Chrystusa, 
która odsłania Jego Serce przebite z powodu ludzkich grzechów, gorejące 
nieustannie ogniem miłości miłosiernej.  

Miłość św. Franciszka do Krzyża Chrystusa znalazła swój wyraz  
w stygmatach, które od Niego otrzymał na górze Alvernia, a które dziś  
w liturgii franciszkańskiej wspominany. Stygmaty to znaki głębokiego 
utożsamienia się Franciszka z Jezusem. Odtąd mógł on mówić tak, jak 
św. Paweł Apostoł: Ja na ciele swoim noszę blizny, znamię przynależno-
ści do Jezusa (Ga 6,17b). Chrystus ukrzyżowany był dla św. Franciszka 
od początku przewodnikiem nowego życia i do końca nim pozostał. On 
także wycisnął mu na ciele święte stygmaty, tak że w oczach ludzi ‘wyda-
wał się niejako ukrzyżowany’. Całego siebie przemienił Franciszek i stwo-
rzył na podobieństwo Ukrzyżowanego – napisał św. Jan Paweł II (List na 
800-lecie urodzin św. Franciszka z Asyżu, 15 VIII 1982). 
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Pewną ciężko chorą kobietę odwiedził kapłan, zaproszony przez jej 
męża. Leżała bezwładna pod respiratorem. Trudno było jej mówić, ale 
najbliżsi, po ruchu jej warg, domyśleli się, co chce powiedzieć. Poprosiła 
kapłana, aby opowiedział jej, co dzieje się w parafii. Gdy to uczynił,  
zapytała go, czy adoruje krzyż. – Tak! – odpowiedział. – A jakie jest miej-
sce księdza pod krzyżem? – zapytała. To pytanie mną wstrząsnęło – 
wspomina kapłan. Jak to możliwe, że kobieta, tak bardzo odarta z tego, 
co ludzie uważają za niezbędne, tak uboga, że nawet oddechu własnego 
nie ma, jest jednocześnie tak mocna, tak dojrzała w wierze? – Żadnego 
rozgoryczenia, żalu, pretensji. I ona pyta mnie o moją relację do Chrystu-
sa, który cierpi. Od tamtej chwili to pytanie we mnie tkwi i każe się kon-
frontować z każdą sytuacją. Jakże małe jest wobec krzyża to, co chcę wy-
szarpać dla siebie; jakie puste, krótkowzroczne są próby bycia kimś  
w oparciu o własny plan. Jakie to ma znaczenie, jeśli Bóg potrafi dać 
człowiekowi szczęście bez tego wszystkiego? Co znaczą moje oczekiwania, 
plany, jeśli Bóg ma dla mnie lepszy scenariusz? Zobaczyłem na żywym 
przykładzie, że nic nie jest w stanie człowieka ugodzić, jeśli z krzyżem 
zechce się zgodzić. Wtedy okaże się, że krzyż, który niesie człowiek, tak 
naprawdę niesie Chrystus.  

W blasku krzyża Jezusa, który jest kluczem do zmartwychwstania  
i życia, dziękujmy dziś Bogu za naszą piękną świątynię, naznaczoną  
w czasie rozbiorów Polski, bolesnym ‘stygmatem’ poniżenia i zbezczesz-
czenia. Długo trzeba było czekać na jej odbudowę i przywrócenie do kul-
tu. Dopiero w ostatnich latach szczęśliwie ją odbudowano, dzięki ogrom-
nemu zaangażowaniu i determinacji miejscowych duszpasterzy, ducho-
wych synów św. Franciszka, a w szczególności obecnego proboszcza ojca 
Andrzeja Zalewskiego. Przed rokiem ta świątynia została uroczyście 
poświęcona. Niech w jej świętych murach wzrasta Kościół żywy, w duchu 
słów św. Franciszka: Świadkiem jest Bóg jak pragnę, abyście wszyscy 
byli w Sercu Jezusa Chrystusa. Modlę się o to, aby miłość wasza pomna-
żała się nieustannie w umiejętności i we wszelkim zrozumieniu, byście 
byli – bez skazy na dzień Chrystusowy (Sąd Boży), napełnieni plonem 
sprawiedliwości przez Chrystusa ku czci i chwale Bożej. Bo spodobało się 
Bogu, aby przezeń wszystko, co jest na ziemi i w niebie, w Nim się pojed-
nało, po nastaniu pokoju, przez Krew Jego Krzyża. Amen. 
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Bp Mariusz Leszczyński 
 
 

KAZANIE DO MŁODZIEŻY MATURALNEJ  
DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ, 

BAZYLIKA NA JASNEJ GÓRZE, 22 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 
 

Panie Jezu, Ty jesteś moją Prawdą, Drogą, Życiem i Miłością! 
 
 

Kochani Maturzyści, 
Drodzy Rodzice, Nauczyciele, Wychowawcy i Katecheci, 
Siostry i Bracia w Chrystusie!  
Jak to dobrze wyjść – od czasu do czasu – z gwarnego świata, nawa-

łu codziennych zajęć i trosk, i przybyć do oazy spokoju i ciszy, by na mo-
dlitwie pomyśleć: co dalej, zweryfikować drogę i wyznaczyć jej właściwy 
cel. Jest to potrzebne wszystkim ludziom, a zwłaszcza młodym, takim 
jak wy, którzy zastanawiacie się nad projektem swojego życia, wyborem 
drogi i powołania. To dlatego przybyliśmy dzisiaj do domu Matki Jezusa 
i naszej Matki na Jasną Górę.  

Na pierwszy i zasadniczy motyw naszej pielgrzymki wskazuje św. 
Jan Paweł II w encyklice „Redemptoris Mater”, pisząc: Matka Odkupi-
ciela zajmuje ściśle określone miejsce w planie zbawienia, bowiem ‘gdy 
(…) nadeszła pełnia czasu, zesłał Bóg Syna swego, zrodzonego z niewia-
sty, zrodzonego pod Prawem, aby wykupił tych, którzy podlegali Prawu, 
abyśmy mogli otrzymać przybrane synostwo (…). Kościół (…) pielgrzymu-
je w czasie do końca wieków, idąc na spotkanie Pana (…). Na tej drodze 
(…) kroczy śladami wędrówki odbytej przez Maryję Dziewicę, która ‘szła 
naprzód w pielgrzymce wiary i utrzymała wiernie swe zjednoczenie  
z Synem aż do Krzyża’ (n. 1-2).  

W swej pielgrzymce wiary Matka Boża dotarła także tu, na Jasną 
Górę, w cudownej Ikonie z ‘Zameczku” bełskiego w 1382 r. Jej wierna 
kopia była tam czczona do 1951 r., kiedy to, po kolejnej zmianie granic 
politycznych, znalazła się w Lubaczowie. Modlił się tam przed nią Pry-
mas Polski Stefan Wyszyński, dziś błogosławiony, w czasie Millenium 
Chrztu Polski w 1966 r. i peregrynacji symboli maryjnych w 1971 r. Trzy 
lata później ten obraz Maryi został przekazany do kościoła w przygra-
nicznym Tarnoszynie, gdzie odbiera cześć do dziś.  

Trzysta lat w Jeruzalem, pięćset w Carogrodzie byłam Wszechwład-
ną Panią na ziemi i wodzie, pięćset na Bełskim Zamku byłam strażniko-
wą, pięćset Jasna Góra czci mnie Nieba Królową – napisano na medalu 
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wybitym w 1882 r., z okazji 500-lecia Jasnej Góry. W tym roku mija 640 
lat od przybycia tej cudownej Ikony Maryi z Bełza do Częstochowy. O tej 
drogiej naszemu sercu tradycji trzeba pamiętać, chlubić się nią i ją pie-
lęgnować. 

Chociaż pielgrzymowanie przez wiarę nie jest już więcej udziałem 
Bogurodzicy, ponieważ doznała Ona u boku Syna uwielbienia w niebie, 
to (…) nie przestaje być ‘Gwiazdą przewodnią’ (…) dla wszystkich, którzy 
jeszcze pielgrzymują przez wiarę, czyli także dla nas – pisze dalej we 
wspomnianej encyklice Jan Paweł II (RM, n. 6).  

Tym, co podziwiamy najbardziej w postawie wiary Maryi, jest Jej 
zaufanie Bogu, dzięki któremu została Matką Zbawiciela oraz posłu-
szeństwo Jego słowu, które zachowywała i rozważała w swoim sercu 
(por. Łk 1, 38.45; 2,19.51). W ten sposób Maryja – tłumaczy Jan Paweł II 
– stała się pierwszą poniekąd ‘uczennicą’ swego Syna (…), do której On 
zdawał się mówić: ‘pójdź za Mną’, wcześniej niż wypowiedział to wezwa-
nie do Apostołów, czy do kogokolwiek innego. Pod tym względem szcze-
gólnie wymowny jest zapis Ewangelii Janowej, który ukazuje nam Mary-
ję obecną na weselu w Kanie (J 2,1-11). Matka Jezusa stając u boku swe-
go Syna oraz wśród ludzi i ich trosk, przyczyniła się do ‘początku zna-
ków’, które objawiły Jego mesjańską moc. Oto bowiem, kiedy zabrakło 
wina, Maryja do Jezusa mówi: Nie mają już wina. Jezus Jej odpowie-
dział: Czyż to moja lub Twoja sprawa, Niewiasto? Czyż jeszcze nie nade-
szła godzina moja? (J 2,3-4). Ta ‘godzina’, to czas przeznaczony przez 
Boga Ojca, w którym Jego Syn wypełni swoją zbawczą misję i dozna 
uwielbienia. Maryja wie, że Jej Syn, gdy tylko ten moment nadejdzie, 
dokona cudu, dlatego zwraca się do sług weselnych ze słowami: Zróbcie 
wszystko, cokolwiek wam powie (J 2, 5). Wtedy Jezus poleca sługom na-
pełnić stojące tam stągwie wodą, która stała się winem. Jakże głębokie 
zrozumienie istniało między Jezusem i Jego Matką! – podkreśla Jan 
Paweł II, i pyta: ‘Co jest tajemnicą tej ich wewnętrznej głębokiej jedności 
duchowej?’ I odpowiada: macierzyństwo Maryi, nie tylko pod względem 
ciała w relacji do Jezusa, ale także według Ducha. Matka Jezusa swoją 
matczyną opieką obejmuje wszystkich ludzi dobrej woli, każde swoje 
duchowe dziecko, każdego z nas (por. RM, n. 20-21).  

Gdy tak rozważamy pouczającą scenę z Kany Galilejskiej pamię-
tajmy, że została w niej ukazana tylko jedna konkretna odmiana ludz-
kiego niedostatku, i to nie największej wagi. Posiada ona jednak znacze-
nie symboliczne. Jezus przez pośrednictwo swojej Matki wychodzi na-
przeciw najważniejszym naszym potrzebom, wprowadzając nas w tajem-
nicę swej mesjańskiej misji. To Jej orędownictwo ma więc charakter 
wstawienniczy. Matka Boża czyni wszystko, aby zbawcza moc Jej Syna 
dotknęła każdego z nas, zaradziła naszej niedoli i uchroniła nas od zła, 
które w różnej postaci i mierze nam zagraża. Jeśli tylko będziemy kiero-
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wali się szlachetnymi intencjami, dostąpimy zawsze zbawiennej łaski 
Jezusa za przyczyną Jego Matki. Jeden tylko warunek zasadniczy trzeba 
spełnić, ten, o który prosi Maryja biesiadników w Kanie Galilejskiej: 
Zróbcie wszystko, cokolwiek [Jezus] wam powie. Chodzi więc o to, aby  
w naszym życiu na pierwszym miejscu był Bóg. Dekalog uczy: Nie bę-
dziesz miał bogów cudzych przede Mną!, a Katechizm Kościoła Katolic-
kiego wyjaśnia, że: Bałwochwalstwo nie dotyczy tylko fałszywych kultów 
pogańskich. Pozostaje stałą pokusą wiary. Polega na ubóstwianiu tego, co 
nie jest Bogiem. Nie można zatem mówić, że jest się człowiekiem wierzą-
cym, a koncentrować swoją uwagę na punktach odniesienia obcych  
Dekalogowi i Ewangelii.  

Papież Franciszek wspomina, że kiedy był biskupem w Argentynie, 
pewnego razu szedł do kościoła na Mszę św. przez park. Stały tam stoli-
ki, przy których siedzieli ludzie i wróżyli sobie z kart ‘tarota’. Zamiast 
modlić się do Boga, który troszczy się o przyszłość człowieka, „modlili 
się” do swego bożka, aby pomógł im odgadnąć ich los. Oto bałwochwal-
stwo naszych czasów! Zastanawiam się – pyta papież – ‘czy ktoś z was 
korzystał z usług wróżki, żeby rzuciła karty i odgadywała waszą przy-
szłość? Ilu z was chciało, żeby odczytywano wam przyszłość z waszych 
rąk, zamiast modlić się do Pana?’ 

Ludziom wierzącym w Boga nie są potrzebne ani magia, ani horo-
skopy, ani wróżby. Powinni być krytyczni także wobec takich idoli, któ-
rzy są daleko od Boga i dają przez swoje życie zły przykład innym. Są 
jeszcze inne ‘bożki’, które przenoszą ludzi w świat złudzeń, obiecują 
szczęście, a w konsekwencji ich zniewalają, niszcząc ich relację do Boga  
i ludzi oraz zdrowie i życie. W czasach starożytnych bożkom składano 
ofiary. Dziś jest podobnie. Są tacy ludzie, którzy dla kariery, zysku  
i przyjemności poświęcają najświętsze ideały i wartości, a nawet swoich 
najbliższych. Przywiązanie do przedmiotu lub idei czyni człowieka śle-
pym na miłość. Aby kochać prawdziwie Boga i ludzi, trzeba się uwolnić 
od ‘bożków’, usunąć je, wyrzucić przez okno – radzi papież Franciszek.  

W konkluzji komentarza do rozważanej dziś przez nas Ewangelii  
o weselu w Kanie Galilejskiej, św. Jan Paweł II zachęca: Jeżeli pragnie-
cie, ażeby tajemnica Kany Galilejskiej miała znaczenie również dla Was 
(…) i wydawała owoce szczęścia – zaproście Jezusa (…) do Waszych serc 
(…). Niech będzie pierwszym Gościem Waszych radości i trosk. Co dnia 
Go zapraszajcie (…) razem z Maryją pod dach Waszego domu. Gdzie On 
gości (…) tam jest pokój i prawdziwe wesele! Zawierzcie Mu: On Was nie 
opuści (Do młodzieży w Lednicy, 2002).  

Kochani młodzi! Za bł. Prymasem Tysiąclecia Stefanem Wyszyń-
skim życzę wam: W ramionach Jasnogórskiej Pani, Waszej Najlepszej 
Matki i Królowej Polski, szybujcie wysoko ku przyszłości Ojczyzny  
i Kościoła (Gniezno 1966). Amen. 
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Bp Mariusz Leszczyński 
 

 
ROZWAŻANIE PODCZAS ‘APELU JASNOGÓRSKIEGO’  

Z MŁODZIEŻĄ MATURALNĄ 
Z DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ,  
JASNA GÓRA, 22 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 

 
 ‘O Maryjo, odwieczna Pani Zamku Bełskiego, 

Jasnogórska obecnie Matko nasza, pod Twoją obronę 
uciekamy się!’ 

 
 

Maryjo, Matko Jezusa i Matko nasza, Królowo Polski, 
W niebie z Bogiem złączonaś, najszczęśliwsza, żywa, 
Na ziemi wizerunek Twój z nami przebywa. 
Tam żywą Ciebie widząc, cieszą się Anieli, 
Tu obraz Twój śmiertelne umysły weseli. 
Przed ołtarzem Twym korny lud na twarz upada, 
Pobożne duchowieństwo winną cześć Ci składa (…) 
– głosi w poemacie pt. Częstochowa łacińsko-polski poeta 

doby Odrodzenia Grzegorz z Sambora, którego 500-lecie urodzin 
przypadnie w roku przyszłym (Częstochowa. Poemat Grzegorza  
z Sambora, wyd. M. Leszczyński, Zamość 2019, s. 29). W utworze 
tym poeta utrwalił też słynną tradycję, która Jasnogórską Ikonę 
Maryi wiąże z Jerozolimą, Konstantynopolem i miasteczkiem Bełz, 
skąd książę Władysław Opolczyk przewiózł ją do Częstochowy i oddał 
w opiekę pobożnych Paulinów. Do tej tradycji nawiązują słowa za-
mieszczone na dawnym obrazku z tego grodu kresowego, które 
brzmią: O Maryjo, odwieczna Pani Zamku Bełskiego, Jasnogórska 
obecnie Matko nasza, pod Twoją obronę uciekamy się!  

Tę piękną tradycję kultywuje obecnie przygraniczna parafia  
w Tarnoszynie, w diecezji zamojsko-lubaczowskiej, gdzie jest czczony 
obraz Matki Bożej ‘Zameczkowej’ z Bełza, wierna kopia Jej Jasnogór-
skiego Wizerunku. Dumna z tych szczególnych więzów z Częstocho-
wą młodzież diecezji zamojsko-lubaczowskiej, staje dziś ‘do apelu” 
przed czczoną tu cudowną Ikoną Maryi Matki, by zapytać Ją o radę  
i prosić za Jej przyczyną o błogosławieństwo Jezusa na dalszą drogę 
życia. 

Łaska oglądać Matkę w tej pięknej świątyni, 
Co imię Częstochowy tak znaczącym czyni (…). 
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Dziewica ma tam modrą na głowie zasłonę, 
Jako pani poważna, lica wprost zwrócone. 
Podłużne, pełne wdzięku jej usta, a oczy  
Niebiańskie, na policzkach rumieniec uroczy. 
Ręka prawa na piersi – w lewej Syna trzyma, 
Patrząc nań: wzajemnie ku niej On zwrócony oczyma… 
– pisze dalej w swym poemacie Grzegorz z Sambora 

(Częstochowa, s. 32-33). 
Jakże wymowny to obraz, jakże piękna lekcja wiary, którą daje 

nam Maryja Matka: objąć Jezusa jak Ona całym swoim sercem, 
umysłem i wolą, powierzyć Mu swoje życie i uczynić wszystko, co-
kolwiek nam powie (por. J 2,5). Oto pewna droga do szczęścia! 

Przychodzimy do Ciebie Matko Boga, Matko Życia, Matko Pięk-
nej Miłości (…). Przychodzimy do Ciebie jako do naszej Matki i przez 
Twoje pośrednictwo prosimy Chrystusa o prawdziwą wolność, o żywą 
wiarę, o motywy życia i nadziei. Ty, Matko, znasz nasze ograniczenia, 
ale również wszystkie nasze marzenia, plany na przyszłość i możliwo-
ści. Spraw, abyśmy umieli zdać sprawę z nadziei, która jest w nas 
(por. 1 P 3,15) – modlił się św. Jan Paweł II w akcie zawierzenia 
młodzieży świata Matce Bożej na Jasnej Górze, w czasie swej czwar-
tej pielgrzymki do Ojczyzny (15 VIII 1991). 

Maryjo, błogosławiona jesteś, któraś uwierzyła, że spełnią się 
słowa powiedziane Ci od Pana (Łk 1,42.45). Dziękujemy za Twoje 
‘tak’, wypowiedziane Bogu w tajemnicy Zwiastowania, które sprawi-
ło, że stałaś się Matką Odkupiciela. Ucz nas takiej wiary, która  
będzie przykładem dla ludzi, i którą pochwali Bóg; ucz nas otwierać 
się na dary Ducha Świętego i wypełniać wolę Twego Syna. 

Pani Jasnogórska, powierzamy Tobie to, co w nas najlepsze  
i zdrowe, ale i to, co jest dla nas zagrożeniem wewnętrznym i ze-
wnętrznym. Pomóż nam wydobywać się z naszych słabości, wad  
i zgubnych przywiązań, chroń przed lekceważeniem zdrowia i życia 
oraz samotnością, by nie przerodziła się w rozpacz.  

Zawierzamy Tobie naszą przyszłość, naszą drogę, nasze powoła-
nie – według pragnień naszego serca i woli Twego Syna. Módl się za 
nami, abyśmy z odwagą umieli mądrze i odpowiedzialnie podejmo-
wać życiowe decyzje.  

Matko, czuwaj nad młodymi ludźmi, by nie brali wzoru z tego 
świata, lecz przemieniali się przez odnawianie umysłu, by umieli 
„rozpoznać, jaka jest wola Boża, co jest dobre, co Bogu przyjemne i co 
doskonałe” – jak uczy św. Paweł Apostoł (Rz 12,2). Jakże się to sta-
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nie? – pytała na początku swej drogi, w tajemnicy Zwiastowania, 
Maryja. I usłyszała: Duch Święty zstąpi na Ciebie! (Łk 1,34-35).  

Kochani młodzi, wołajcie całym sercem do Ducha Świętego o no-
wego, Bożego ducha dla [siebie i] naszej Ojczyzny (…). Wytrwale stój-
cie przy świętym Kościele, który sam jeden posiada Świętego Ducha, 
tak bardzo potrzebnego ludzkości w tych strasznych czasach (…). 
Ukochajcie [Ojczyznę] czystością serc Waszych, czcią dla Waszego 
człowieczeństwa, męstwem i ofiarą. Niech Bóg najlepszy Was błogo-
sławi! – apelował biskup lubelski Stefan Wyszyński, późniejszy Pry-
mas Polski, dziś błogosławiony, w liście do młodzieży po wizytacji 
kanonicznej i bierzmowaniu w Szczebrzeszynie w 1946 r. (Wizytacja 
biskupia w Szczebrzeszynie, „Wiadomości Diecezjalne Lubelskie” 
1946, nr 7, s. 275-276). W mocy Ducha możecie być autentycznymi 
świadkami zbawienia – solą dla ziemi i światłem dla świata – za-
pewniał młodzież św. Jan Paweł II (Lednica, 1998).  

Matko Boża, pomóż naszej młodzieży realizować mężnie tę misję 
w świecie. Zatroskana o 12-letniego Jezusa, czuwaj nad naszymi 
rodzinami. Niech dzięki Twemu wstawiennictwu ojcowie i matki 
otrzymają od Boga moc, by oprzeć się tendencjom współczesnej cywi-
lizacji, które proponują odejście od wartości duchowych na rzecz nie-
ograniczonej konsumpcji, czy też porzucenia tradycyjnych wartości 
religijnych i moralnych dla kultury laickiej i etycznego relatywizmu 
(Jan Paweł II, Przemowa do biskupów polskich w czasie wizyty  
ad limina Apostolorum, 14 II 1998). Niech nasze rodziny na funda-
mencie Dekalogu i Ewangelii budują swoje życie i wychowują dzieci.  

Maryjo Matko – za Papieżem Franciszkiem prosimy – wspomóż 
naszą wiarę! Otwórz nas na słuchanie Słowa, byśmy rozpoznali głos 
Boga i Jego wezwanie. Obudź w nas pragnienie, by iść za Nim (...). 
Pomóż nam, abyśmy pozwolili dotknąć się przez Jego miłość, byśmy 
mogli dotknąć Go wiarą. Pomóż nam w pełni Mu się zawierzyć, wie-
rzyć w Jego miłość, zwłaszcza w chwilach zmartwień i krzyży, kiedy 
nasza wiara jest doświadczana. Zasiewaj w naszej wierze radość 
Zmartwychwstałego. Przypominaj nam, że ten, kto wierzy, nie jest 
nigdy sam. Naucz nas patrzeć oczami Jezusa, aby On był światłem 
na naszej drodze (Lumen fidei, 29 VI 2013).  

O Maryjo, odwieczna Pani Zamku Bełskiego, Jasnogórska obec-
nie Matko nasza, pod Twoją obronę uciekamy się! Amen. 
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Ks. Edward Walewander 

 
 

TRADYCJE ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA DAWNIEJ 
I... W EPOCE POSTMODERNY 

 
I. Tradycja to ustalony wzór działań i zachowań, czyli sposób 

postępowania członków grup czy szerszych zbiorowości społecznych. 
Służy umacnianiu świadomości indywidualnej i zbiorowej. Jest też 
podstawą zachowania struktur społecznych, narodowych, a także 
religijnych w międzypokoleniowym przekazie (to między innymi, 
czyli przekaz, przekazanie, oznacza łacińskie słowo traditio, od któ-
rego utworzyliśmy naszą spolszczoną „tradycję”, chociaż traditio  
to także zdrada i podstępne morderstwo...). 

Każda tradycja jest zazwyczaj pozytywna, chociaż bywa zwią-
zana z chwalebnymi, ale też bolesnymi wydarzeniami z przeszłości. 
Tradycja może być powszechna lub lokalna. Rodzi się zwykle w rea-
liach codziennego życia. Paweł Apostoł upominał Tesaloniczan: 
„Trzymajcie się mocno tradycji, o których zostaliście pouczenie”  
(1 Tes 2,15). Tradycja stanowi formę rekonstrukcji przeszłości, np. 
wydarzeń biblijnych związanych z Bożym Narodzeniem. 

 
II. Teraz do powyższych myśli generalnych już kilka konkret-

nych „ilustracji” tytułowych tradycji Świąt Bożego Narodzenia. Na-
sze Święta Bożego Narodzenia, a przede wszystkim wieczerza wigi-
lijna, tradycyjnie gromadziły i gromadzą razem wszystkich członków 
rodziny. To między innymi okazja do wspomnień. Dawniej snuto 
przede wszystkim różne opowieści z dziejów rodziny. Dzieci chętnie 
słuchały tych opowiadań o dziadkach i babciach oraz bliższych i dal-
szych członkach rodziny. Nie zapominano też o tych, z którymi nasza 
rodzina była zaprzyjaźniona1. Jeszcze kilkadziesiąt lat temu często 
opowiadano sobie o tragicznych przeżyciach podczas II wojny świa-
towej i okupacji niemieckiej. W moim domu rodzinnym snuły się 
stale wspomnienia o codziennym życiu podczas okupacji, o niekoń-
czących się niedostatkach, zwłaszcza o głodzie, który bardzo często 
gościł, mimo że niezapraszany, u wielu rodzin. 

W obecności niektórych naszych sąsiadów nigdy nie śpiewało 
się kolędy Cicha noc. Byłoby to dla nich bolesnym przypomnieniem 

                                                      
1 Por. M. Boruta, Nazwisko. Tożsamość i więzi rodzinne, Kraków 2008, passim. 
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lat cierpień w niemieckich obozach koncentracyjnych, gdzie w okre-
sie Bożego Narodzenia, stojąc w zimnie na wielogodzinnych apelach, 
musieli słuchać tej kolędy nadawanej przez megafony. 

Ubieranie choinki, naturalnego drzewka, jodły lub świerka, bo 
w moim dzieciństwie nie było jeszcze choinek sztucznych, to było 
przeżycie szczególne. Dekoracje były stosunkowo skromne: naturalne 
łańcuchy (pamiętam je, kunsztownie wykonane ze specjalnego papie-
ru i słomki), jabłka, cukierki i ciastka. Na choince zapalano praw-
dziwe świeczki, co tworzyło niesamowite wrażenie zwłaszcza w wigi-
lijny wieczór. Jednocześnie słyszało się ostrzeżenie rozsądnych rodzi-
ców, że bywają one przyczyną wielu pożarów. W związku z tymi cho-
inkowymi świeczkami jeszcze mały szczegół: w dzień Bożego Naro-
dzenia czy też w inne okołoświąteczne dni, kiedy sypialiśmy dłużej, 
miłym dla mnie obowiązkiem jako najmłodszego w rodzinie było za-
palanie owych naturalnych świeczek. Pozostało doprawdy niezapo-
mniane wspomnienie tej swoistej świeckiej liturgii.  

Do dzisiaj jest jeszcze gdzieniegdzie praktykowany stary 
chrześcijański zwyczaj, że bezpośrednio przed kolacją wigilijną ojciec 
rodziny wnosi uroczyście do domu, najczęściej z jednym ze swoich 
dzieci (jeśli ma syna, to jego przyucza do tego), siano pod obrus, nie-
wielki snop zboża, nazywany „królem”. Stara się, by źdźbła w nim 
były jak najdłuższe, ponieważ wierzy się, że wtedy wyrośnie równie 
wysokie zboże w nadchodzącym roku. Snop zboża symbolizuje nowo-
narodzonego Chrystusa, który przez swoje narodzenie powinien stać 
się królem całego naszego życia. 

Dzielenie, łamanie się opłatkiem to typowo polski zwyczaj, któ-
rego korzeni można wszelako upatrywać w Kościele pierwszych wie-
ków, kiedy tradycja łamania się pobłogosławionym chlebem była 
symbolem komunii duchowej członków wspólnoty, chociaż nie miała 
początkowo związku z Bożym Narodzeniem. Ten zwyczaj błogosła-
wienia chleba nazywano eulogiami. Z czasem na wigilijną mszę 
przynoszono chleb, który błogosławiono i którym się dzielono. Zabie-
rano go też do domów dla chorych czy tych, którzy z różnych powo-
dów nie byli w kościele, przesyłano krewnym i znajomym. 

Ten zwyczaj ma w polskich domach tradycyjnie charakter głę-
boko religijny. Dawniej więc, chociaż i dzisiaj też niekiedy tak się 
dzieje, cała rodzina najpierw odmawiała wspólnie, najczęściej na 
klęczkach, pełny pacierz, a więc Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Credo, 
Dziesięć Bożych Przykazań i Aniele Boży. Czyta się też Ewangelię  
o Bożym Narodzeniu (zazwyczaj drugi rozdział z Ewangelii według 
św. Łukasza). Jeśli w ciągu danego roku umarł ktoś w rodzinie, 
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wszyscy modlili się za spokój jego duszy. Po modlitwie przemawiał 
krótko ojciec czy matka lub najstarsza osoba w rodzinie, przywołując 
między innymi potrzebę świątecznej zgody i pojednania. Następowa-
ła chwila na wyrażenie skruchy za popełnione winy i prośba o ich 
wybaczenie. Dopiero wtedy można było podzielić się opłatkiem. Przed 
jego spożyciem czyniło się znak krzyża. Życzenia towarzyszące dzie-
leniu się opłatkiem były zazwyczaj krótkie i stereotypowe. Z opłat-
kiem w dłoni rodzice zwracali się najpierw do siebie, a później kolej-
no do wszystkich dzieci przeważnie z takim wezwaniem, które było 
jednocześnie życzeniem: Proszę cię na kolędę. Odpowiedź była równie 
stereotypowa: Daj nam Boże ten rok sprowadzić i drugiego szczęśli-
wie doczekać. 

W drugi dzień świąt, w uroczystość św. Szczepana, wczesnym 
rankiem domy odwiedzali „szczodracy” (dobrze życzący). Były to 
dzieci (najczęściej chłopcy, rzadziej dziewczynki), które z samego 
rana odwiedzały rodziny i szczodrze (stąd ich nazwa) życzyły błogo-
sławieństwa Bożego, na koniec obsypując wszystkich ziarnami owsa. 
Obsypywanie ziarnem miało przypominać męczeńską śmierć św. 
Szczepana, pierwszego męczennika za wiarę w Chrystusa, przez 
ukamienowanie. Szczodracy dostawali w nagrodę pieniądze, dlatego 
ścigali się, by być wszędzie jak najwcześniej, bo to gwarantowało 
sowitszą nagrodę za życzliwość. 

Począwszy od wigilii, poprzez uroczystość Bożego Narodzenia, 
dzień św. Szczepana, św. Jana, Nowy Rok aż do uroczystości Trzech 
Króli, składający sobie wizyty po domach zaraz na wejściu wyrażali 
życzenia w następujących słowach: Na szczęście, na zdrowie z Wigilią 
(czy przykładowo: z Nowym Rokiem etc.). Odpowiedź była zawsze 
prosta, wręcz stereotypowa: Daj nam Boże ten rok sprowadzić i dru-
giego szczęśliwie doczekać! 

Przygotowania do wigilii poprzedzającej Boże Narodzenie 
trwają kilka dni. Dawniej cały wigilijny dzień zwykle prawie nic się 
nie jadło ani nie piło i po części tak to jest praktykowane do dzisiaj, 
bo tego dnia nadal obowiązuje post ścisły, czyli polegający na po-
wstrzymywaniu się od spożywania mięsa oraz ograniczeniu posiłków 
do jednego do syta dziennie. Kiedy dom został wysprzątany, przystę-
powało się do ubierania choinki. Na drzewku wieszało się m.in.  
papierowe ozdoby, jabłka, pierniczki, cukierki i bańki. 

W dzień św. Szczepana wigilijne siano dawało się zwierzętom 
jako środek zapobiegający chorobie. Uważano, że dzięki wigilijnemu 
sianu krowy będą dawać więcej mleka. Natomiast ze snopka zboża 
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robiło się małe powrósła, którymi obwiązywano drzewa owocowe, by 
miały jak najwięcej owoców. 

Spośród niezmiennych elementów tradycji bożonarodzenio-
wych należy wspomnieć obowiązkowe potrawy wigilijne, którymi dla 
przeważającej grupy Polaków nadal są kutia, kompot z suszonych 
owoców, barszcz czerwony, kapusta z grochem, bułka z makiem, ryby, 
śledzie. 

Z Wigilią wiąże się szereg zwyczajów i wierzeń nie do końca 
chrześcijańskich. W dzień wigilijny unika się odwiedzin. Powszech-
nie dba się, by w tym dniu zobaczyć jako pierwszego mężczyznę, któ-
rego spotkanie ma wróżyć powodzenie. Kobiety nie powinny w tym 
dniu odwiedzać obcych. Mają raczej pilnować domostwa, spotkane 
poza domem wróżą niepowodzenie. W Wigilię ani w Święta ludzie 
starają się nic nie pożyczać od innych, bo to także wróży niepowo-
dzenie. 

 
III. Opisane zwyczaje bożonarodzeniowe to bodaj ostatnie re-

likty, jakie nas jeszcze niekiedy łączą z dawnymi laty, są przejawem 
tradycji. Wiele zwyczajów, nie tylko bożonarodzeniowych, ulega dziś 
gwałtownym zmianom. Z pewnością ma to swoje przyczyny w proce-
sach, które następują w makroświecie. Gdzieś od połowy XX w. na-
stępuje bowiem przechodzenie od społeczeństwa przemysłowego do 
epoki komputerów, czyli do społeczeństwa informacyjnego, w którym 
panuje elektronika i roboty oraz wirtualne światy. Wskutek tego 
stale rośnie liczba „inteligentnych robotów”, które wypierają trady-
cyjnych robotników. Teraz człowiek jest potrzebny tylko do projekto-
wania nowych konstrukcji i programów. Robotnicy w tym nowym 
społeczeństwie są „spisani na straty”, na niebyt, a nawet uważa się 
ich za „przeszkodę” w dalszym rozwoju społecznym. Prawdziwymi 
„ludźmi” są jedynie technicy, biznesmeni, potentaci finansowi. Tech-
nika nie tyle opanowuje naturę, ile ją zastępuje, czyni wprost zby-
teczną, jak w science fiction2. 

Ponadto lansuje się obecnie, głównie przez ideologię postmo-
dernizmu, czysto konsumpcyjny styl życia człowieka. Jest postawa 
polegająca na nieusprawiedliwionym (rzeczywistymi potrzebami oraz 
kosztami ekologicznymi, społecznymi czy indywidualnymi) zdobywa-
niu dóbr materialnych i usług, lub pogląd polegający na uznawaniu 

                                                      
2 J. Naisbitt, Megatrendy. Dziesięć nowych kierunków zmieniających nasze 

życie, tłum. P. Kwiatkowski, Poznań 1987, s. 29-61; por. też: Cz. Mojsiewicz, Świat,  
w którym żyjemy, Poznań 2003, s. 25-26. 
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tej konsumpcji za wyznacznik jakości życia (lub za najważniejszą, 
względnie jedyną wartość) – hedonistyczny materializm. W efekcie 
wszystko – nawet nauka, sztuka, religia, nie mówiąc o rozrywce, 
sporcie, polityce – jest podporządkowane grze rynkowej i nieposkro-
mionemu użyciu. Czy symptomem odejścia od tradycyjnego święto-
wania Bożego Narodzenia jest, przynajmniej dla Polaka, spędzanie 
związanego z tym wolnego czasu na tropikalnej wyspie i popijanie 
schłodzonej tequili ze stylowej szklaneczki z parasolką i przegryzanie 
oliwką? Wyobraźmy sobie któreś ze wspomnianych bożonarodzenio-
wych życzeń wypowiadane w tych okolicznościach do półnagiej part-
nerki w bikini... 

Społeczeństwo dzisiejsze żyje reklamą, która skutecznie  
zajmuje miejsce ideologii czy systemu. Ludzie konsumują głównie 
obrazy i informacje. Świat i życie to tylko jakby jeszcze jeden film 
odtwarzany z dysku komputerowego. 

W znanej powieści pt. Buszujący w zbożu amerykańskiego  
pisarza Jerome’a Davida Salingera znajduje się ciekawa rozmowa 
bohatera tej książki, ucznia szkoły średniej, z swoją siostrą, która 
pyta go, kim chciałby zostać. Chłopiec odpowiada, że był czas, kiedy 
chciał być adwokatem, ale teraz najchętniej stałby obok łanu zboża, 
który urywa się nad przepaścią, i pilnował, aby buszujące w zbożu 
dzieci do niej nie wpadły. „Mam swoje zadanie – mówi. – Muszę 
schwytać każdego, kto się znajdzie w niebezpieczeństwie, tuż nad 
przepaścią. Bo dzieci rozhasały się, pędzą i nie patrzą, co tam jest 
przed nimi, więc ja muszę w porę doskoczyć i pochwycić każdego, kto 
by mógł spaść z urwiska. Cały dzień, od rana do wieczora, stoję tak 
na straży. Jestem właśnie strażak w zbożu. Wiem, że to wariacki  
pomysł, ale tylko tym naprawdę chciałbym być”3. 

Jestem przekonany, że powyższa, bardzo mi bliska dygresja  
literacka jest dobrą ilustracją przemian, jakie zachodzą w naszej 
współczesnej rzeczywistości. Tradycja, podobnie jak kultura, z grun-
tu ma w sobie zdolność nie tylko do trwania, ale także do rozwoju.  
O jej ciągłości decyduje naszkicowane wyżej dziedzictwo społeczne, 
religijne czy też kulturowe. Natomiast o zmianie tradycji decydują 
procesy cywilizacyjne, takie jak choćby konsumpcjonizm, technizacja 
czy też szeroko rozumiana sekularyzacja życia. To one modyfikują 
czy wręcz eliminują poszczególne elementy tradycji. 

                                                      
3 J. D. Salinger, Buszujący w zbożu, tłum. M. Skibniewska, Warszawa 1967, s. 159. 
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Przedstawione wyżej rudymentarne wspomnienia tradycji 
Świąt Bożego Narodzenia są dziś dla wielu młodych ludzi czymś jak-
by przeniesionym z obcej i nieznanej im planety. 

Współczesne zjawiska, obecne w naszej codzienności, wprowa-
dzają zamiast tradycji nowe treści, co być może powinno się przyczy-
niać do jej rozwoju. Ale czy tak faktycznie jest? 

Galopujące zmiany w naszym życiu codziennym zdają się temu 
przeczyć. Raczej potwierdzają przypuszczenie, że na naszych oczach 
powstaje coś całkiem nowego. Czy jest to rozwój? Czy nie jest to  
raczej druzgocąca degradacja ludzkiej myśli i tradycji? 
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Ks. Edward Walewander 

 
 

ZNAK, KTÓREMU SPRZECIWIAĆ SIĘ BĘDĄ … 
 

Tytułowe słowa, wypowiedziane ongiś przez starca Symeona – 
rzec można – jakby nad kolebką Jezusa, bo podczas zwyczajowego 
ofiarowania Go w świątyni czterdziestego dnia po narodzeniu, zaczęły 
się sprawdzać niemalże natychmiast. Oto Herod, kolaborant, z łaski 
Rzymian król na niepewnym tronie, chciał go zabić. Sami Rzymianie, 
zwłaszcza sybaryta Piłat, któremu nieustannie trosk przysparzał, też 
chętnie by się go pozbył. Śmietanka zaś społeczeństwa żydowskiego, 
faryzeusze, uczeni w Piśmie, jak ich nazywano, bo zyskali sobie repu-
tację ekspertów w dziedzinie interpretacji Pisma, nie ustawali w roz-
maitych prowokacjach, usiłując Go ostatecznie wyeliminować, a przy-
najmniej pochwycić na słowie i ośmieszyć, postawić pod pręgierzem 
krytyki. Zresztą im mało kto odpowiadał. Jezus Chrystus scharaktery-
zował krótko ich zwyczajową retorykę: „Przyszedł bowiem Jan: nie jadł 
ani nie pił, a oni mówią: «Zły duch go opętał». Przyszedł Syn Człowie-
czy: je i pije. a oni mówią: «Oto żarłok i pijak, przyjaciel celników  
i grzeszników»”. (Mt 11,18-18). Dlaczego ci, skądinąd przecież mądrzy 
ludzie, stale szukali, by tak powiedzieć, dziury w całym? Dlatego, że  
i oni chcieli się pozbyć Chrystusa. Był niebezpieczny, bo ich rozszyfro-
wywał. Nawet kiedy siedzieli przy stole, tak jak on, z celnikami. pytali: 
„«Dlaczego wasz Nauczyciel jada wspólnie z celnikami i grzesznikami?» 
On, usłyszawszy to, rzekł: «Nie potrzebują lekarza zdrowi, lecz ci, któ-
rzy się źle mają».” (Mt 9,11-12). 

Ci źle się mający czy po prostu chorzy zawsze zaludniali Ko-
ściół, bo nie chcieli ich nawet ci, którzy byli bardziej niż oni sami 
schorowani, ale podobnie jak tamci słuchający wówczas Chrystusa 
nie chwalili jego lekarstwa, gdyż wiedzieli dobrze – on sam im to 
powiedział, mówiąc do uzdrawianych: „idź i nie grzesz więcej” – że 
musieliby naprzód usunąć złogi zła ze swojego wnętrza. To zaś im nie 
odpowiadało. Wielu mimo to poszło za nim, a on nikogo nie odrzucił, 
bo każdy, nawet Judasz, miał szansę, by zło kiełkujące w jego sercu 
już niejako w samym zarodku zdusić.  

Wskazujemy na te fragmenty ewangeliczne, bo Ewangelia jest 
drogą nawrócenia. Jezus powiedział: „nawracajcie się i wierzcie  
w Ewangelię” (Mk 1,12). To samo powtarza Kościół od dnia swoich 
narodzin, przypominał o tym nieustannie jako papież Jan Paweł II.  
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I to właśnie jest tak niewygodne dla dzisiejszego świata, acz było 
takie także w przeszłości. Tyle że nas interesuje szczególnie to, co 
dziś. Ci, którzy, tak jak niegdyś faryzeusze, gorszą się, że w Kościele 
pojawiają się nienawróceni celnicy, jeśliby porównali te ich delicta  
z tym, co oferuje dzisiejszy świat, musieliby cichaczem wycofać się, 
tak jak tamci, którzy chcieli ukamienować cudzołożną niewiastę.  

Kiedy zajrzeć dziś na pierwszy lepszy popularny portal inter-
netowy, znajdziemy tam świat celebrytów tak zdeprawowany,  
że mówienie o braku elementarnego poczuciu wstydu, zażenowania, 
to ledwie delikatna przygana. To są wprost obscena, często wulgarne, 
podlane głupotą, pychą i rozpasaniem, godzącym w godność człowie-
ka, rodzinę, małżeństwo i jakikolwiek porządek. Człowiek odwołuje 
się do swoich praw, ale czymże są dziś prawa człowieka? Owszem, 
istnieją, ale są to niestety prawa chroniące zło. Wolno mordować 
nienarodzonych, a ci, którzy to czynią, pozostają w zasadzie pod 
ochroną prawa. Nie wolno się temu sprzeciwiać i przeciwdziałać,  
bo czeka sąd i wyrok. To samo z deprawacją dzieci i publicznym  
rozpasaniem.  

Święty Jan Paweł II nieustannie wołał o nawrócenie, takie,  
jakiego wymaga Ewangelia. Wzywał grzeszników w Kościele i poza 
nim do nawrócenia, ale dziś, chcąc pognębić jego dzieło, odwraca się, 
jak mówimy, kota ogonem. On nie tolerował zła tam, gdzie je do-
strzegał. Na przykład w 1997 r. w Kaliszu głośno wołał: „Miarą cywi-
lizacji, miarą uniwersalną i ponadczasową, obejmującą wszystkie 
kultury, jest jej stosunek do życia. Cywilizacja, która odrzuca bez-
bronnych, zasługuje na miano barbarzyńskiej. Choćby nawet miała 
wielkie osiągnięcia gospodarcze, techniczne, artystyczne, naukowe”.  

Nie ma bodaj człowieka, który mógłby sprostać złu, jakie  
w niego samego uderza. Ci, którzy dziś, nawet jego rodacy, występują 
przeciwko Świętemu Papieżowi, to są jakże wyraziste klisze tamtych 
faryzeuszów, którzy, sami goszczeni przez celników, gorszyli się, że  
i Chrystus przebywał w tym towarzystwie. Przecież chciał uzdra-
wiać, jakże więc mogłoby Go tam nie być? W taki sam sposób każdy 
chrześcijanin, papieża nie wyłączając, powinien trwać odważnie 
zwłaszcza w takim świecie jak ten nasz obecny. I być w nim znakiem, 
któremu się sprzeciwiają. 
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Elżbieta Orzechowska 

 
 

WANDA MALCZEWSKA – CZCIGODNA SŁUŻEBNICA BOŻA 
 
W XIX wieku, w czasach niewoli narodowej i zaborczej agresji 

wymierzonej we wszystko, co polskie i katolickie, nie brakowało wy-
rastających ponad swoją epokę postaci wybitnych, które dostąpiły 
chwały ołtarzy. Do tego grona należy doliczyć Wandę Malczewską – 
Czcigodną Służebnicę Bożą1. W swoim środowisku budziła podziw  
i niezwykły szacunek, chociaż była osobą niesłychanie skromną. Głę-
boką prawdę o niej dał Ojciec Święty Jan Paweł II w homilii wygło-
szonej 13 czerwca 1987 r. w Łodzi podczas trzeciej pielgrzymki do 
Polski. Powiedział m.in.: „Wanda Malczewska zmarła w opinii świę-
tości pod koniec zeszłego wieku. (...) Apostołowała w czasach szcze-
gólnie trudnych, gdy Naród i Kościół, gnębiony przez zaborców, był 
jeszcze na drodze do odzyskania niepodległości”2.  

 Na czym polegał zatem jej wkład w dzieło odzyskania niepodle-
głości Polski? Niniejszy szkic podejmuje próbę odpowiedzi na to py-
tanie, szczególnie patrząc na Wandę przez pryzmat jej wychowania 
patriotycznego w rodzinie, zaangażowania ruch przedpowstaniowy  
i Powstanie Styczniowe, a później jego tragiczne następstwa. 

 
1. Dom rodzinny Wandy Malczewskiej 
Wanda Justyna Nepomucena Malczewska urodziła się 15 maja 

1822 r. w Radomiu. Tydzień później, 22 maja tr., została ochrzczona 
w kościele farnym pw. św. Jana Chrzciciela. Wzrastała w domu  
o silnych tradycjach patriotycznych i niepodległościowych oraz ży-
wym kulcie Matki Bożej Jasnogórskiej. Duży wpływ na pobożność jej 
rodziny miało sąsiedztwo z kościołem pw. św. Katarzyny Aleksan-
dryjskiej oo. Bernardynów w Radomiu. Jej dziadek, Maciej Malczew-
ski (1775-1830), był kapitanem wojska polskiego i zmarł przed wybu-

                                                      
 1 Proces beatyfikacyjny Wandy Malczewskiej rozpoczął się w 1927 r. pod 

przewodnictwem bpa Kazimierza Tomczaka w diecezji łódzkiej. Dopiero 29 IV 1957 r. 
ukończono go na stopniu diecezjalnym i akta wysłano do Rzymu. Stolica Apostolska 21 
II 2006 r. ogłosiła dekret o heroiczności cnót W. Malczewskiej i odtąd przysługuje jej 
tytuł „Czcigodnej Sługi Bożej”. Brakuje jedynie potwierdzonego kanonicznie cudu, 
dokonanego za jej wstawiennictwem.  

 2 Trzecia pielgrzymka Jana Pawła II do Polski. Przemówienia. Dokumentacja, 
Poznań-Warszawa 1987, s. 159. 
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chem powstania listopadowego. Jego syn Stanisław, ojciec Wandy, 
urzędnik Komisji Województwa Sandomierskiego, później Towarzy-
stwa Kredytowego Ziemskiego3, bacznie obserwował przebieg zrywu 
zbrojnego 1830/1831 r. W domu chętnie dyskutowano o sprawach 
publicznych, opowiadano też o bohaterstwie uczestników powstania 
listopadowego. Ośmioletnia wówczas Wanda chciwie słuchała tego, 
co mówiono m.in. o generale Józefie Chłopickim, księciu Adamie 
Jerzym Czartoryskim, prezesie Rządu Narodowego i bitwie pod  
Olszynką Grochowską.  

Ojciec rozbudził też w dzieciach pragnienie odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Posługując się metaforami, uczył już 
kilkuletnią Wandę i jej nieco starszego brata Juliana, ojca 
późniejszego malarza symbolisty Jacka Malczewskiego, miłości  
do utraconej ojczyzny. Pokazując stokrotki w ogrodzie, mówił,  
że te kwiatki są symbolem Polski, bo mają listki w połowie białe,  
a w połowie czerwone – a to jest kolor Polski – przypomina 
niewinność i męczeństwo narodu. Po wielu latach okaże się, że 
Wanda dobrze zapamiętała tę naukę ojca i głęboko wzięła ją sobie do 
serca. Kiedy przyjdzie czas walki o byt narodowy w czasie zaborów, 
nie zawaha się wprowadzić jej w czyn.  

Po klęsce powstania listopadowego w Królestwie Polskim zale-
gła długa i ciemna „noc paskiewiczowska”. Okres ten swą nazwę 
wziął od nazwiska feldmarszałka Iwana Paskiewicza, który w 1832 r., 
po upadku powstania, decyzją cara Mikołaja I został namiestnikiem 
Królestwa Polskiego. Czasy te cechowały wzmożone represje poli-
tyczne. Tysiące dzielnych uczestników insurekcji car Mikołaj I zesłał 
na Syberię, inni zaś dla ratowania życia wybrali tułaczą dolę emi-
grantów. Wiara i nadzieja odzyskania wolności były jednak nadal 
żywe w narodzie. Szeptem, by nie słyszeli szpiedzy, opowiadano sobie 
o tajemniczych emisariuszach: Józefie Zaliwskim, ks. Piotrze Ście-
giennym i męczenniku Szymonie Konarskim. W ten sposób Wanda 
niemal z autopsji poznała dzieje uciemiężonego przez nieprzyjaciela 
narodu. Później tę wiedzę, mimo srogich zakazów zaborcy, będzie 
przekazywała dzieciom wiejskim. Po śmierci Iwana Paskiewicza  
w 1856 r. kurs polityki rosyjskiej nie zmienił się zasadniczo aż do 
wybuchu powstania 1863 r. 

                                                      
 3 Stanisław Malczewski był dziadkiem malarza Jacka Malczewskiego (1854-

1929) i pradziadkiem malarza Rafała (1892-1965). A. Grodziński, Rodzina Jacka 
Malczewskiego i jego dzieciństwo spędzone w Radomiu, w: Biuletyn Kwartalny 
Radomskiego Towarzystwa Naukowego, 7(1970), z. 1-2, s. 27-37. 
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Z początku dostatnie i szczęśliwe życie rodziny Stanisława Mal-
czewskiego przerwała epidemia cholery i śmierć córki Marii oraz 
żony Marii Julii. Po powtórnym małżeństwie ojca w 1838 r. z Karoli-
ną Bukowiecką, współwłaścicielką Prędocinka pod Radomiem, Wan-
da znalazła tam dla siebie zajęcie w postaci pracy oświatowej wśród 
miejscowych włościan i służby dworskiej. Młode służące uczyła nie 
tylko czystości obyczajów i katechizmu, ale też szycia i domowego 
porządku. Tę kształceniową i oświatową misję wśród ludu konty-
nuowała po przeniesieniu się w połowie 1847 r. do Klimontowa koło 
Sosnowca, w powiecie olkuskim.  

 
2. Pobyt w Klimontowie i Zagórzu 
Z powodu upokorzeń, jakich doznawała ze strony macochy, 

Wanda zamieszkała u ciotki Konstancji z Malczewskich Siemieńskiej 
w Klimontowie, aby jej towarzyszyć i opiekować się nią po śmierci 
wuja Leonarda w 1847 r. Jedyny syn ciotki Konstancji, Jacek Sie-
mieński (1826-1872), brat cioteczny Wandy, po ukończeniu uniwer-
sytetu we Wrocławiu uzupełniał wtedy studia medyczne w Paryżu. 
Dopiero po powrocie kuzyna z zagranicy i pod jego wpływem praca 
charytatywna i samarytańska Wandy nabrała szczególnej aktywno-
ści. Jacek należał do tych osób, które zdobytą wiedzę wykorzystywały 
w pracy społecznej dla dobra kraju. Został też czynnym „korespon-
dentem” Towarzystwa Rolniczego, założonego w 1858 r. przez  
Andrzeja Zamoyskiego (1800-1874). Działacze ci pracowali nad pod-
niesieniem oświaty wśród chłopów i uregulowaniem stosunków  
własnościowych między dworem a wsią.  

 Siemieński okazał się też znakomitym gospodarzem  
i administratorem swych posiadłości. Fundusze z prywatnych 
kopalni węgla kamiennego i zakładów hutniczych w Zagórzu, 
Klimontowie i Niwce (Zagłębie Dąbrowskie), odziedziczone po ojca, 
przeznaczał na działalność dobroczynną. W dobrach klimontowskich 
założył szpitalik, a w Zagórzu – szkółkę ludową dla dzieci 
miejscowych włościan. W tych nowo powstałych instytucjach, jakże 
potrzebnych w wiejskim środowisku, szerokie pole do działania 
znalazła Wanda Malczewska. Jacek zyskał w niej nie tylko bratnią 
duszę, ale także niestrudzoną pomocnicę w realizacji swoich 
przedsięwzięć. Z wielką energią krzewiła wiedzę wśród ludu 
wiejskiego. Rozdawała dzieciom i dorosłym zakazane przez rząd 
carski książki, które sprowadzał Jacek Siemieński. Czytała je razem 
z nimi i wyjaśniała trudne i zawiłe sprawy dotyczące religii  
i przeszłości narodu polskiego. Przygotowywała co zdolniejsze dzieci 
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wiejskie do podjęcia edukacji w szkole średniej, biedniejsze zaś 
dziewczęta, umieszczała, dzięki wsparciu finansowemu Jacka,  
w zakładach naukowych w Jazłowcu bądź w Niżniowie powołanych 
przez Marcelinę Darowską i Józefę Karską, założycielki 
Zgromadzenia Sióstr Niepokalanek. Te działania Malczewskiej 
świadczyły o jej dużej świadomości i  posłannictwie patriotyczno-
społecznym wobec warstw niższych. 

 Wanda, po przeszkoleniu w dziedzinie chirurgii przez Jacka  
i interny przez doktora Frydrycha z Mysłowic, pełniła także posługę 
samarytańską wśród okolicznej ludności. Jacek Siemieński często 
brał ją ze sobą do chorych i uczył, jak się przemywa rany, bandażuje 
po stłuczeniu i złamaniu kości, ordynuje lekarstwa oraz pomaga  
pacjentowi w nagłych przypadkach. Przygotowywane przez nią leki  
z ziół zbieranych w okolicy miały, zdaniem wielu, niezwykłą skutecz-
ność w powrocie do zdrowia. Doktor Frydrych przyjeżdżał często do 
Zagórza i kontrolował domową apteczkę Wandy, szczegółowo też ją 
egzaminował, by stosując lekarstwa, nie popełniła jakiegoś błędu.  

Wanda była niezwykle wrażliwa na ludzką niedolę. Wyszukiwa-
ła ludzi ubogich i starała się im pomóc. Mniej cierpiący przychodzili 
do niej do domu, do ciężko chorych sama chodziła. Każdego cierpią-
cego przygotowywała do spowiedzi. Dodatkowe doświadczenie w pra-
cy samarytańskiej, potrzebne potem w pielęgnacji rannych powstań-
ców styczniowych, zdobyła, opiekując się chorymi w czasie epidemii 
cholery w 1854 r. 

 
3. Udział w ruchu przedpowstaniowym 
Porażka Rosji w wojnie krymskiej (1853-1856) rozbudziła 

nadzieje Polaków na zmiany w Królestwie Polskim. Doprowadziła 
także do załamania się systemu rządów cara Mikołaja I (zm. w 1855 r.), 
a na jego następcy, Aleksandrze II (1855-1881), wymusiła reformy. 
Carskie ustępstwa w okresie tzw. odwilży posewastopolskiej były 
jednak wymierzane niezwykle skąpo. Spowodowało to wzrost 
nastrojów patriotycznych wśród Polaków. Manifestacjom, które 
zaczęto organizować po pogrzebie 11 czerwca 1860 r. generałowej 
Katarzyny Sowińskiej, wdowy po obrońcy Woli w 1831 r., nadano 
charakter religijno-patriotyczny. 27 lutego 1861 r. doszło do krwawej 
demonstracji na Placu Zamkowym w Warszawie. Od kul wojska 
rosyjskiego padło wtedy pięciu demonstrantów. 

Wobec brutalnego i krwawego stłumienia tego pochodu i kolej-
nego 8 kwietnia tr. protest przybrał postać powszechnej żałoby naro-
dowej. W całym kraju ludność nosiła krepę i biżuterię żałobną, śpie-
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wała pieśni patriotyczne, księża odprawiali Msze św. za pięciu pole-
głych i głosili kazania o patriotycznej treści, stawiano pamiątkowe 
krzyże przyozdabiane cierniową koroną, symbolem Męki Pańskiej. 
Za niedozwolone noszenie krepy i żałobnych oznak na sukni i kape-
luszu Polki patriotki były aresztowane − bądź karane grzywnami4. 

 Wysoki drewniany krzyż z nazwiskami pięciu poległych w War-
szawie stanął z inicjatywy Jacka Siemieńskiego również przed ko-
ściołem parafialnym w Zagórzu. Przed tym krzyżem modliła się 
Wanda Malczewska, a gromadzącym się tam ludziom wyjaśniała 
intencję jego ufundowania. Miejscowe władze wkrótce poleciły krzyż 
usunąć, bo uznały, że stanowi on zagrożenie dla porządku publiczne-
go i ładu społecznego.  

Natomiast w maju Wanda zapraszała mieszkańców Klimontowa 
przed kapliczkę na modlitwę i śpiew do Matki Bożej, której była 
wielką czcicielką5. Nie wiemy, czy oprócz pieśni maryjnych śpiewała 
też inne, na przykład Boże, coś Polskę, hymn zakazany przez władze 
carskie. Swoją raczej symboliczną wtedy pracą patriotyczną wpisy-
wała się w ogólny nastrój religijno-patriotyczny, jaki wówczas pano-
wał w narodzie.  

Wanda Malczewska, podobnie jak w tym czasie tysiące Polek, 
nosiła czarną, na wpół zakonną suknię, rozjaśnioną tylko białą 
lamówką na brzegach kołnierzyka i mankietach. Ozdabiała ją broszą 
z kości wołowej wydłubaną gwoździem przez rękę znajomą, gdzieś  
w głębokich śniegach długiej nocy irkuckiej guberni6. Powagi jej 
wyglądowi dodawały czarne, gładko zaczesane włosy, co czyniło ją 
podobną do kobiet z grottgerowskich obrazów7. 

                                                      
4 M. Bruchnalska, Ciche bohaterki. Udział kobiet w powstaniu styczniowym, 

Miejsce Piastowe 1933, s. 50-51, 64; G. Kieniewiczowa, Pamiątki powstań 
narodowych, Warszawa 1988, s. 8-12, 64-68. 

5 Majowe nabożeństwa wprowadził w 1815 r. papież Pius VII i obdarzył je 
odpowiednimi odpustami. Dalsze odpusty, na które składa się Litania Loretańska, 
nauka kapłana oraz błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem, dodał w 1859 r. 
papież bł. Pius IX. Nabożeństwo majowe dość szybko zaczęto odprawiać w wielu 
polskich miastach, m.in. w 1852 r. w kościele Św. Krzyża w Warszawie. 

6 Z. Wołowska, J. Siemieńska, H. Siemieńska, „Ku czci Wandy Malczewskiej”, 
Warszawa 1929, s. 44. 

7 Artur Grottger (1837-1867), był jednym z czołowych przedstawicieli 
romantyzmu w malarstwie polskim, który z powodu gruźlicy nie wziął udziału  
w Powstaniu Styczniowym. Reprezentuje on typ polskiego artysty, który za pomocą 
sztuki walczył o niepodległość ojczyzny. Jego malarstwo uosabiało zaangażowanie, 
patriotyzm i poświęcenie. 
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Wanda Malczewska 

 
4. Zaangażowanie w Powstanie Styczniowe 

Jednym z ośrodków patriotycznych przygotowujących powsta-
nie na terenie Zagłębia Dąbrowskiego był dawny pałacyk Mieroszew-
skich w Zagórzu wraz z pobliskim dworem w Klimontowie, posiadło-
ści odziedziczone przez Siemieńskich po bezdzietnej krewnej. Tam 
odbywały się tajne spotkania i narady zaprzysiężonych obywateli  
z okolicy. W planach konspiratorów Zagłębie Dąbrowskie miało ze 
względu na swe położenie utrzymywać łączność z Galicją i ze Ślą-
skiem, głównie w zakresie sprowadzania broni i amunicji, tajnej  
prasy, rekrutacji i przewozu osób. W zjazdach spiskowców zapewne 
brała udział Wanda Malczewska. Zastępowała Jacka Siemieńskiego 
w negocjacjach z kupcami, Stanisławem Maciejowskim z Katowic  
i Mandowskim z Raciborza, w sprawie zakupu broni dla powstańców. 
Jacek utworzył bowiem oddział powstańczy złożony z hutników po-
bliskiej huty cynku i górników kopalni „Ksawery”8.  

Przygotowaniom powstańczym jednak niespodziewany cios za-
dał rząd zaborczy. Z inicjatywy Aleksandra Wielopolskiego, szefa 
rządu cywilnego, wprowadził tzw. brankę, czyli pobór do wojska car-
skiego, najpierw z 14 na 15 stycznia 1863 r. w Warszawie, a kilka 
dni później na prowincji.  

Kiedy, uprzedzając brankę w terenie, w nocy z 22 na 23 stycz-
nia 1863 r. doszło do wybuchu powstania, Jacek Siemieński już od 

                                                      
8 K. Dąbrowski, Wanda Malczewska (1822-1896). Droga do świętości, Łódź 2008, 

s. 41. 
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dwóch dni leżał chory na zapalenie płuc w zagórskim dworze, zaś 
Wanda czuwała przy łóżku cierpiącego kuzyna. W Zagłębiu, podobnie 
jak w całym powiecie olkuskim, powstanie zbrojne rozpoczęło się 
dopiero 7 lutego 1863 r., gdy zgrupowanie naczelnika wojskowego 
województwa krakowskiego, Apolinarego Kurowskiego, stoczyło zwy-
cięską bitwę o Sosnowiec. Zwycięstwo to miało, poza wojskowym, 
także znaczenie propagandowe i moralne. Zdobycie Sosnowca i opa-
nowanie bez walki Dąbrowy Górniczej doprowadziło do oczyszczenia 
terenu nadgranicznego z wojska rosyjskiego. Organizacja narodowa 
w powiecie olkuskim do czasu przegranej bitwy pod Miechowem 17 
lutego 1863 r. działała więc swobodnie. Komendantem powstańczym 
w Dąbrowie Górniczej był płk Teodor Cieszkowski, który odwiedzał 
zagórski dwór i mógł być znany Malczewskiej9.  

Na rzecz zrywu narodowego pracowała niemal cała rodzina 
Siemieńskich. Szczególnie aktywna była Wanda Malczewska, która 
jeszcze przed rozpoczęciem insurekcji gromadziła w zabudowaniach 
dworskich dziewczęta z Klimontowa, Porąbki oraz Zagórza i szkoliła 
je na przyszłe pielęgniarki. W tej dziedzinie współpracowała z Hele-
ną Czaplicową (1816-1864), właścicielką apteki w Pilicy. W pierw-
szych tygodniach walki przy pomocy doktora Wodnickiego z Będzina 
urządziła dwa szpitale powstańcze – jeden w zagórskim dworze, dru-
gi zaś, szpitalik polowy, w Niemcach (dziś Ostrowy Górnicze). 
Ośrodki te dysponowały bielizną, lekarstwami oraz niezbędnymi 
materiałami sanitarnymi potrzebnymi do leczenia i pielęgnowania 
rannych powstańców. Wielkim przeżyciem dla Wandy było areszto-
wanie Heleny Czaplicowej przez Rosjan, zesłanie jej na Syberię  
i śmierć we wrześniu 1864 r. w etapowym więzieniu w Niżnym No-
wgorodzie.  

W zimowe mroźne dni 1863 r. mieszkańcy klimontowskiego 
dworu byli świadkami śpieszących do walki powstańców, głównie 
okolicznej młodzieży. Wanda, patrząc za nimi, błogosławiła im, czy-
niąc znak krzyża. Gdy nocą przybiegł do dworu posłaniec z wieścią  
o bitwie, przekradała się do lasu, by pełnić posługę sanitariuszki. Na 
pobojowisku opatrywała rannych, a potem wyszukiwała im bezpiecz-
ne schronienie, nawet w chacie chłopa nieżyczliwego powstaniu.  

O tej niezwykłej i jakże niebezpiecznej posłudze nie tylko 
Wandy, ale innych bezimiennych kobiet wspominał Henryk Wier-
cieński były powstaniec ze zgrupowania gen. Mariana Langiewicza. 

                                                      
9 R. Szwed, Powstanie styczniowe w Zagłębiu Dąbrowskim, Warszawa-Kraków 

1978, s.73-74, 227-228.  
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Napisał, że chociaż kobiety nie uczestniczyły czynnie w walce oręż-
nej, to przecież brały w niej żywy udział. Zaopatrywały walczących 
braci w żywność, pielęgnowały i ukrywały rannych, przewoziły  
i przenosiły informacje, broń i amunicję, zaopatrywały oddziały  
w bieliznę i środki opatrunkowe – to wszystko było połączone z wiel-
kim niebezpieczeństwem, narażeniem się na więzienie i deportację. 
Władze rosyjskie przez swoich szpiegów pilnie śledziły każdy przejaw 
współpracy z powstaniem i srogo za to prześladowały10.  

Działalność Wandy jako pielęgniarki nie trwała długo. Jednak 
zagrożenie aresztowaniem towarzyszyło jej nieustannie aż do połowy 
1863 r., do chwili wyjazdu do Krakowa z rodziną Siemieńskich. Cho-
ciaż wieś wiedziała o jej samarytańskiej posłudze, nikt jej nie zdra-
dził, nie wydał Rosjanom. Terenem jej działalności były okolice Kli-
montowa, Sosnowca i Zagórza. 

 Podział działaczy politycznych w powstaniu na „białych”  
i „czerwonych” Wandy Malczewskiej zapewne nie dotyczył. Współ-
pracowała z powstaniem z umiłowania ojczyzny i przekonania, że 
walka za sprawę narodową jest słuszna i święta. Powstanie postrze-
gała przez pryzmat walki o godność człowieka, wychowanego na 
światłego patriotę i świadomego obywatela, znającego swe powinno-
ści wobec ojczyzny. Rannym i walczącym powstańcom niosła pomoc 
nie tylko rzeczową w postaci lekarstw i żywności, ale pamiętała rów-
nież o wsparciu duchowym, jakim była modlitwa. Jeden z walczących 
wspominał, że uratowała mu życie, bo dała poznać Boga i kochać Go 
całym sercem Umacniała w żołnierzach wolę męstwa i wytrwania  
w walce. Ruszającym do boju czyniła znak krzyża na czole, nakazując 
rycerskość, rozumianą jako prawe poświęcenie się dla dobra ojczy-
zny11.  

Przypominała o poszanowaniu ludzkiej godności także w sto-
sunku do przeciwnika. Obce jej było więc uczucie odwetu. Modlitew-
ną opieką i wsparciem otaczała rannych Rosjan. Nie widziała w nich 
wroga, ale cierpiącego człowieka oczekującego pomocy. Powstańcom 
nakazywała czystość obyczajów. Altruistyczną i pełną cnoty postawę 
wymownie charakteryzuje jej wezwanie, by chronić się od nieczysto-
ści i innych grzechów, a zwyciężonym okazywać serce. Nie znęcać 
nad nimi, rannym nieść pomoc, bo zwykły żołnierz nie jest winien, że 

                                                      
10 H. Wiercieński, Polki 1863 r., „Głos Lubelski”, 1916, nr 20, s. 11. 
11 S. P. Maciątek, Wanda Malczewska, Warszawa 1934, s. 72; Zob. też  

E. Walewander, Echa powstania styczniowego w prasie austriackiej, Warszawa 1989, 
s. 96. 
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mu kazano cudzą własność zabierać. Walkę zbrojną postrzegała więc 
jako czynność świętą, wkraczającą niejako w działanie Boga, zrzuca-
jącą nie tylko jarzmo zaborów, ale wraz z nim jarzmo grzechu i znie-
wolenia wadami narodowymi12.  

Wanda Malczewska zwykła mówić, że Polak ma trzy Matki: 
matkę ziemską, Kościół i Ojczyznę. Nie dziwi zatem znak krzyża 
świętego, którym żegnała oddziały lub kreśliła własną ręką na czo-
łach powstańców. Wraz z modlitwą dojrzewała w niej świadomość 
potrzeby moralnego odrodzenia narodu. Pragnęła, aby atmosfera 
powstania stała się na wskroś religijna. Powszechną praktyką bo-
wiem było, że ochotnicy i oddziały wyruszały do walki „w imię Boże”. 
Swoją powstańczą drogę rozpoczynano dopiero po spowiedzi i Komu-
nii świętej oraz po otrzymaniu błogosławieństwa od duchownych. Na 
sztandarach jako godło Narodu, obok Białego Orła, umieszczano też 
wizerunek Matki Bożej13. 

 Wanda Malczewska, powodowana współczuciem, zbierała 
jałmużnę na potrzeby rannych, wdów oraz sierot po powstańcach 
poległych za wolność ojczyzny. Majątek, jaki przypadł jej po śmierci 
ojca i ciotki Józefy, przeznaczyła na potrzeby swojej rodziny  
i kształcenie młodzieży wiejskiej. Wspomagała finansowo bratanka, 
Jacka Malczewskiego. Większą jednak część spadku przekazała na 
kształcenie trzech sierot, córek swego stryjecznego brata Piotra 
Malczewskiego, uczestnika Powstania Styczniowego, zmarłego na 
zesłaniu14. W miejscowej tradycji zachowała się też pamięć o jej 
wspólnej modlitwie z młodzieżą wiejską w czasie egzekucji 
powstańców schwytanych w klimontowskich lasach, której była 
świadkiem, oraz wspomnienie o obronie murowanej kapliczki stojącej 
tuż przy dworze.    

Kaplica dworska w Klimontowie z początku XIX w. była praw-
dopodobnie wykorzystywana przez powstańców jako miejsce ukrycia 
broni. Władze carskie postanowiły więc ją zburzyć i w tym celu  

                                                      
12 S. Czermińska, Wanda Malczewska( 1822-1896), „Nasza Przeszłość”, 38(1972), 

s. 136. 
13 Pisali o tym miedzy innymi Eugeniusz Niebelski (Duchowieństwo lubelskie  

i podlaskie w powstaniu styczniowym 1863 roku i na zesłaniu w Rosji, Lublin 2002,  
s. 231-232), Elżbieta Orzechowska (Duchowieństwo diecezji sandomierskiej  
w powstaniu styczniowym, Sandomierz 2018, s. 172-173, 224, 226) i Roland Prejs 
(„Następstwa żywotne” – święci i błogosławieni Kościoła katolickiego epoki powstania 
styczniowego, w: Rok 1863 w kilku odsłonach, red. E. Niebelski, wyd. 1, Lublin 2016,  
s. 250). Zob. też E. Walewander, Echa powstania styczniowego, s. 80-82. 

14 K. Dąbrowski, Wanda Malczewska, s. 34. 
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wysłały oddział żołnierzy. W chwili, gdy sołdaci przystępowali do 
rozbiórki, przed kapliczkę zajechał powóz z Wandą Malczewską. Zde-
cydowanym głosem oświadczyła im, że kto pierwszy dotknie murów 
tej świątyni, zostanie rażony gromem z jasnego nieba. Moskale, czy 
to za sprawą groźby i odważnej postawy energicznej niewiasty, czy 
raczej złowrogo nastawionego tłumu klimontowskich chłopów, odstą-
pili od swych niegodziwych i barbarzyńskich zamiarów. W ten sposób 
kapliczka ocalała i przetrwała do dziś.  

 
Kapliczka w Parku im. Wandy Malczewskiej w Sosnowcu (fot. Krzysztof Popławski) 

 

Jacek Siemieński należał do ugrupowania „białych” i stał na cze-
le organizacji powstańczej w Olkuskiem. Generał Marian Langiewicz 
10 marca 1863 r. mianował go komisarzem pełnomocnym cywilnym 
Rządu Narodowego na Galicję Wschodnią z siedzibą we Lwowie. 
Funkcję tę Siemieński pełnił do końca kwietnia 1863 r., do czasu 
aresztowania w okolicy Maczek przy przekraczaniu granicy Króle-
stwa Polskiego. Jackowi groziło nie tylko zesłanie na Sybir, ale wręcz 
śmierć. 

 

 
Jacek Siemieński (zdjęcie z archiwum rodziny Siemieńskich) 
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Rodzina Siemieńskich znalazła się zatem w tragicznym 
położeniu. Obawiając się rewizji w pałacu w Zagórzu, rannych 
powstańców czym prędzej przewieziono do Klimontowa. Wanda  
w tym czasie − zaczęła żarliwą modlitwę, przepowiadając rychłe 
uwolnienie kuzyna z więzienia. Jej proroctwo rzeczywiście wkrótce 
się spełniło. Jacek odzyskał wolność. Rząd carski jednak surowo 
karał uczestników powstania kontrybucjami i konfiskatami majątku. 
Rodzinie Siemieńskich groził więc przepadek mienia i nędza15. 

Rodzina musiała jednak emigrować z kraju. Siemieński sprzedał 
wkrótce majątek i z najbliższymi, matką i żoną, przeniósł się do Kra-
kowa. W obawie jednak o swoje bezpieczeństwo wyjechał do Wiednia, 
a potem do Baden, gdzie przebywał do wygaśnięcia powstania. Wan-
da natomiast nie zgodziła się na emigrację. Wyczerpanie ciężkimi 
przeżyciami rodzinnymi i współpracą z powstaniem sprawiły, że po-
została w Krakowie. Zatrzymała się u ciotki − Magdaleny Kocha-
nowskiej. Ze względu na zły stan swego zdrowia już niewiele mogła 
zdziałać. Helena Siemieńska, wspominała tylko o zapasie medali-
ków, które na Rynku w Krakowie zawieszała na piersi kuzynom oraz 
innym ochotnikom idącym do powstania, by dodać im otuchy i odwagi16.  

 Dopiero spojrzenie na modlitewne, a później mistyczne przeży-
cia Wandy Malczewskiej pozwalają poznać głębię jej patriotycznych 
uczuć. Otrzymała bowiem od Boga dar widzenia przyszłych wyda-
rzeń, odnoszących się głównie do narodu, ojczyzny i losów Kościoła  
w przyszłej Polsce17. 

 
5. Aktywność patriotyczna po upadku powstania 
Wanda Malczewska bardzo mocno przeżyła militarny upadek 

powstania i represje, jakie spadły na naród i Królestwo Polskie.  
Z bólem przyjęła wiadomość o ukazie carskim z 8 listopada 1864 r. 
likwidującym większość klasztorów rzymskokatolickich. Księżom 
Grzegorzowi Augustynikowi i Tomaszowi Olkowiczowi, swoim spo-
wiednikom, przepowiedziała rychłe odrodzenie zakonów: „Rząd car-
ski upadnie (...). Rosja rozsypie się – a klasztory przetrwają burze  
i wrócą do dawnej świetności, jeśli reguła zakonna będzie ściśle prze-

                                                      
15 G. Augustynik, Miłość Boga i Ojczyzny w życiu Świątobliwej Wandy Malczewskiej. 

Upomnienia i proroctwa dotyczące Kościoła Św. i Polski, Wrocław 1998, s. 34. 
16 S. Czermińska, Wanda Malczewska, s. 136; K. Dąbrowski, Wanda Malczewska, s. 44. 
17 G. Augustynik, Miłość Boga i Ojczyzny, s. 34. 
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strzegana”18. Oznajmiła im także, że Rosję spotka kara za zabranie 
wezwania Matki Boskiej jako Królowej Korony Polskiej19. 

Upadek powstania oraz powrót Wandy Malczewskiej z Krakowa 
do Królestwa Polskiego w znacznym stopniu wpłynął na jej dalszą 
aktywność patriotyczną i społeczną. Po latach walki i wyrzeczeń 
przyszła też refleksja nad przyczynami upadku Polski i jej przyszło-
ścią. Zwracała uwagę na zależność wolności Polski od wiary, bo jeżeli 
Ojczyzna pozbędzie się wiary, utraci upragnioną wolność na zaw-
sze20.  

Po cudownym wyzdrowieniu z ciężkiej choroby Wanda Malczew-
ska w Wilkoszewicach, gdzie w 1866 r. przeniosła się z Siemieńskimi, 
ponownie z zapałem oddała się pracy na polu moralnego odrodzenia 
ludu wiejskiego w dziedzinie edukacji i posługi charytatywnej.  
Z rodziną Siemieńskich, która w 1870 r., po sprzedaży Wilkoszewic, 
przeniosła się do Żytna, pielgrzymowała do pobliskiego klasztoru 
dominikanek w Świętej Annie pod Przyrowem i na Jasną Górę. 
Klasztor jasnogórski w połowie XIX w., szczególnie w okresie manife-
stacji religijno-patriotycznych i powstania 1863 r., stał się ważnym 
ośrodkiem nie tylko kultu maryjnego, ale także centrum życia naro-
dowego i patriotycznego21.  

Szczególny kult Pani Jasnogórskiej dostrzegano u Wandy już  
w Klimontowie przy okazji organizowania przez nią nabożeństw 
majowych. W późniejszych latach przerodził on się w osobisty 
kontakt z Panem Jezusem i  Matką Bożą podczas ekstaz i widzeń,  
w których przedmiotem były między innymi sprawy dotyczące 
wolności i przyszłości Polski. Na szczególną uwagę zasługuje 
widzenie z 15 sierpnia 1873 r., gdy Matka Najświętsza Królowa 
Korony Polskiej obwieściła, że Polska jest Jej Królestwem, a dzień 
ten będzie Jej uroczystym świętem i Polski. W tym dniu naród 

                                                      
18 Tamże, s. 51; W. Malczewska, Wizje, przepowiednie, upomnienia dotyczące 

Kościoła i Polski, wyd. V, Wrocław 2016, s. 113. 
19 G. Augustynik, Miłość Boga i Ojczyzny, s. 52. Tytuł ten nadał Matce Bożej król 

Jan Kazimierz w czasie najazdu szwedzkiego w tzw. ślubach lwowskich 1 kwietnia 
1656 r. Ojciec Święty Leon XIII 19 listopada 1892 r. przywiązał odpust do pobożnego 
wzywania imienia Maryi „Najświętsza Panno Maryjo, Królowo Polski, módl się za 
nami”. (K. Dąbrowski, Wanda Malczewska, s. 80). 

20 Przepowiednie z objawień Wandy J. Malczewskiej, „Rycerz Niepokalanej”, 
2(1923), nr 10, s. 151. 

21 W 1864 r. rząd carski próbował nawet ograniczyć ruch pielgrzymkowy przez 
wprowadzenie zakazu peregrynacji do sanktuarium. Konwentowi odebrano własną 
administrację zakonną, rozwiązano nowicjat, ograniczono liczbę zakonników, majątek 
zaś oddano w zarząd skarbu Królestwa Polskiego. 
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odniesie wspaniałe zwycięstwo nad wrogiem, „dążącym do waszej 
zagłady”22. Wielki tryumf armii polskiej, walczącej w imię Maryi, 
łączony jest z bitwą warszawską i zwycięstwem odniesionym 15 
sierpnia 1920 r. nad armią bolszewicką. 

 W widzeniu z 6 stycznia 1877 r. Matka Boża przepowiedziała, 
że wolna Polska będzie miała dostęp do morza, co też nastąpiło  
w 1919 r. Wanda jednak obawiała się, aby wskrzeszona ojczyzna nie 
odcięła sobie dostępu do Boga23. 

 Podczas wizji Wanda Malczewska otrzymywała też od Pana  
Jezusa i Matki Bożej upomnienia dotyczące przyszłości Polski, m.in.: 
„Ojczyzna wasza będzie wolna od ucisku wrogów zewnętrznych, ale 
opanują ją wrogowie wewnętrzni. Przede wszystkim będą się starać 
wziąć w swe ręce młodzież szkolną (...). Przez młodzież pozbawioną 
wiary zechcą cały naród doprowadzić do niedowiarstwa. Jeżeli naród 
podda się tym zakusom i pozbędzie się wiary, straci przywróconą 
Ojczyznę”24. Mistyczne upomnienia dla Polski znalazły się także  
w modlitwach ułożonych przez Wandę Malczewską. W 1874 r. napi-
sała dziękczynną Modlitwę do Matki Boskiej – Patronki Polski,  
w której dziękowała za dobrodziejstwa otrzymane od Niej w ciągu 
wieków. Prosiła także Maryję o opiekę dla narodu i Polski jako swego 
Królestwa. Natomiast w Modlitwie dziecka polskiego upraszała Pana 
Jezusa o miłość do Kościoła i Ojczyzny oraz łaskę, by dzieci polskie 
naśladowały świętych patronów, św. Stanisława Kostkę i św. Kazi-
mierza królewicza25. 

Ks. Kazimierz Dąbrowski, autor książki o Wandzie Malczew-
skiej, pisał, że tak jak objawienia Joanny d’Arc na początku XV w. 
ocaliły Francję przed wojskami angielskimi, tak objawienia Wandy  
w okresie niewoli podnosiły na duchu i pobudzały naród polski do 
walki o wiarę i wolność26. Widzenia cierpiącego Pana Jezusa oraz jej 
przepowiednie, które echem rozchodziły się po okolicy i budziły uczu-
cia patriotyczne wśród ludności, bardzo niepokoiły władze rosyjskie. 
W dniach 5 i 12 marca 1875 r. do dworu w Żytnie przybył naczelnik 
policji z dwoma żandarmami i rozpędził zgromadzonych tam ludzi. 
Helena Siemieńska zapamiętała wtedy uczucie wielkiego przeraże-

                                                      
22 W. Malczewska, Wizje i przepowiednie, s. 112. 
23 Tamże, s. 68. 
24 G. Augustynik, Miłość Boga, s. 183; W. Malczewska, Wizje, przepowiednie, s. 87. 
25 G. Augustynik, Miłość Boga, s. 184-185; A. Majewski, Żywot Świętobliwej 

Wandy Justyny Nepomuceny Malczewskiej, wyd. 3(1932), s. 87-88; S. Maciątek, 
Wanda Malczewska, s. 288-289. 

26 K. Dąbrowski, Wanda Malczewska, s. 53, 80. 
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nia, gdy żandarmi weszli do pokoju jej cioci − Wandy, by dokonać 
rewizji. Zanotowała, że po przekroczeniu progu mieszkania zastali ją 
pogrążoną w modlitwie. Padł na nich lęk, żegnali się wciąż i bili po-
kłony. Rewizji nie robili, tylko ochłonąwszy z wrażenia zapowiedzieli, 
że zabraniają wspólnych modlitw w mieszkaniu prywatnym i zagro-
zili, że postarają się dla niej o zimniejszy klimat. Groźba wiązała się 
z zesłaniem na Syberię. Jacek Siemieński, jeszcze za swego życia, by 
uchronić Wandę przed więzieniem, przekonywał, że powodem jej 
zachowania jest rozstrój nerwowy. Dodatkowo przekupywał żandar-
mów łapówkami27.  

Po śmierci w 1872 r. swego kuzyna, Jacka, oraz w tym samym 
roku jego matki, swojej ciotki, Konstancji Siemieńskiej, Wanda Mal-
czewska przeniosła się najpierw do klasztoru dominikanek w Świętej 
Annie pod Przyrowem, a następnie do Parzna, gdzie zmarła 25 wrze-
śnia 1896 r. Ciało złożono na przykościelnym cmentarzu, co było 
sprzeczne z wolą zmarłej. Dopiero w 1923 r. w uroczystej procesji 
przeniesiono jej doczesne szczątki do krypty pod ołtarzem nowego 
neoromańskiego kościoła pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa  
w Parznie28. 

Wanda Malczewska żyła w czasie, gdy rząd zaborczy niszczył 
wszystkie przejawy życia religijnego i społecznego na ziemiach pol-
skich. To wpłynęło na jej głęboką świadomość powinności patriotycz-
nych i społecznych wobec warstw niższych, co wynikało m.in.  
z chrześcijańskiej duchowości. Obdarzona przez Boga charyzmatem 
nauczycielki, niestrudzenie przekazywała dzieciom wiedzę o Bogu  
i zniewolonej Polsce. Swoim zachowaniem i przykładem starała się 
formować człowieka, którego przekonania oparte są na Ewangelii. 
Kształtowała postawy moralne środowiska i budziła różne kręgi 
obywatelskie do walki o wiarę i wolność. Opatrywała rannych po-
wstańców styczniowych i leczyła ludność wiejską. Głęboka pobożność 
i ofiarna służba na rzecz potrzebujących sprawiły, że już za życia 
nazywano ją „Aniołem Pocieszycielem” i „Świętą Panią”. Wanda Mal-
czewska była niezwykle skuteczna w podejmowaniu nowych inicja-
tyw ewangelizacyjnych. Dziś może stanowić wzór apostołowania.  
 

                                                      
27 Tamże, s. 51-52, 54-55; E. K. Czaczkowska, Wanda Malczewska (1822-1896). 

Widziała mękę Pańską i odrodzenie Polski, w: Mistyczki. Historia kobiet wybranych, 
Kraków 2019, s. 195; Z. Kossak-Szczucka, Wspomnienie o Wandzie Malczewskiej, 
„Wiara i Życie”. Miesięcznik religijno-moralny przeznaczony dla inteligencji, 6(1926), 
cz. 1, s. 59. 

28 E. K. Czaczkowska, Wanda Malczewska (1822-1896), s. 207. 
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